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Dollari käsul
Lõuna-Ameerika niik Brasii

lia andis lõplikult järele Roose
velti survele ja teatas teljeriiki
dele, et ta viibib nendega vae
nuvahekorras.

Brasiilia oli juba arvates jaa
nuarikuust, mil ta katkestas tel
jeriikidega diplomaatilised vahe
korrad, täielikult lülitatud
Ühendriikide sõjaväelise juhti
mise orbiiti, nii et see vormi
line sõjakuulutus ei too endaga
kaasa mingeid uusi olu
kordi. Telg oli suhtunud juha
Rio konverentsist peale Brasii

liale kui Roosevelti abi
mehele. Brasiilia käsutuses
ei seisa peagu mingisuguseid
sõjalisi vahendeid ja ta toor
ained olid sõja algusest saadik
niikuinii USA käsutuses.

Kui Berliini, Rooma ja Tokio
diplomaatilised ja sõjaväelised
ringkonnad pühendavad sellele
vormilisele sõjakuulutamisele
ajalehtede kommentaarides mõ
ningat tähelepanu, siis mitte
seller ast, et on tulnud juure
uus vaenlane, kellega tuleks
eraldi arvestada, vaid ainult
sellepärast, et Brasiilia samm
iseloomustab Roosevelti Amee
rika-imperialismi ja et kinni
naelutada missuguse jõhkru
sega dollar lämmatab oma naa
berrahvaid.

On üldiselt teada, et ükski
Iõuna-ameeriklane ei salli ei
Roosevelti ega ühtki teist jän-
Mt. Antagonism Põhja- ja Lõu
na-Ameeriha riikide ja rahvaste
vahel on suurem kui eurooplased
seda suudaksid mõista oma rah
vaste-vahekordade mõõdupuuga.
„Erapooletuks" vahendajaks La
dina- ja Anglo-Ameerika vahel
ja selle kuristikulise vaenu läm

matajaks on dollar. Sel
~neh.ruse klaveril" mängibki
Roosevelt. Ta otse ujutab kõik
..sõnakuulmatud" maad oma pa
beridollaritega üle ja nõuab oma
paberi eest teeneid.

Ainult Argentiina ja Tšiili
riigimehed on suutnud siiani
dollari-ahvatlustele ja Roosevelti
ähvardustele vastu panna. Bra
siilia aga oli üks esimesi Lõuna-
Ameerika riike, kes otsustas
„kontinendi ühtluse nimel liituda
oma suure põhjanaabriga". Bra
siilia lootis vist nagu mõned
teisedki Ameerika riigid —, et
Rooseveltile jätkub, kui ta kat
kestab teljega ametlikud side
med, avab USA-le oma baasid
ja varustab jänkisid kohviuba
dega ning maa teiste saadustega.

Esialgu näiski, et sellest jät
kub. Siis aga tulid ÜSA sõja
pidamises mitmed tagasilöõ
gi d. Esmajoones erakordselt
suured sõjalised kaotused maa
ilmameredel. Ühendriikide ava
lik arvamine ja rahva meeleolud
on sellest tingituna kõike muud
kui head. Roosevelti propagan
dale oli seetõttu tarvis järje
ko dset atraktsiooni, et juhtida
rahva tähelepanu teisale ja näi
data ..liitlaste" arvuski kasvu.
Siis asetati Brasiiliale „diplo
maatiline revolver" nina alla,
uusi paberidollareid lasti Brasii
lias käiku, ja USA ajalehed või
sidki varsti kirjutada, et „või
mas Lõuna-Ameerika naaber' as
tu" meie kõrvale".

Erilist rõõmu näib jänkidele
valmistavat ..Brasiilia sõjalae
vastiku ' ametlik lülitamine
USA-Inglise formatsioonidesse.
Ameerika ajalehed kirjutavad
Brasiilia mereväe „kuulsusrik
kast traditsioonist", millest siia
ni ei jänkid ega ka eurooplased
poinu-l veel midagi kuulnud.
Küll teatakse aga Euroopas, et
Brasiilia ~sõjalaevastiku" kõige
noorem laev on 33 aastat vana.
Need vanad kalossid seisid siiani
rahulikult vaikses vees Rio
de Janeiro reidil ja olid ka
sutatavad peamiselt aupaukude
patareidena.

Kui nüüd anglo-ameeriklased
näevad selles „armaadas", nii
selelatakse Berliini sõjaväelistes
ringkondades, liitlast merel ja
juurekasvu sõjalaevastikule, siis
kinnitab see Washingtoni-Lon
doni rõõm, et meredel peavad
asjad olema tõesti väga hal
vad.

Kesk- ja Lõuna-Ameerika rii
gid viibivad juba pikemat aega
Koosevelti valitsuse all ja peagu
säärases olukorras nagu „liidu
J? autonoomsed vabariigid" Nõu-

UUS LÄBIMURD

STALINGRADIST LOODE POOL

! Juhi peakorterist, 23. augustil.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:

 I Kaukaasias murdsid Saksa Ja tiltlasväed läbi tu
gevate vaenlase positsioonide ja teetõkete. Vaen

; lase vasturünnakud löödi tagasi, Volgal uputati
21. ja 22. augustil pommitabamustega üks puksiir
anrik ja 2 kaubalaeva, kuna õkq puksiiranrik ja 4
tanklaeva pommitati põlema.

Doni rindel löödi mitmes kohas tagasi vastase
katsed jõge ületada.

Ruumis edela pool Kalugat ja Eževi juures löödi
rasketes võitlustes õhujõudude tõhusa] toetusel ta
gasi vaenlase tugevate jalaväe- ja soomusjöudude
rünnakud. Seejuures hävitati eile 161 tanki, neist 86
ainuüksi ühe armeekorpuse lõigus.

Ilmjärvest kagu pool ja Leningradi ees purunesid
üksikud vaenlase rünnakud Saksa tõrjetules.

Nõukogude õhujõud kaotasid eile õhu võitlusis ja
õh u tõrjes uurt tiki väe tules 122 lennukit, kuna 3 len
nukit purustati maapinna!. Neli meie lennukit ei
pöördunud vaennlennult tagasi.

Egiptuses ründasid Saksa võitiuslennukid 22. ja
23. augusti öödel võidukalt mitut Inglise lennu
välja lõuna pool Aleksandriat. Saksa jahüennukld
tulistasid omapoolsete kaotusteta eile alla 4 Inglise
lennukit.

Päevaseil ja öisil rünnakud Lõuna- ja Ida-Ing
l ism aa paljudele relvastus- ja liiklusseadmelle nähti
tugevaid plahvatusi ja tulikahjasid. Lõunarannikul
uputati pommitabamustega 7 Inglise dessantpaati.

Sisse]endudcl okupeeritud läänepiirkonda tulista
sid õhatõrjesuurtükivügi ja jahilennukid alla 4 Ing
lise lennukit.

Juhi peakorterist, 24. augustil.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Kaukaasia piirkonnas jätkub Saksa ja ta liitlaste

vägede pealetung ägedals mägestikuvõitlusis. I

Stalingradist loode pool vallutasid Saksa jalaväe
diviisid ja kiired üksused õhujõudude silmapaistval
toetusel ülekäign üle Doni ja murdsid edasitungil Itta
läbi tugevasti väljaehitatud Vaenlase kaitseseisukoh
tade. Mujal Doni rindel nurjusid vaenlase, kohalikud
rünnakud Itaalia vägede vastupanu], õhujõud rün
dasid mõjnvalt raudteeseadmeid ja transpordiliikumisi
vaenlase tagaiapiirkonnas ning laevaliiklust Volgal.

Kaiugast edela pool, Medõnisf loode pool ja Rževi
juures löödi vaenlase rünnakud tagasi või purustati
tihedas koostöös öhujöududega juba lähteseisukoh
tades.

Ilmjärvest kagu pool ja Leningradi ees saavutati
kohalikke maa-alavõite ja tõrjuti vaenlase vasturün
nakud.

Jäämererindel ründasid sõõstvõitlnslennukid väe
laagreid Kalastaja poolsaarel.

Nõukogude õhujõud kaotasid eile õhuvõitlusis 157
lennukit, kuna üheksa lennukit tuiistatl alla õhn
tõrjesunrtükiväe poolt või hävitati maapinnal. Ka
heksa meie lennukit jäi kadunuks.

Läänes tulistasid maavägede kaugvõitluspatarcid
sõjalisi eesmärke Doveri ruumis.

Päevaselt häirerünnakuü heitsid mõned Inglise
iennnkid iõhkepomme Loode-Saksamaa rannlkupiir

konna kohale. j
Kerged Saksa võltluslennnkid tekitasid eilse päeva

Jooksul madalrünnaknll ulatuslikke purustusi sõjalise
tähtsusega seadmeis Inglismaa kaguranntkul.

Möödunud öõl heitsid Saksa võitluslennukid lõhke
ja suütepomme ühele Inglise relvastnstööstuse lin
nale Midlandis ja sõjalise tähtsusega eesmärkideie
Ida-Inglismaal. Tekkis hulk tulikahjusid ja plah
vatusi.

Berliin, 24. 8. (DNB) Nagu
sõjaliselt poolt teatatakse, on võit
lused idarindel viimasel nädalal
arenenud kangekaelseks heitluseks
mitmesugustes tulipunktides, mis
laotuvad kogu rindele Kaukaasia ja
Leningradi vahel.

nakuga peamiselt võitlusjoonest
kaugemale tungida, hävitati hulk
tanke ja võeti arvukalt vange.

Leningradi-eelse rinde lõunaosas
tulistati vaenlase rünnakute tõrju
mine) punjks neh, enanjlaste taõkl.

Õhujõud olid ida pool Voihovit
eriti edukad. Kerged Saksa võlt
luslennukid märkasid relvastatud
luurel üht vaenlase soomusrongi,
mis pidi toetama enamlaste rünna
kuid Saksa sillapea vastu.

Neli madallennul heidetud
pommi tabas soomusrongi ras-

kesti, teised pamplid aga kis
kusid õles rõöpmeseadnied soo
musrongi ees ja taga.

Soornusrong jäi raskesti vigasta
tult paigale. Soomusrongi kaitsvad
kaheksvi- vneols?e i.-v-.Ait tuiis'a'i
õhuvöitluala alla.

Idarinde keskosa tagalas ründasid
Saksa võitlus- ja sööstvõitluslennu
kite üksused korduvalt Nõukogude
raudteeliiklust. Teised, jahilennu
kite poolt julgestatud võitluslennu
kite üksused pommitasid kestva
mõjuga Nõukogude tanklkoondusl

Suurim raskuspunkt asetseb en
diselt rindel lõunaosas, kus Saksa
vägedel mägimaastiku, takistustest
hoolimata õnnestus siiski Nõukogu
sid iga päev tagasi suruda. Otsus
tava võidu saavutamiseks kogu sel
les sõjakäigus heideldakse praegu
Kaukaasiast kuni Volga käänuni,
kusjuures selgesti võib näha, et Nõu
kogud otse meeleheitlikult püüa
vad sakslaste edasitungi seisma
panna. Sellele vastavalt puuduvad
vastase kommentaarides nüüd ka
igasugused vihjed nende oletatavale
plaanikindlale taganemisele.

Äärmiselt visadele võitlustele Ku
bani alamjooksul ja Kaukaasia loo
deosas on seletuseks Nõukogude pa
lav soov Saksa vägesid Musta mere
rannikust ja sealseist tähtsaist eva
kueerimissadamaist Anapast, Novo
rossiiskist ja Tuapsest eemal hoida.
Võitlusi endid aga raskendavad ees
kätt otse troopiline kuumus, tugevad
kõuevihmad ning ulatuslik metsa
ja mägimaastik, pealeselle aga ka
vaenlase teede-, puude- ja miini
tõkked.

Sellest hoolimata õnnestus Saksa
ja Rumeenia üksustel Kubani alam
jooksu piirkonnas vallutada Kur
tsanskaja ja Krõmskaja Ininad ja
tungida Kubani alamjooksust enam
kui 25 km lõuna poole.

Mägestikuseisnkohtade ületami
seks on rakendatud mägestiku
väeosad, kelledele jääb ülesan
deks tähtsad ülekäignteed mä
gedest avada teistele väeosa
dele.

_Seni aga heidavad Saksa õhu
jõud enamlastega täidetud tagane
misteedele ja evakueerimissada
maile pidevalt raskeid pomme. See
läbi on löödud suured lüngad käe
pärast olevasse ja juba niigi piira
tud laevaruumi. Saksa õhujõudude
poolt uputati tähendatud kolmes
evakueerimissadamas ja Loode-
Kaukaasia ranniku piirkonnas 1.—
21. augustini üks hävitaja, 22 ran
nascidulaeva, üks 4000 brt, trans
portlaev, 12 kaubalaeva kogumahu
ga 16 700 brt ja kolm vähemat lae
va, ning vigastati kaht hävitajat,
kaheksat rannasõidulaeva, 15 trans
portlaeva, kaheksat laskemoonapati
ja üht tanklaeva.

Tõrjevõitluste kohta idarindel
teatab sõjajõudude ülemjuhatus
täiendavalt:

Ilmjärvest kagu pool oli vaen
lasel 22. augustil oma asjatui], tan
kide ja leegiheitjate toetusel üri
tatud jalaväerünnakul raskeid kao
tusi.

Volhovi ääres, kus Saksa jalaväel
õnnestus iibe kohaliku üllatusrün-

. kogude Venemaal. Ühendrii
kide majanduslik hegemoonia on

. Ameerika kontinendil seevõrra
tugev, et üksikuis quasi-iseseis
vais riikides ei saa enam juttugi
olla iseseisvast valis-, sise- või
majanduspoliitikast.

Brasiilia sõjakuulutus läheb
käimasolevas sõjas sinna, kus
varem lebavad teisedki tema
kaalulised ad aeta, sõjaarhiivi
aktide juure. J.

Saksa väed ületasid Doni ja rajavad teed itta. Kaukaasiast

kuni Volga kääruni on käimas rasked võitlused

ja purustasid madalrünnakull vaen
lase kavatsused, teostada tankirün
nakuid Saksa positsioonidele Hževl
ruumis.

Üle 50 Nõukogude soomusma
sina hävitati või vigastati neid
raskesti, nii et nad kavatseta
vaks rünnakuks muutusid kasu
tamiskõlbmatuks.

Ka vägede- ja sõidukitekolonne
ründasid madalalt lendavad Saksa
jahi- ja hävituslennukid pommi
dega ja pardarelvadega, kusjuures
purustati umbes 100 sõidukit. Ka
kommunistide inimkaotused on vä
ga suured.

Pühapäeval kella 17 paiku rün
dasid Saksa soöstvöitlusjcnnukid
Jäämererindel enamlaste väelaag
rit   Kalastaja poolsaare lõunaosas1
Eina Guba asula juures raske
kaliibriliste pommidega. Asjata
püüdsid keskmised ja kerged õhu
tõrjesuurtükid ägeda tõkketulega
Saksa sööstvõltluslennukeid nende
eesmärkidest eemal hoida. Täis
tabamused purustasid hulga väge
i dega täidetud barakke, kusjuures
vaenlane kannatas raskeid kaotusi.
Üks enamlaste kaubalaev mis saa
bus Eina Gubast lõuna pool ole
vasse Motovski lahte, sai pommi
tabamustega raskeid vigastusi. Kõik
Saksa lennukid tulid oma toetus
punktidesse tagasi.

Soomlased võitluses Vene
luuresalkadega

Helsingi, 24. 8. (DNB) Tänases
Soome sõjateates üteldakse:

Karjala ja Aunuse maakltsustes
ja ka idarinde kaguosas löödi vaen
lane luure salkade rünnakukatsed ta
gasi.

Maarinnete teistest osadest ei ole
nimetusväärset teatada.

Soome lahe la Laadoga järve ko
hale sisselennanud üksikud vaen
lase lennukid põhjustasid õhuhälret
mõnedes rannikulinnades, muuhul
gas Kotkas, Haminas ja Viiburis.

Allveelaevad

pidevalt võidukad

Uputati jällegi 17 vaenlase veolaeva
107 000 brt suuruses. Inglise admiraliteet

teatab 152 sõjalaeva kaotamisest
Juhi peakorterist, 24 augustil. Eriteade

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab :
Saksa allveelaevad uputasid Atlandi ida- ja lääneosas ja Ka

riibi meres 17 laeva kogumahuga 107 000 brt ja 2 transport
purjekat. Neist uputati konvoidest 11 laeva kogumahuga 64000
brt. Torpedeeriti veel 2 laeva. Nende põhjavajumist ei olnud
alanud tõrjetule tõttu võimalik näha.

Ühendriikide ja Inglismaa kaotu
sed sõjalaevade alal. Briti adml
raliteet avaldabki nüüd kaotuste
esimese nimestiku, kuhu kuulub
152 sõjalaeva kogumahuga 631400
brt.

Kaotatud 152 sõjalaeva hulgas
on viis lahingulaeva, viis lennuki
kandjat, 21 ristlejat ja mitte vähem
kui 83 hävitajat. Kuna inglaste ja
ameeriklaste sõjalaevade kaotus
tõelikult ulatub enam kui 300 lae
vani, võib arvata, et Briti adml
raiiteet varsti avaldab ka teise ni
mestiku. See esimene Inglise osa
linegi kaotuste omaksvõtmine osu
tub seega märkimisväärseks kinni
tuseks teljeriikide poolt avaldatud
Inglise ja Ameerika sõjalaevade

uputamisarvudele. I

Berliin, 24. 8. (DNB) Nagu
sõjaliselt poolt teatatakse, langes
Ameerika idaranniku otseses lähe
duses Saksa ja Itaalia allveelae
vade torpeedode ohvriks kaks
Ühendriikide ja üks Inglise kauba
laev. Üks uputatud laevu oli suu
rema mahuga külmutuslaev, mis
oli laaditud puuviljakonservidega
Ühendriikide sõjaväele. Ühel teisel

aurikul aga oli pardal Ühendriikide
relvastustööstusele määratud kum
milaadung.

Berliin, 24. 8. (DNB) Vahe
mere konvoikatastroofis Inglise
lennukikandja „Eagle'i" ja kahe
ristleja hävitamise järele tõusis
Inglismaal eriti tungivaks nõudmi
ne, et avaldataks kõik senised

MÕÕKADEGA TAMMEPÄRG KAP
TENLEITNANT ERICfI TOPPILE.
Juht annetas kaptenleitnant Erich
Topp iie, ühe allveelaeva komandan
dile kui Saksa sõjajõu liide 17, sõ
durile mõõkadega Tammepärja
Raudristi Rüütliristi juure.

FK-sSjakirJasaatja Kramer <Scb)

Dieppe'i päev

ei unune

Pariis, 24. 8. (DNB) Inglaste
maabumisettevõtte kohta Dleppe'l
juurest jutustab üks erapooletu
vaatleja veel järgmisi üksikasju:

See, kes praegu tuleb Dieppe'l lin
na, otsib sealt asjatult teist rinnet,

pigem leiab ta eest vaid vangi
laagri ja sõjalaatsaretl. Esimene
mulje, mis linnast saabub, on see,
et temas on kõik jäänud endiseks.
Enamus majade vigastusi on pärit
mitte 19, augustist, vaid inglaste va
remeist rünnakuist.

Rannikul endal võib näha laevade
vrakke, purustatud tanke, tursunud
laipu. Saksa väed on suurepärases
meeleolus. Nad tunnistavad, et mõ
ned maabunud väeosad võitlesid
tõesti hästi, kuid Saksa relvad olid
kiiremad ja paremad. Muidu aga
valitseb Saksa sõdurite keskel rahu
ja kindlus, kusjuures üteldakse:
peaksid aga inglased veelgi tulema.

Laatsarettides ringkäigul ilmneb,
et paljud haavatud ja vangid veel
praegugi pole toibunud Saksa rel
vadest saadud Sokist. Värisedes
meenutavad nad Saksa tulerahet ja
mõtlevad sellele, mis seisab ees
neil, kes veelgi peaksid tulema.
Vangide hulgas on palju Kanada
prantslasi, kes Prantsusmaad veel
kunagi näinud pole, Ka need ütle
vad, et nad ei teadnud oodatagi, mis
neil ees seisab. Neid oli ilma plke-

Vangid ikka vee' Saksa relvade
tule mõju all

Imata laevadele laaditud. Nüüd on
nad. rõõmsad, et pääsid kuulirahest.
Sündmuste käigust idarindel pole
ei haavatuil ega ka vangidel vähi
matki aimu.

Dieppe'i vangide hulgas
rohkesti kõrgemaid

ohvitsere
Berliin, 23. 8. (DNB) Vangide

hulgas, kes Dieppeä rannikuribale
maabunud Inglise sõjajõudude hä
vitamisel langesid sakslaste katte,
on 105 inglise ohvitseri, nagu DNB
asjaomaselt poolt kuuleb. Nende
hulgas on üks kindral Southam
William Walvace, brigaadiülem 2.
Kanada diviisis, 2 koloneli ja 13
staabiohvitseri.

See vangilangenud kõrgemate oh
vitseride suur protsent on uueks
tõendiks, et Inglise dessandikatse
eesmärk oli tunduvalt suurem kui
inglased seda tunnistavad.

Pariis, 23. 8. (DNB) Lääne
ülemjuhatajale saabus sõjajõudude
juhatajalt Prantsusmaal järgnev
telegramm: ..Marssal Pätain ja va
litsuse juht Laval on palunud suur
saadikut de Brinoni tUe anda Saksa
ülemjuhatusele Prantsusmaal nende
õnnitlused Saksa vägede torjevõidu
ja Prantsuse pinna kiire puhasta
mise puhul".

Rahvussotsialistlik õigusehooidus

ülesehitamisele

Juht nimetas ametisse uue kohtuministri, andes
talle erivolitused

Berliin, 24. 8, (DNES) Ametli
tkult teatatatoej Erilise tähtsuse
tõttu, mis õlgushoolduse ülesandeile
sõja ajal langeb, otsustas Juht rii
giministri dr. GUrtneri surma Järe
le tühja olnud riigi kohtuministri
koha uuesti täita. Kohtuministriks
nimetas Juht rahvakohtuameti esi
mehe, endise riigiministri dr. Thie
racki, kes võimu ülevõtmise järele
kuni kohtute riigistamiseni oh Saksi
kohtuministriks.

Frgnk palus Juhti teda neist ame
teist vabastada, et ta saaks täieli
kult pühenduda oma ülesandeile
klndralkuberaerina. Juht tuli sellele
palvele vastu ja nimetas Sakse õi
guseakadeemia presidendiks ja rah
vussotsialistliku õigusefcaitse liidu
juhiks uue kohtuministri dr.
Thieracki. Rahvussotsialistliku par
tei riikliku õiguse ameti Juht aga
kaotas, liites selle funktsioonid gau
ja kreisistaapide ametitega.

Berliin, 24. 8. (DNB) Ametlikult
teatatakse:

Ühtlasi vabastas Juht riigi koh
tuministeeriumi senise asjaajamise
juhi, riigisekretär prof. dr. Schie
gelbergeri neist ülesandeist ja lubas
ta erru oma palvel. Kohtuministee
riumi riigisekretäriks nimetas Juht
[Hamburgi hansa ülemkohtu esimehe

senaator dr. Rotfienbergeri, rah
vakohtuameti esimeheks aga kohtu
ministeerlumf riigisekretäri dr.
Freäsleri.

Juht andis uuele riigi kohtumi
nistrile dr. Thieraekile järgmise
käskkirjaga erilised volitused:

~Suur-Saksa riigi ülesannete täit
miseks on tarvilik tugev õigusehool
dus. Seepärast teen riigi kohtumi
nistrile ülesandeks ja volitan teda
minu juhtnööride ja näpunäidete
järgi ning kooskõlas riigiministri,
riigikantselei äefi ja partei kantse
leijuhatajaga üles ehitada rahvus
sotsialistlik õigusehooldus ning sel
leks astuda kõik tarvilikud sam
mud. Seejuures võ'b ta kehtivast
õigusest kõrvale kalduda."

Rahvussotsialistliku partei pressi
amet teatab sel puhul: Rahvussot
sialistliku õigusekaitse ltidu senine
juht, Saksa õiguse akadeemia pre
sident Ja rahvussotsialistliku partei
riikliku Siguseameti Juhataja dr.

möödunud ööl Saksa võitluslennu
kite poolt juha on avaldatud, omab
hulga relvastustööstuse käitiste
kõrval ka ühe suuremaid Inglise
veduri- ja vagunitehaseid. See te
has viidi sõja alguses le relvastu
se valmistamisele. Heidetud lõhke
ja süütepommid tekitasid hulga tu
gevaid plahvatusi eriti iinna lõuna
osas. Teised Saksa völtiuslennukid
ründasid sõjalise tähtsusega sead
meid mitmes sadamalinnas Inglis
maa idarannikul.

Inglise lõunarannik
pommisajus

Berliin, 24, 8. (DNB) Nagu
sõjajõudude ülemjuhatus teatab,
ründasid Saksa kerged võitluslen
nukid eilse päeva jooksul Inglis
maa lõunarannikut. Varajastel
hommikutundidel! ühele sadama
linnale lõunaranniku idaosas heide
tud pommid tekitasid raskeid pu
rustusi hoonetebiokkides. Kella 18
paiku järgnes üllatuslik madalrün
nak Swanage'l linna varustussead
meile. Raskekaliibrilised pommid
purustasid mõned mitmekordsed
hooned linna lääneosas. Üks linna
varustamisel tähtis käitis pommi
tati põlema.

Derby linn, mille pommitamisest j

Brasiilia andis järele USA stirYele

Berliin, 23. 8. (DNB) Saksa
poolt teatatakse: Brasiilia katkestas
Põhja-Ameerika survel juba selle
aasta jaanuarikuus suhted teljerii
kidega. Järgnedes uuele Põhja-
A-meerika survele, on Brasiilia va
li sus nüüd ka vormiliselt kuuluta
nud sõja Saksamaale ja Itaaliale.

Brasiilia on juba seni nii piira
matult seisnud Põhja-Ameerika sõ
japidamise käsutuses, et vormiline
sõttaastumine ef oma mingit täht
sust.

Berliin, 23. 8, DNB diplomaat
lik kaastööline kirjutab: Brasiilia
on nüüd jõudnud selle! e pöörde
punktile, kus teda Ühendriigid ta
havad näha. Ta on teljeriikidele
sõja kuulutanud. Selles tõsiasjas
peitub ühtlasi juba ka otsus, mis
siitpoolt selle kohta tuleb langetada.

Kuni viimase ajani oldi Saksa
maal Brasiilia provokatsioonide pu
hul jäädud rahulikuks ja äraoota
vaks oletusel, et vahest sealsed
mõistlikud ollused siiski veel ütle
vad oma kaaluva sõna. Kui aga
nüüd Washingtoni traaditõmbajail
ja nende käsiiasil Brasiilia välis-

i ministri Osvaldo Aranhaga eesotsas
; siiski on õnnestunud oma kauaseid
: ja veel vae alt varjatavaid sepit
• susi teoks muuta, siis seega mitte
-; ainult ei leia tõestust teatav ten
  dents, mis sugugi pole üllatuslik,
  vaid otse kutsutakse välja see häda
oht, mida Rio de Janeiro konve

  rentsii väljakuulutatud „solidaarsu
sega" üteldi kõrvaldada püüdvat.

Olukorra hindamisel ei saa ette
käänded, milledega opereeriti Rio
de Janeäros, ütdse enam tõsiselt kõ
ne alla tulla. Sellest täiesti lahus,
kas mingi järelekaalumine Rios püs
titatud kinnitusi iõestaks, osutuvad
nad sisuliselt vaid teretulnud ette
käändeks, et nüüd teoks saanud ka
vatsusele näiliselt õigustatud ilmet
anda. Rooseveflt ja ta nõuandjad
on oma dollarikuulekate agentide
kaasabil Rio konverentsist diamet
raalselt vastupidi arenevaile ten
dentsidele annud selle lahenduse,
mida nad vajavad oma Imperialist
likeks plaanideks ja ka tähelepanu
kõrvalejuhtimiseks ema sõjaliselt
ja ka muilt , nurjumistelt. Sellest

Vormiline sõjakuulutus teljeriikidele ei oma tegelikku tähtsust
i otseselt tabatuile aga on nad, kui
I väljenduda Churchlili sõnadega, 
jaganud vald „higi, verd ja pisa
raid".

Võime veel-kord meenutada selle
erapooletu vaatleja otsust, kes mär
kis, et Ühendriigid järjekindlalt ka
Ladina-Am Eerikas oma liigkasu
protsemdid sisse nõuavad, ja et
Ühendriikide raha vastuvõtjad lõp
peks mitte ainult ei kaota oma ise
seisvust ja vabadust, vaid jäävad ka
vaesemaks kui kunagi varem. Tä
na, mil Lõuna-Ameerika suurim
riik end müüb ära Ühendriikide
poliitikale, _ vaagib ajalugu seda
hoiatust, ja leiab ta liiga kerge
olevat.

Tok i o, 24. 8. (DNB). Brasiilia
sõjakuulutus Saksamaale ja Itaa
liale ei tulnud ka Jaapani poliitili
sile ringkonnile kuidagi üllatavana,
rõhutatakse Tokios. Märgitakse, et
seega on Brasiilia vaid järeie an
nud survele, mida Ühendriigid kõi
gi abinõudega avaldasid Brasiiliale
juha aastate jooksul, ja eriti kõvas
ti nimelt viimasel ajal.

„Sureva luige" autor
surnud

Stokholm, 23. 8. CD NB) Balleti
~Sureva luige" looja ballettmeister
Mihhail Fokln suri New Yorgis
82 a, vanuses, nagu teatab „Dagens
Nvheter"

RUMEENIA ARMEE KANGE
LASTE MÄLESTUSPÄEVAL aime
tas kuningas Mihhael SevastoojxiH
att võidelnud rügementide lippudele
kõrgeid aumärke.

(Wb)



Saksa sõjakavad

teostatakse vääramatult

' Berliin, 24. 8. (DNB) Sõja
jõudude ülemjuhatuse juures töö
tav kolonelleitnant Krause annab
DNB-le järgmise sõjalise nädala
ülevaate:

Dieppe'i päev aitas üldolukorra
selgitamiseks palju kaasa. Nüüd
sest peale teatab maailm, et kaltse
Kirkenesist kuni Bordeaux'ni pole
mingi propagandabluff, vald tõsi

asi. Nüüdsest alates teab maa
ilm, ja eriti härra Stalin, et Chur
chilli lubadused Lääne-Euroopas
teise rinde loomiseks jäävad vaid
lubadusteks isegi siis, kui peaks
järgnema veelgi uusi katseid. Üht
diviisi, ühtki suurtükki ei tarvitse
idarinne loovutada Euroopa lääne
ranniku kaitseks.

Dieppe'l katastroofilise ettevõtte
tõttu sattusid sõjasündmused idas
möödunud nädalal veidi tagaplaa
nile. Kui aga ka Stalini kohta
tunnistada, et teanagi oma olu
korra, oma abinõude ja oma vaa
dete kohaselt toimis nii, nagu ta
nägi olevat kõige õigema ja tar
gema, siis saame ka sündmustest
idas õigesti aru. Pärast ta kuul
sat käsku 28. juulist, et ükski
nõukogude sõdur ei tohi enam
sammugi taganeda, on jälle kao
tatud sadu kilomeetreid. Võime-

tuna näeb end Stalin Saksa ja ta
liitlaste vägede rünnakute jõu
ja pidevuse ees, asjata püüab ta
peatada Timoäenko armeesid äh
vardavat saatust seoseta rünna
kute abil mitmesugustes osades.
Saksa õhujõudude lakkamatud
rünnakud raudteeseadmete, raudtee
jaamade ja Volga laevaliikluse
vastu mõjuvad seda masendava
malt, mida vähem raudteeliine veel
tarvitada on jäänud. Sellest siis
ka käsk seoseta rünnakuiks nende
jõudude abil, kus nad parajasti
luhtuvad olema.

Ikka ja jälle korduvad ühed ja
samad kohanimed, Volhovl juu
res, Ilmjärvest lõuna pool, Rževi
ja Vjazma juures püüavad Nõu
kogud nüüd juba nädalate jooksul
kord suurte, kord väikeste jõudu
dega Saksa liinidesse sisse tungida.
Need on kõik vald kõlbmatud kõr
valejuhtimise katsed, mis parimal
juhul annavad vald väikesi koha
likke tulemusi, igakord aga too
vad ründajale relvade ja mater
jalide näol raskeimaid kaotusi.
Nii kaotasid Nõukogud ainuüksi
Rževi ruumis kolme nädalaga 1068
tanki.

Neist kõrvalejuhtimise manõõv
reist hoolimata täidavad peale-

Stalin-Churchilli segamiskatsed ei anna tagajärgi
Kolonel-leitnant Krause sõjaline nädalaülevaade

tungidiviisid Doni idapiirkonnas ja
Kaukaasias tagajärjekalt oma ees

märke. Doni suures käärus pu
hastati jõe läänekallas vaenlasest
täielikult Stalingradist lõuna pool
vallutasid Doni lõunakaldal kirde
suunas edasitunginud rünnakväed
ühe juba pikemat aega tugevasti
väljaehitatud vaenlase seisukohtade
süsteemi tormijooksuga. Stalin
gradist loode pool vallutasid jala
väediviisid ja kiired üksused üle
käigu üle Doni ja edasitungil itta
murti läbi tugevasti väljaehitatud
vaenlase ühendusseisukohtadest

Kokkuvõttes näitab olukord ida
rindel Saksa ja ta liitlaste väge
dele suuri tulemusi nii pealetungis
kui ka kaitsel. Miski ei lase jä
reldada, et see, mida Stalin on
käskinud ja korraldanud, oleks
suuteline Saksa plaane segi ajama.
Mida iganes Stalin Ja Churchill
Moskvas ka otsustasid ja mida nad
oma vastastikuste lubaduste täit
miseks seejärele ka tegid, kõi
gest heast tahtest ja kõigist kõne
dest hoolimata Ilmneb nüüd üha
selgemini bolševi stl ik-pl utokra at
liku plaanitsemise ja juhtimise abi
tus võitudega harjunud Saksamaa
ja ta liitlaste vägede vastu.

Rõhutud palugu

rõhujale võitu!

India asekuninga solvav üleskutse. Rahutused
Indias ei vaibu

Bangkok, 24. 8. (DNB) India
nsekunlnga poolt avaldatud üles
kutset indlastele, tähistada 6. sep
tembrit palvepäevana Briti impee
riumi võidu eest, nimetab India
iseseisvusliidu esindaja Bangkokis
suureks india rahva . solvamiseks.
Esindaja märgib, et asekuninga
lord T.inlifhgr."-/ südametunnistusel
lasub mitme tuhande indlase elu.

Bangkok, 24. 8. (DNB) Delhi
ringhäälingu saatja teatab uutest
rahutustest Indias. Nii olevat ras
ked kokkupõrked elanikkonna Ja
politsei vahel toimunud Madrase
provintsis. Rahvahulk korraldas
meeleavaldusrongkälke Colmbato-
Ires, kusjuures politsei tarvitas tu
lirelvi Magintapalis aeti meele
avaldajad indlased laiali nuiade
abiL .Edasi teatatakse rahutustest
mitmes kohas tihendatud provintsi
des Benaresi lähikonnas. Bombays
vangistas politsei ühe üliõpilaste
rongkäigu laialiajamisel hulga
meeleavaldajaid.

„Kas usub India asekuningas tões
ti," küsib esindaja, „et iga päev
inglaste poolt mõrvatav India rah
vas asuks teotama Jumalat, palu
des abi inglastele? India rahvas pa
luh vaid selle päeva ja selle tunni
tulekut, mil täielikult häviks Briti
riik, kes on humaansuse vaenlane.
India rahvas võitleb edasi, kuni
India on saavutanud täieliku ise
seisvuse."

Edasi teatatakse, et eile toimus
Bombays India ajakirjanikeliidu
täitevnõukogu istung, 'mil vastu
võeti otsus nõuda valitsuselt aja
kirjanduse kitsenduste kaotamist.

2 400 000 hiinlast uputus
ohus

Nanking, 23. 8. (DNB) Kai
fenglst, Honani provintsist, teata
takse täiendavalt, et Kollase jõe
üleujutus on tabanud 2 400 000 hiin
last

Teise teate põhjal on Tšungkingi
väed jõe tammid läbi kaevanud ja
seepärast suurte vihmasadude tõt
tu Honani ja Anhui provintside ta
sandikud üle ujutatud Uputus
piirkonnls puuduvad sanltaarabl
nõud ja levivad taudid, Hiina rah
vuslik valitsus on alanud abista
mlsaktsiooni.

Vangistamised Egiptuses
Hooma, 24. 8. (DNB) Stefani

agentuur kuuleb usaldatavalt poolt
Istanbulist, et Inglise sõjaväe või
mud Egiptuses vangistasid prints
Abbas Halimi ja Egiptuse töölisera
konna juhi Muhamed Tahel-paSa.
Nagu teates edasi üteldakse, arva
takse kummagi vangistamisel Egip
tuse sisepoliitilisele olukorrale üldi
selt ja ka araabia rahvaste hoiakule
suuri tagajärgi olevat. Inglased po
leks neid kumbagi vangistanud, kui
Ingllsevastased meeleolud Egiptuses
juba niivõrd tugevaks poleks kas
vanud.

%sAwsaibse<cC

..Noh, mina ka veel ei ole. Lähme
fci-s kord seltsis."

„Oh, see oleks väga huvitav."
„Kas sa veel käid seal männi all

nutmas?" f
Tüdruk läks üleni näost puna

seks- Siis naeratas ta jälle
„Ei, nüüd ma enam ei käi."
„Noh, see on kena. Mis sa ikka

nutad! Ega see midagi aita! Elu lä
heb ikka omamoodi. Ja varsti saad
ka jälle koju."

Pärast seda käis Jürnas sageli
tüdrukuga juttu ajamas. Ta kuulis,
et selle Isa oli olnud laevaehitus
meister, kes igal suve] läks Kuura
randa laevaloodele. Aga viimaseil
aastail olnud ta viletsa tervisega, et
saanud enam tööl käia. Ja siis ta
banud perekonda vaesus. Ema kat
sunud koha peal päevilisena suurt
perekonda toita, kuid sellest üksi ti
Jätkuvat, ja kuna tema olevat kõige
vanem laps, siis peab temagi kaasa
aitama.

Ta oli hakanud seda suurt ja sõb
ralikku poissi usaldama, kes oli ta
vastu nii heatahtlik olnud. Jürnale
oli ta aga alles laps, keda ta oli
kaastundmise pärast aidanud. Aga
pikil igavail õhtutundidel ja Jõude
ajal oli üsna huvitav kellegagi ju
telda, ja nii käis ta Reeda keedu
kolde juures kivil istumas, Pent,
kel oli terav silm teiste jälgimiseks,
pilkas Jürnast sageli, et ta viivat
siit veel nooriku koju kaasa. Kuid
Jürnas vastas sellele vaid loiult:

„Mis sa ajad! Ta ju veel laps."
Sanderit nägi ta ka paar korda

rannal, iuid teine hoidus meelega
temaga kokku puutumast. Nähta
.vasta polnud ta sedasorti mees, kes
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oleks julgenud oma asju meestega
meeste viisil lahendada. Aga Reeda
jättis ta siiski lõplikult rahule.

6.

Püiigiaeg läks omasoodu edasi.
Kevad oli muutunud kuumaks, ööd
olid lühikesed ja valged. Kala oli
jälle vähem, kuid hinnad püsisid
parajal tasemel. Meestele meeldis
see rohkem kui kalade uputus ma
dala hinna juures. Võrgud ei kan
natanud sel määral ja töödki oli
vähem. Aega jäi rohkem üle.

Jürnas hoidis oma võrgud hästi
korras. Kõik augud ja katkenud
silmad paTandas ta kohe. Aga kuna
ta võrgulinad olid alles uued ja tu
gevad, siis juhtus nende juures rik
keid vähem. Ajaviiteks tõi ta met
sast pihlakeppe ja männi j uuri ning
punus korve. Kui aega üle jäi, lõi
kas ta rehapulki valmis. Nii olid
päevad huvitavad ja aeg kulus kii
resti.

Suureks seltsiks oli talle asjaolu,
et ühes Tärkma laevas oli noorima
mehena kaasas Kruusa Andres. See
oli umbes tem vanune poiss. Nad
olid seltsis koolis käinud, niipalju
kui seda kooli oli. Kolm päeva igas
nädalas istusid nad talviti valla
maja juures madalas loas, kus neile
köster õpetas lauluraamatust ja piib
list lugemist ning muid tarkusi. Nii
viisi olid poisid saanud sõpradeks.

Aga poiste Õppimine polnud siiski
sellega peatunud ja köster oli sun
nitud neile teisigi tarvilisi kunste,
nagu rehkendamist ja kirjutamist,
õpetama. Seda peeti enesestmõiste
tavaks, et kõik mehed pidid ohkama
lugema Ja kirjutada- Ja suurem jagu

naisigi tundis seda kunsti, kuigi
mõni vanem kirjutas suure vaevaga
ja mõnikord ka hätta jäi.

Nüüd leidis Jürnas Andrese ran
nalt ja poistel oli õhtuti koos palju
jutustamist ning arutamist Andres
oli unistaja. Ta ei rahuldunud sel
lise eluga, kui oli Hiiumaa külades.
Aga laia maailma ta ei saanud min
na, sest ta Isa oli juba teist aastat
sisemise haigusega maas, ja nii maal
kui merel langesid peremehekohu
sed Andrese õlgadele.

Nüüd nad lamasid keskpäeval
mändide all samblal Hommikune
püük oli korraldatud ja võrgud kui
vasid juhtmeil.

..Kuule, Jürnas, säärane töö on
t tiitli vaimu närimine, nagu meie
vana köster ütleb," ütles Andres pil
vi vahtides. „Mis mõtet on siin
kogu kevade mõne kalapoja pärast
ära raisata, kui võiksime midagi
paremat tehal"

„Ja mis see parem sinu meelest
siis on?" küsis Jürnas.

„Meie püüame kalu isaisade viisil
võrkudega, kuid saame kätte ainult
räimi. Aga kas sa arvad, et siin
muid kalu polegi. Oh, õngedega
tuuakse siit välja vimmasid, kohasid
ja ahvenaid. Neid on meres rohkem
kui räimi, aga neid meie kätte ei
saa. Vaata, Jürnas, meil peaksid
olema säärased püünised, mis kõik
need kalad korraga kinni püüavad."

Ja kui teine talle Imestades otsa
vahtima jäi, jatkas ta.

„Sa tunned Maandi Juhanit, seda
sama vanameest, kes siis, kui veel
orjaaeg oli ja kui talle taheti tallis
soolaseid anda. Rootsi põgenes. No
jah, tema on selle aja jooksul, mil
ta ära oli. terve maailma läbi käi
nud. Vaata, tema jutustab, et on
maid, kus püütakse kalu suurte
kotikujuliste pikkade mõrdadega.
Kalad ujuvad sinna sisse ja tagasi
ei oska enam tulla, sest nad ujuvad
vastu voolu. Ja siis pole muud kui
tõmba see mõrrapära paati, puista
tühjaks Ja mine linna müüma.

Bosnia röövlijõugud
hävitatud

Berliin, 23. 8. (DNB) Sõjali
selt poolt teatatakse: Saksa .ja
Kroaatia üksused jätkasid vähe
maid puhaatusaktsioone jõukude
vastu Bosnias tagajärjekalt ka vii
masel nädalal. Kõik katsed lõiku
se takistamiseks on tagajärjeta
jäänud ja kogu Bosnias on lõikus
juba kokku pandud. Savest põhja
pool saadeti mägedesse põgenevaile
bandiitidele järele Saksa üksused,
kes seni on võtnud üle 300 vangi.
Ida-Bosnias on jõukude grupid
kaljuselsse metsapiirkonnisse taga
si tõmbunud. Nende jälitamine ja
hävitamine kestab.

Lääne-Bosnias tegid bandiidid
endale varustamise eesmärgiga
jälle katset kallale tungida üksi
kult seisvaile küladele Saksa ja
Kroaatia vägede koheste vastuabi
nõudega võeti vangi 400 bandiiti ja
lasti maha enam kui 200, kes van
gistamisel vastu panid.

Bosnia põhja- ja lõunaosas pole
viimasel nädalal mingeid maini
misväärseid jõuke enam esinenud.

Inglased kaotasid
Aafrikas 6 lennukit

Rooma, 24. 8. fDNE). Itaalia
tänases sõjateadaandes üteldakse:

Egiptuses lõppesid luuresalkade
kokkupõrked meie kasuks. Katsel
meie seisukohtadele lähenemiseks
hävitati mõned mootorsõidukid.

Vaenlase õhujõud kaotasid õhu
võitluses seitse lennukit, milledest
viis tulistati alla Itaallaste ja kaks
saksa jahilendurite poolt. Pealeselle
üks lennuk toodi alla Tobruki õhu
tõrje poolt

Vaenlase lennukid ründasid eile
Gelat Teatatakse neljast surnust
ja kolmest haavatust tsiviilelanik
konna hulgas ning vähestest kahju
dest mõnele hoonele.

Kui Ghurchill külaslas Slalmil

,Tulin paluma, et aa laseksid enesele kappnsid edasi panna. Ma loodan,
et see toob minule kosutust™

Ka tänavu

tuleb Inglastel loobuda jõulupraest
Berliin, 23. 8. (DNB) Inglise

rahva varustamise kohta toiduaine
tega märgitakse sõjaliselt poolt
seda, et Inglise toitlusminister pidi
mullu jõuludeks ringhäälingus esi
nema väga leinalise teadaandega,
üteldes, et rahval tuleb oma tava
lisest jõulupraest loobuda. Küsimi
sele, kas inglastel tuleb sellest loo
buda ka tänavu, seletatakse täna
sõjaliselt poolt järgmist: „Nähta
vasti küll, sest Saksa allveelaevad
on tänavu jälle uputanud miljoneid
brutotonne taevaruumi toiduainete
veoks, nende hulgas väärtuslikke
külmutuslaevn tapetud hanede, si
gade, sarvloomade, lammaste, mu
nade, singi, või ja juustu transpor
diks.

Teatame täna jälle 12 laeva ni
med nende hulgast, mis 1. juunist
1941. a. (s. o. Churchilli esimesest
valkimispäevast ja ta kunstlikult
saavutatud «tagajärjekast" Atlandl
lahlngust) saßdik on hävitatud.
Need on „Arayabank" 7260 brt,
«Audltor" 5444 brt, «Australind"
5020 brt, „Baron Kelvin" 3081 brt,
«Bradford City" 4953 brt, „Culeb
ra" 3044 brt, «Elmdene" 4853 brt,
«Faraday" 5533 brt, «Georges Mab
ro" 2477 brt, „Hsinpkin" 2104 brt,
«Haideri" 1510 brt ja «Kirnwood"
3829 brt. Selle ümmarguselt 50 000
brt abil saanuks Inglismaale tuua
75 000 tormi ehk 150 miljonit naela
liha.

vaenlase lennukit, milledest kuus
cdi Ameerika tüüpi, linult kaks
Jgäjäani lennukit ei pöördunud oma
toetuspunktidesse tagasi;

Raska rünnak
Austraalia rannikule
Tok 1 o, 24. 8. (DNB) Eelmiste

päevade eeskujul heitsid Jaapani
mereväelennukid ka pühapäeval
pomme hulgale Pöhja-Austraalia
rannikukohtadele. Uusi raieid kah
jusid tekitati TownsviMeüs, Port
Darwinis ja Port Hedlandis. Ko
ralli mere piirkonnas, Austraalia
rannikust ida pool, uputati pomml
täistabamusega üks vaenlase 5000-
brt transportlaev. Nähtavasti oli
laeval laadungiks laskemoon, sest ta
lendas pärast tabamust tohutu plah
vatusega õhku. Kaks minutit hil
jem polnud laevast enam midagi
näha.

Hulgas õhuvõitlusis Põhja-Aust
raalla kohal tulistati alla kokku 14

Mõrrad seisavad meres mitu näda- ;
lat järgemööda, sina muudkui vilis- 1
ta ja vea, kala! Ja ka kõiksugu
suured purakad ei pääse sellest
mööda! Vaat see oleks alles kala
püüdmine! Aga see, mis meie siin

puha lapsemäng!"
„Kes neid mõrdu siin oskaks

teha!"
„Küll oleks mehi ka, kes oskaksid,

aga kalapüüdmine ei meeldi mulle
üldse. Mina tahan laeva saada ja
mööda meresid sõtta,"

„Näe, mu isa katsus ka sõita, ja
kus ta nüüd on!" ütles Jürnas.

lrAga mis sa siis mõtled, kas ta
polnud külllaltki mees! Vaata kui
pisike laev tal oli, ja kõik puha
oma vaevaga tehtud. Ja käis siiski
Peterburis, Riias ja kõik. Aga kui
saaks suurema laeva. Kord käisin
ma Suuresadamas. Parajasti tuli
sisse krahvi kahemastlline „Aliart".
Raad mastis ja puha. Mui jäi hin
gamine seisma, kui ma seda nägin,
nii tore oli see. Suur nimi kuld
tähtedega peal, mehed mastidel ja
raadel purjesid kinni aidumas. Kõik
võõrad maad oli ta läbi käinud.
Vaat kui oleks juba niisugune laev,
Jümas, siis maksaks meredel sõita."

„Mis krahvil viga, temal mitu
laeva, aga kus meie!"

„Ära ütle midagi. Seal Heinaste
pool olevatki meestel juba suure-
I maid laevu. Nüüd me pole enam
orjad, vaid vabad mehed. Miks me
ei või sõita mööda merd nagu
krahvki oma laevadega!"

„Jah, eks maailmas ole palju häid
asju, aga kas meie neid kõiki katte
saame!" ütles Jürnas nukralt. Aga
nüüd ajas Andres enda küünarnuki
le üles, vahtis talle tõsiselt otsa ja
hakkas uuesti rääkima.

„Vaat, mina olen mõtelnud, et
enne surma pean veel minagi endale
saama sihukese laeva nagu Suure
mõisa krahvil on. Ära naera mi
dagi! Mina enne ei jäta, kui olen
saanud suure laeva kapteniks. Seda
roa ütlen sulle kui sõbramehele, aga

Brasiilia „mittesõdiv
pool"

Buenos Aires, 24. 8. (DNB)
Peruu president Prado avaldas pü
hapäeva õhtul teadaande, mille
järgi Peruu näeb Brasiiliat pärast
sõjakuulutamist viimase poolt tel
jeriikidele „mittesõdlva poolena".
Ühtlasi tegi ta ettepaneku alatise
Ameerika riikide vahelise konve
rentsi kokkukutsumiseks, kes „aru
taks läänepoolkera käitseks vaja
likke abinõusid".

Buenos Aires, 24. 8. (DNB)
Juba esimesel sõjaseisukorra päeval
Brasiilia Ja Saksamaa vahel vangis
tati Rio de Janeiros, nagu sealt tea-

pane tähele, Jürnas, enne ma rahule 1
ei jää, kui see täide läheb." !

See jutuaajmine mändide all unu- :
nes Jiirna meelest aga varsti. Tulid <
uued mured ja uued 
Ilmad hakkasid minema liiga soo-!
jaks. Merevesi oli leige ja see mõ
jus püünistele halvasti Kalasaak
kasvas viimaseil päevil küll jälle,
kuid mehed hakkasid juba üha sa
gedamini rääkima kojusõidu jutte.
Jaanipäevgi hakkas lähenema Ja
kodus ootas heinategu meesabl.

Aga enne seda tahtis Jürnas, ja
tahtsid teisedki, kord linnas ära
käia. Kuna linnas oli nüüd ka vee!
aastalaat, siis oli linnaminejaid roh
kemgi. Ja niisiis seatigi ühel hom
mikul linnasõidule.

Mehed panid endale uuemad
kuued selga Ja asendasid veesaapad
kergete hiiuranti kingadega. Need
rootsipärased, õmmeldud taldadega
jalatsid oli kaunid Ja kerged. Kints
pükstes, mis põlvekohal tupsudega
lõppesid ja tumedais sukis näisid
nad täna sootuks teissugused kui
igapäevase töö juures.

Nahksilla juures kai ääres oli
teisigi võrgulaevu, kui nad kohale
jõudsid. Otsad kinnitati silla külge
ja mehed astusid maale. Teistele
meestele polnud Pärnu enam võõ
ras, kuid Jürnas vahtis endal silmad
valusaks. Esimest korda kõndis ta
kividega sillutatud tänavail ja nägi
nii kõrgeid maju. Siin oh kaks, jah
isegi kolm aknarida üksteise peal ja
seal ülal akendel olid ka kardinad
ees ning lillepotid akendel. Siis pidi
sealgi elama inimesi.

Nende kingad kõpsusid paekivist
kõnniteedel, kui nad, areldi ringi
vaadates, kõndisid südalinna poole.
Linn oil inimesi täis. Vallikraavi

dest kuni puiesteede äärteni ja süda
linna suurte majadeni oli avar plats
inimestega nii tulvil, et raske oli
liikuda. See oligi aastalaada ehk

jäärmargi plats. i
Väljak oli täis telkide ridu, mille

de vahel olid latad tänavad. Ja
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ttäüi ette iäaluidaoUtu

Kui möödunud sajandi keskpaiku,
eriti Nikolai I reaktsioonilise re
žiimi päevist alates, Venemaal tõu
sis esile vool, mis pansiavismi sl]'li
all taotles tsaari-impeeriumi rohke
arvuliste muulasrahvaste vägivald
set surumist kõik-vene liistule, siis
leidsid need püüded eriti aktiivset
tõrjehoiakut just Balti provintsides

kui Läänega vahetumas kontak
tis seisvais. Maa mitmesuguseist ring
konnist kerkis kõigi kohalike rah
vaste esindajaina mehi, kes astusid
suu ja sulega südist! vastu juba va
rases eos neile venestuskavatsusile,
mille ähvardusjõudu suurendas Pe
terburi võimukandjate idamaisel'
vaikiv heakskiit

Loomulikult olid need slavofiilide
hämaratagamõttellsed taotlused ela
valt kõne all ka selle alles vähear
vullse eesti intelligentsi hulgas, kes
eneseväljenduse võimaluste otsingul
oli koondumas „Eesti Postimehe"
ümber. Ajal, mil meie uuestlärga
nud rahvustunne hakkas kristalli
seeruma tegudeks, mil innuga val
mistuti esimeseks laulupeoks jne.,
kaaluti üksikute asjaomaste poolt
juba ka meie rahvuse põhilaadile
vastava välisorientatsiooni küsi
must, kuigi küll mitte riigi poliitili
ses, siis ometi kultuuripoliitilises
ulatuses.

Ei puudunud ju eestluse eestvõit
lejate hulgas neidki, mainigem neist
nimekamana vaid C. B. Jakobsoni,
kes taktilistel põhjustel pidasid mõ
nevõrra võimalikuks kompromissi
venelastegagi.

Neist avalikkuse silme eest varjus
toiimuvaist küllaltki pingelisist
suunavaliku väitlusist ulatus kirjava
hetuse läbi Koidulaga vastukajasid
„Võru tohtri" vaimsesse üksindusse,
leides viimase poolt oma küpsusega
üllatavat ja karmi hülgamist.

Noorusea ülistava keisrltruuduse
astmelt oli vananev Lauluisa jõud
nud, nähtavasti talurahva massilise
õlgeusku siirdumise ja väljarända
misega seoses esinevate negatiivsete
ajanähtusle mõjul, ägeda opositsi

, oonlni kõige slaavipärase vastu,
mida teataval määral võis veel sü

. vendada mahajäänud Setumaa lähe
dus silmapiiril hoiatava „mene

, tekeiina".
Oma Võrust Kirjaneitsile läheta

i t..d, 21. apr. 1868 dateeritud pikemas
kirjas võtab Kreutzwald talle oma
se sarkasmiga lähema vaatluse alla
venelasi iseloomustava sisemise loo
misjõu ahtruse ja eneseülistuse:

„Mis viimasel ajal Moskva slavo
fiilid, nagu Katkov ja tema lipu
kandjad lõrisevad, on tühi uhkus,

i miska nemad oma hinda teiste sil-

tatakse, sajad teljeriikide kodani
kud. Pealeselle olevat ka provlntsi
võlmudele käsk antud kõik riigi
sakslased Ja itaallased, „kes avalikule
julgeolekule kahjulikeks võivad osu
tuda," iuku ja riivi taha seada.

Tema 60. surmapäeva puhu

mis kõrgemaks tahavad teha kui
seda usuvad. Venemaa asjad ei ole
ammugi veel nii kaugel, et nemad
neid võõraste abita jõuaks korrale
seada ehk korras pidada. Nende pi
suke teadmine on õlgede tule sar
nane, mis pärast alguse leegi tõus
mist sedamaid jälle raugeb, et muud
järel ei jää kui natuke musta tuhka.
Kõik, mis tänini Venemaale ja vene
rahvale kõrgemal vaimu harimisel
osaks saanud, oli võõrast talust lae
natud leib, mida kõige rohkemalt
sakslaste küladest toodi ja praegu
veel tuuakse, nõnda et ei üksnes
suur Saksamaa, vaid ka meie väik
sed Baltia kubermangud neile ühte
puhku uusi veesooni peavad Immit
sema, mis neile karastavat keele
kastet annavad."

Samas leiab Kreutzwald pilke
noole teritamiseks spontaanselt ja
üleoleva muigega võrdluse oma kut
sealalt:

..Kui keski neist laia suuga kisen
dajatest slavofiilidest haiguse kätte
langeb, läheb kui iial võimalik iga
kord ühelt kaugemal asuvalt saksa
arstilt nõu ja abi otsima, kui oma
sugu meeste seast, kelle kätte ne
mad oma keha tervise kohendamist
ei usalda anda,"

Kreutzwaldil jätkub haruldast et
tenägelikkust vähimalt veerandsa
jandi võrra, kui ta venelaste näilise
tolerantsuse tagant haistab ümber
rahvustamise tendentsi. Ta osutub
ühtlasi tähelepanelikuks jälgijaks
selle suhtes, mis sünnib teisel pool
Peipsit:

„Teie olete, armas Lydia! teera
jalt sügavasse metsa eksinud, kui
Teie usute, et need venelased olek
sid, kes meie rahvust sellepärast
saaksid kosutama, et see neile üks
puhas näitab, Ma kardan, Teile ei
ole vististi need targad nõudmised
silmade alla tulnud, mida mineval
aastal Moskva seitungid sagedasti
kui uut evangeeliumi kuulutasid,
kus pisemast asjast juttu ei tehtud,
kui et riigi valitsusele kõrva helis
tati, kuidas eesti ja läti rahva kü
lakoolides muud ei pidada õpetata
ma kui üksnes vene keelt. Suu

sõnaga võivat rahvas meie pärast
oma keelt veel rääkida, aga kõik
lugemine ja kirjutamine peab vene
keeli õpetatud saamal"

Edasi kõlab Kreutzwaldi kui saa
tusromantiku ridadest veidi resig
natsioonigl, kui ta pihib: ..Mõtelge
ise, armas laps, mis vak niisugused
mõtted minu südamele teevad." Ja
allpool jatkab ta oma pessimistlik
ke, hiljem kummaliselt täitunud
mõttekäike: ~Sellepärast, kui oode
tud ja loodetud uus Aleksandrlkool
ükskord jalule peaks tõus na, ei jõua

mina temalt muud oodata kui ühte
uut veskit, miska meie terad: vene
Jahuks saavad Jahvatatud "

Samad motiivid korduvad edas
pidiseski kirjavahetuses. Otseseks
vastukaaluks lätlase C. Waldemari
venesõbralikkuse non pius ultrale
..Venelane on samariitlane, kes kin
ni seob Baltimaa rahvastele löödud
haavad" sähvatab kibestunud

Kreutzwald sapiselt: „Ma kahetsen
kõigest südamest neid pimedaid, kes
meie rahva õnne ses loodavad, kui
nemad meie sugu pool venelasteks
on teinud!" Juba varem on tal pa
handamist olnud „mõningate Peter
buris jändavate halpide" üle, „kelle
lühikene vaatus ei jõua nägema,
mis kahju nemad teevad, kui meid
lambakarja viisil vägisi ühe arme
tuma lihuniku kätte tahavad müüa!"
Ja kohe pärast esimest laulupidu on
tal_ ühe pidukõne pärast sõitlemist:
„Võl ei ole meie oma vanemast ja
kõige uuemast ajaloost veel küllalt
näinud, mis vilja moskovlitide sõp
rus meüe kannud on?"

Nii on meil olev,kus, mil 25. skp.
täilub 80 aastat iuauluisa surmast,
põhjust mälesta-'- temas sel puhul
ka meie teadliku idavastase orien
tatsiooni rajajat. Oma humaanses
sallivuseski oli Kreutzwald küllalt
realist, et teada, kui kaugel hoida
end tõelistest vaenlastest. Sellisena
on ta hoiak antlslavofiilina oma
imponeerivas ühtluse- järsk ja kin
del.

O. K.

Istvan Horthy matus
neljapäeval

Budapest, 23. 8. (DNBJ Erl
rongi saabumist idarindel surnud
riigihoidja asetäitja maiste jää
nustega Budapesti oodatakse teisi
päeval. Puusärk paigutatakse par
lamendi kuppelsaali, kus neljapäe
val toimub pidulik leinatseremoo
nia, Siis viiakse puusärk erirongil
Konderesesse, kus riigihoidja ase
täitja maised jäänused maetakse
perekonna haudkabelisse.

telkide ees, lahtiste lettide peal, oli
kõiksugu kaupa, mis silm Iganes
igatses. Pent (eadls rääkida, et siia
on kokku tulnud kaupmehi Varssa
vist ja Riiast saadik. Piki tänavaid
saalis linnakodanikke ja maalt sisse
sõitnud laadalisi. Nende hulka ka

dusid nüüd nemadki. Neil oli tar
vis osta endale varustust ja kingi
tusi kodustele,

Jürnas vaatas väljapandud kaupa.
Ta pidi midagi ostma emale, Inglile
ja vanale Aadule. Mida aga kelle
legi viia, selle üle andis mõtelda.
Siin oli kõiksugu toredaid asju, mine
tea, mis oleks kõige parem. Lõpuks
ostis ta emale kaunid käärid, ilusa
punaste ja roheliste kirjadega räti
ja mitmes jämeduses nõelu. Inglile
võttis ta mitu rida helmeid, sest ta
teadis, et neid võib õele varsti pul
masepli valmistamiseks tarvis min
na. Veel võttis ta paar küünart
kaunist punast ja sinist kalevit, sest
seda tarvitasid noored tüdrukud
alati palmikute ja peakatete tarvis.

Palju raskem oli Aadule kingitust
leida Püpu vanamees ei tarvita
nud. Viimaks jäi ta peatuma juudi
poe juure, kus müüdi kõiksugu
nuge. Ta valis suure kaheteralise
luupeaga noa. Küllap see teeb va
namehele rõõmu.

Nüüd võis ta muretumalt ringi
vaadata. Keset laadaplatsi oli suur
karussell, mis ilmatu käraga ja to
redusega ringi sõitis. Selle ümber
oli inimesi karjana. Iga kord kui
karussell seisma jäi, tulid inimesed
pealt maha ja uued ronisid asemele.
Siis hakkas see Jällegi liikuma ja
inimesed istudes laevades või ho
buste seljas või saanides, kihutasid
muusika saatel ringi.

Jürnas tungis initnmurrust läbi ja
seisis selle imelise riistapuu juures.
Äkki nägi ta enda ligidal kellegi
kollast undrukut. Kui ta Ilgemale
trügis, siis leidis ta, et Heetki oli
täna laadaliste seas. See tegi talle
rõõmu,

(Järgneb)

LANDESSENDER REVAL
Kolmapäev, 2fl. august

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6,16 I hom
mikukontaert <hpl,). e.45 Võimlemine.
7.00 Päevauudised saksa keeles 715
Päevauudised. 7.30 II hommfkukontsert
(hpl.). 8,45 Päevauudised. 0.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 12.0 a Kerge mäng (hpl).
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12 45
Lounarmiusfka (hpl.). 13.45 Päevauudi
sed. 14.00 Päevauudised saksa keeles.

Helisev ajaviide (hpl.). 16.00 Sõja
jõudude ülemjuhatuse teate aeglane kor
damine saksa k. 15.00 Ida-ala saksa SUUT
me£.' v. Fölkersahm (dr. A.
v. Taube), 16.20 Muusika pärastlõunaks
(Ringhäälingu suur orkester, juh. P.-Ni
gula). 17.00 Päevauudised saksa keeles.
17.15 Põhjast Ja lõunast (Ringhäälingu
suur orkester, juh, P. Nigula). 10,00 Kau
neid hääli (hpl.). ie.3o Aja kaja, 10.00
ülekanded saksa keeles. 20.18 Saksa BÖ
durl tund (kirev õhtu r MngMällngu
tantKuküpellt ja solistidega). Vaheajal
kell 21.00 Päevauudised. 22.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 22.15 Kammermuusika
(hpl.). 23.00 Rõõmus päevalõpp (hpl.).
24.00—0.15 Päevauudised saksa keeles.

(5.00—0.15 lainel 222.5 m, pealeselle 0.30
9.10 ja 13.45—23.00 laine] 410 m)

Ringhäälingu teisipäevasest
saatekavalt

Teisipäeval, 25. augusti], kell 18
on ringhäälingu kavas väike solis-
tide-tund, milles esinevad seekord
klaverikunstnik Dagmar Kokker ja
viiulikunstnik Hugo Pbhüts.

Sama päeva õhtul on kavas kaks
orkestrikonts"rti Olav Rootsi juha
tusel. Kella 20.15—-21 ~Eesti muusi
ka" ja kella 22.15—23 ..Romantilisi
helisid".

Ringhäälingu tantsukapell
jälle kohal

Ringhäälingu tantsukapell, mis
pärast ringhäälingu suurt orkestrit
läks omakorda metsatöödele, män
gib pärast pikemat vaheaega jälle
teisipäeval, 25. augustil, kella 12.45—-
13.45 ja kella 14,15—15.
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28. augusti 1942 kui püha kohta

1- Saksa, sõjaväe Tallinnasse sissemarssimise esimese aasta
päeva puhul on 28. august k. a. Tallinna linnale ja Harju
maakonnale seaduslikuks pühaks,

2. Tegemata jäänud töö sel päeval kuulub tasu alla.
3. Kui olenevalt töö iseloomust või muul põhjusel töötamine

28. augustil 1942 paratamatu on, siis tasutakse töö 50% püha
päeva lisatasuga tannis. Ametnike tunnitasu 1/200 võrd
selt kuupalgale. Pühapäeva-lisa ei tasuta ametnikele, kellede
kuupalk ületab 300 (kolmsada) rmk.

Kindralkomissar Tallinnas
Tallinnas, 24. augustil 1942. ülesandel

alla kirjutanud
GOLKEB.

Linanormide tähtpäevaks 30. sept.
Jarelaktsiooni korras tuleb lina müügi kohustus täita kõigil
talupidajail, kes kevadel linanorme ära ei annud

Juunis toimunud lina kokkuostu
aktsiooni jatkuna on nüüd otsustatud
lina müügil; ohustuse täitnüst piken
dada 30. septembrini, et kõigil talu
pidajail võimaldada 1941. a. lina
saagi müüginormide turustamist.

Kuna lina on sõjamajanduslikult
tähtis toode, tuleb nüüd neil talupi
dajail, kes kevadise linaaktsiooni
kestel mõningail-põhjusil ei saanud
oma linanorme turustada, seda tin
gimata teha septembrikuu jooksul.'

Neil talupidajail, kes tõepoolest
pole võimalik linanorme täita kas
möödunud aasta saagi täieliku ikal
dumise tagajärjel või mõnel muul
põhjusel, tuleb vallavalitsuse kaudu
esitada avaldus müüginormist vabas
tamiseks. Linakiu kokkuostu mää
rus näeb ette karmid karistused
talupidajaile, kes tahtlikult hoiavad

vale müügikohustuste täitmisest.
Selliseid isikuid võidakse karistada

L kuni kolmeaastase vangistusega või
l rahatrahviga kuni 5000 rmk

Lina ostavad talupidajailt kõik
- K. K. Estonia kokknostupunktid en
  distel alustel.

Pikendatud linaaktsiooni teostami
seks tuleb kõigi] vallavalitsuste], kus

; 1941. a. linakasvupinna selgitamisel
  esines vahesid võrreldes ametliku
i hinnanguga, esitada Majandus- ja
[ Rahandusdirektoorimni maaviljelus
  valitsusele võimalikult kohe, hilje

malt aga 5. septembriks, vastavad
seletused ja põhjendused.

; Pärast valla poolt esitatud lina
kasvupinna andmete kinnitamist tu
leb vallavalitsustel uuesti kinnitatud
lina müüginormid talupidajaile kohe
teatavaks teha. Samuti tuleb ka
nendes valdades, kus lina müüginor
mis muudatusi ei esine, talupidajai
le, kel norm on täitmata või pooli
kult täidetud, nende müügikohustu
se suurus ja selle täitmise tähtaeg
uuesti teatada.

Heimtalis veetis suve 60 last

Mudilased pöördusid kodudesse kosunutena ja pruuniks
põlenutena

Pühapäeval saabus Tallinna ta
gasi 34 last Heimtali suvikodust
Viljandimaal.

Väikestele tallinlastele olid püha
päeva hommikul Tallinn-Sadama
jaama vastu tulnud nende vane
mad, kes rõõmuga tervitasid suve
kuudel kosunud ja päevitanud lapsi.

ERU suvikodus Heimtalis veetis
tänavu suve 60 last, neist 40 Tal
linnast ja 20 Viljandist. Lapsed cm
suvikuude] hästi puhanud ja kosu
nud. Heimtali suvikodu südamlikud
kasvatajad ja metsarikas-kaunis
ümbrus on . jätnud mudilasile pari-,
mad mälestused.

Väike neiu Lia Madissoo on vor
minud koguni oma kaaslaste ühised
tunded luuletusse, mis algab sõna
dega: „Mu meelen on need kuldsed
ajad. kui olin ükskord Heimtalis".
ja mille noored suvikodulased lõpu
peol andumusliku hooga ette
kandsid.

Lõpukoosviibimisest võtsid küla-

listena osa Viljandi maavanem M.
Hansen, Viljandi linnapea A. Vüms
jt Tervitustega pöördus külaliste
poole lastekodu juhataja kooliõpe
taja Merilaid, tänades kohalikku
omavalitsust vastutuleku eest, mida
Heimtali suvikodu korraldamisel on
osutatud.

Lahkumispäev laupäeval kujunes
kõigile lastele pisaraterifckaks. Juha
varahommikust alates käidi juma
: laga jätmas sõbralikku perenaist
pr. Jalakat, kellele said osaks tu
gevad kallistused igalt mudilaselt
Valusaks kujunes—-lahkumine- ka
lastekodu juhatajast kooliõpetaja
Merilaidist, keda kõik suvikodula
sed olid hakanud kutsuma isaks.

Laupäeva lõunaks jõudsid väike
sed suvitajad Viljandisse, lauldes
täiest suust cwna „Hehntali laulu".
Siin lahkusid Viljandi lapsed ko
dudesse, kurta Tallinna noored ko
danikud tutvusid linnaga, et jat
kata õhtul koduteekonda rongiga.

Paasveres leiti terrori
ohvri laip

Rakvere kriminaalpolitsei poolt
teostati Paasvere vallas Langnõm
me metskonnas. Tõiga vahtkonnas
enamlaste terroriohvrite otsimine,
mille tulemusena ühest hauast leiti
laip, mis avaldas lagunemise tun
nuseid. Kuna laiba juures igasugu
sed dokumendid puuduvad, siis pol
nud võimalik isikut kindlaks teha.

Enamlaste poolt hukatud ja met
sa maetud laip on 175—180 sm pikk,
ca 35 aastat vana või veidi noorem.
Seljas oli tal lambanahkne pool
kasukas, mil peal mustast lamba
nahast krae, ning hallist kodukoo
tud villasest riidest pintsak, mil
kodusest riidest vooder ja taskud.
Pintsaku all leidus sinine tööpluus
ja püksid, mis nähtavasti on värvi
tud kodusel teel, kuna nad maa

sees seismise tagajärjel on värvi
välja annud. Saapad jalas oLidu
vad. Juus tumepruun ja r nähta
vasti üle pea kammitud soenguga.

Lähemaid andmeid laiba kohta
on võimalik saada Rakvere krimi

naalpolitseist, Pikk 18 ja Paasvere
vallavanemalt ning kohalikult oma
kaitse juhilt.

Ulenormi piima arvel tuleb
esmajoones täita lihanormid

Teatavasti võimaldatakse plima
; tootjail osta piimatööstusest vöid
. ülenormi äraantud piima arvel,
i Ülenormi müüdud piimast val
mistatud või tagasimüümlsel talu

-1 pidajalle tuleb aga silmas pidada,
• et tarbijaskonna regulaarne varus
  tamine ei kannataks selle all ja et
 P, K. Võiekspordiie lähetatavad

võikogused ei väheneks.
Kuni 10. sept. s. a. võivad piima

  tööstused erilisest võitarvidusest
. tingitult müüa võid tagasi ainult
kuni 2 kg nädalas tootja kohta.

' Juustu valmistavad piimatööstused
' võivad ostja soovil asendada ta
' gasimüüdava või juustuga vahe
: korras 1 kg võid 2 kg juustu vastu.

Enne kui piimatööstus müüb
' tootjale tagasi ülenormi äraantud
piimast valmistatud võid, peab ta
selgitama, kas vastav pilmatootja

; on täitnud oma lihanormld, Piima
tootjai peab olema vallavalitsuse
tunnistus lihanormi täitmise kohta.
Kui lihanorm pole täidetud, siis
kaetakse ülenormi võiga esma
joones puuduv osa llhanormist ja
piimatootja saab tagasi osta ai

! nult sellest ülejääva osa võid, mis
on toodetud normivabast piimast.

Maa vajab lõikustöödeks

15000 linlast

Esimesed töörühmad on juba asumid maale. Ettevõtteil ja asutusil, kes
veel töörühmi pole moodustanud, tuleb sellega rutata

Rahvusliku lõikusabi aktsiooni teostamise puhul vajab maa hädasti
veel vähimalt 15 000 linlase abi, nagu selgub Majandus-ja Rahandus
direktooriumi maatööliste ameti poolt ülemaaliselt kogutud andmeist.
Seni on linlaste tööjõu vajaduse kohta andmed saabunud kõigist maa
kondadest peale Läänemaa. Koguarvult soovib kümme maakonda vilja
lõikuse ja teiste saagikoristamistööde teostamiseks saada 14 874 lin
last. Läänemaa andmete lisandumisega ulatub tegelik vajadus lin
laste tööjõu järele seega igal juhul enam kui 15 000 inimeseni.

Samaaegselt esineb aga käitisi ja
asutusi, millede juhtkond teeb tööta
jaile maale suundumisel takistusi.
MM soovib Tallinna Eesti Kinnis
varade Seltsi ehitusbüroost, kus töö
tab üle 400 inimese, rohkesti teenis
tujaid maale minna, kuid ettevõtte
juhatus ei pea võimalikuks ühegi
töölise või ametniku lahkumist. Sa
masugune on olukord „Viro" puu
töõstuses Tallinnas, kust soovib vilja"
koristamisele kaasa aidata 36 töölist.

Kaskusi esineb ka mobiliseeritute
naistega ja teiste üksikute ema
dega, kel pole maale mineku puhul
oma väikesi lapsi kellegi hoole alla
jätta. Kuna paljudes taludes pole või
malusi laste kaasavõtmiseks, on lin
laste maale suunamist korraldavad
asutused astumas samme, et sääraste
emade lapsed ema põllutööl viibimise
kestel leiaksid hoolitsust lastekodu
des.

Kõige rohkem soovib linlasi saada
Tartumaa, kust on tulnud nõudmine
3 668 inimesele. Järjekorras soovib
Virumaa saada 3161, Viljandimaa
2311, Pärnumaa 1663, Harjumaa 1076,
Järvamaa 1050, Valgamaa 700, Võru
maa 600, Saaremaa 530 ja Petseri
maa 115 linlast.

asutuste ja käitiste juhatajail viibi
mäta asuda maale suunduvate rüh
made moodustamisele, et rühmad
õigeaegselt maale jõuaksid.

Üksikud asutused ja käitised on
töörühmade moodustamisel juba näi
danud eeskujulikult kiiret tegutse
misvõimet. Nii on kõigist teistest
esimesena Sisedirektoorium saatnud
kolm oma töötajate rühma, kogu
arvult 46 inimest, Vändra, Väin
järve ja Taevere valdadesse. Esimes
tele rühmadele lisaks on Sisedjrek
tooriumis moodustamisel veel rida
uusi rühmi.

20 inimest saadab täna Tori valda
Tallinna liimitehas. Loetletuile lisaks
on Tallinna Keskraamatukogus, ERÜ
keskkorralduses ja J. Orro pagari
tööstuses igaühes moodustatud küm
neliikmeline töörühm, kuna Tallinna
linnakoolivalitsus esimese rühmana
saadab 17 koolinoori; Sakku ja Puri
lasse.

Üheaegselt ülaltoodud andmete esi
tamisega rõhutavad kõik maavalitsu
sed, et viljade õigeaegne koristamine
ja ühes sellega linnade kiire varus
tamine uue lõikuse saagiga pole
ühelgi juhul linlaste ulatusliku abita
teostatav. Maa vajab linlaste aupi
tulekut kiiremas korras, sest üksikuis
kohtades on viljalõikus juha alanud,
kuna tuleval nädalal on oodata koris
tamistõõde algust ülemaalises ulatu
ses.

Kõigi linlaste tähelepanu olgu veel
kordselt juhitud asjaolule, et lõikus
abi aktsioonist osavõtjail võimalda
takse kümne tööpäeva tasu ulatuses
maalt osta toiduaineid, mida ei ar
vata maha tavalistest toidunormi
dest. Tallinnas saavad maalesuundu
jad kõigi küsimuste kohta lähemaid
teateid rahvusliku lõikusahi mobili
satsiooni Tallinna linna keskusest,
Mündi 2 (telef. 457-17).

Esmajärjekorras soovib maa lin
nadest saada meestõõjõudu, kuna
naisi vajatakse rohkem kartulivõt
mise hooajaks. Maal valitseva tun
giva tööjõupuuduse tõttu tuleks kõigi

Rapla mälestas möödunud võitluspäevi

Tuhandete osavõtul tähistati vabanemise ja major Hirvelaane vabatahtlike
pataljoni esimest aastapäeva. —  Kõnedega esinesid piirkonnakomissar

Boecking ja Tallinna prefekt koi. M. Kaerma
Pühapäeval tühistas Rapla ">ma vabastamise esimest aastapäeva

pidustustega, milledega seoses toimus ha ..tlnior Hirvelaane Vaba
tahtlike Pataljoni" lahingukaaslaste kokkutulek, „Major Hirvelaane
Vabatahtlike Pataljon" võttis teatavasti Saksa sõjaväe koosseisus osa
Põhja-Eesti vabastamisest.

Rapla vabastamise päeva aktusest võttts osa Talünn-maa piir
konnakomissar SA-standarteuffihrer Boeckiiig, kuna Eesti Oma
valitsuse esindajana pidas aktusekõne Tallinna prefekt kel. M. K a e r
ma. Enne aktust toimus Raplas paraad ja langenud kangelaste mä
lestamine piduliku pärgadepanekuga.

järele järgnes ühislaul ..Eestimaa,
mu isamaa". Järgnesid tervitused
ja lõppsõna agr. Kruusvalli poolt,
mille järele R. Kulli bravuunmarss
~Kodumaa" koorilt ja orkestrilt lõ
petas meeleoluka aktuse.

Aktusele järgnesid omavahelised
koosviibimised omakaitsele algkoolis
ja hirvelaanlastele giimnaasiumi
hoones. Mõlemast koosviibimisest
võttis osa ka piihkonnakomissar
Boecking, kes pikemat aega viibis
Hirvelaane pataljoni vabatahtlike
keskel, leides oma otsekoheste sõ
durlike sõnadega nendega tiheda
kontakti.

Õhtul toimus viimse võimaluseni
täiskiilutud Rapla rahvamaja saalis
Harju maleva VIII pat. esimese
aastapäeva kontsert. Puhas sisse
tulek kontserdist läheb Rapla lan
genute mälestussamba restaureeri
miseks.

Kahekordne pidupäev oli toonud
Raplasse kokku kogu ümbruskonna
elanikkonna. Juba laupäeval jõudis
kohale Hirvelaane pataljoni vabataht
likke, et läbi käia Rapla pärast pee
tud võitluspaigad, kus pataljon läi
nud aastal ägedais lahinguis kandis
raskeid kaotusi.

Pidustused algasid pühapäeva hom
mikul kirikukellade helistamisega.
Edasi, toimus kirikus mälestusjumala
teenistus, kus 'loeti ettb major Hirve
laane pataljonist ja Rapla omakait
sest langenute nimed.

Pidustuste tulipunktiks kujunes
paTaad ja sellele järgnev kangelaste
mälestamine Rapla kalmistul. Paraa
diks olid spordiväljakule rivistatud
Rapla omakaitse orkestriga, major
Hirvelaane pataljon oma viimase üle
ma major Kitsapea juhtimisel Ja Rap
la vabatahtlik tuletõrje. Paraadi võt
tis vastu E. Omavalitsuse esindajana
Tallinna prefekt koi. Kaerma.

Möödunud paraadimarßiga külalis
test, kusjuures hirvelaanlaste möö
dumist tervitasid elavad kiiduaval
dused, siirdusid paraadist osavõtjad
Rapla kiriku juure, kus varem aset
ses Vabadussõjas langenute mäles
tusmärk. Rapla koguduse õpetaja
Mälk andis kihelkonna nimel tõotuse
uuesti üles ehitada see mälestusmärk,
mis peab kujunema sidemeks meie
kabe vabadussõja vabel, ja asetas
enamlaste poolt hävitatud samba
jäänustele Rapla kihelkonna poolt
pärja.

Seejärele siirduti ühises rongkäi
gus Rapla kalmistule, kuhu on mae
tud Rapla vabastamisel langenud 8
saksa sõdurit ja 23 vabatahtlikku
Hirvelaane pataljonist ning Rapla
omakaitsest, kest said surma Rapla
lahinguis või vangilangenuna mõr
vati metsikult punaste poolt.

Langenute hauad olid hästi kor
rastatud ja- uppusid lilledesse. Saksa
sõjaväevõimude poolt olid niihästi
sakslaste kui ka eestlaste haudadele
asetatud ühtlased raud risti-kujulised
nägusad puuristid. Haudade jalutseis
seisid rahvusriideis tütarlapsed, kes
pärast lühikest leinateenistust leina
laulu kõlades põlvitasid haudade va
hele ja kaunistasid kõik hauad val
g_ete lilledega. _ Silmapilgu haaravus
tõmbas mõnelgi oma lahingukaaslase

viimse puhkepaiga ääres seisva sõja
sangari silmad niiskeks.

Pärast leinalaulu asetas kolonel
Kaerma ühishauale pärja E. Oma
valitsuse ja samuti ka 
komissar Boeckingi poolt. Hirvelaan
laste poolt asetas pärja ltn. Aas
aja. Lühike mõjukas tseremoonia lõp"
pes ühislauluga.

Surnuaialt siirduti Rapla rahva
maja aeda, kus toimus pidulik aktus.
Avar'" aed ei suutnud. 4 mahutada
murdosagi soovijaist paljud pidid
paratamatult jääma eemale. Aktust
kaunistasid orkestri ja koori ette
kanded,

Avasõna ütles aktusel Rapla val
lavanem J. Amberg. E. Omavalit
suse esindaja koi. Kaerma käsit
les pikemas kõpes põhjusi ja viise,
miks ja kuidas enamlased püüdsid
purustada ja desorganiseerida meie
rahvuslikult meelestatud sõjaväge,
mis neile aga korda ei läinud. Puu
dutades seejärele Eesti vabastamist
Saksa sõjaväe poolt, tähendas kõne
leja, et sakslaste relvade võit ja:
usaldus eestlaste vastu andis või
maluse Eesti relvajõu uuestisünniks,
mille üheks näiteks oli ka major
Hirvelaane pataljon. Kõneleja pani
kõigile südamele nurisemata täita
oma kohust, kuna sõjaraskused pole
veed lõppenud, vaid nende võitmi
seks on vaja meie kõigi ühiseid pin
gutusi.

kõnele järgnes rahvushümn, mille
järele tormilise aplausi saatel kõne
tooli astus major Hirvelaane patal
joni L komp. ülem kpl J. Kant,
esimese Rapla lahingu tegelik juht.
Ülevaate andmisel pataljoni asuta
misest ja tegevusest tähendas kpt.
Kanl et Eesti üksuste tegevus oli
võimalik ainult tänu Saksa võitu
dele. Meie omalt poolt suutsime aga
näidata oma vabastajaile, _et me
mitte ainult ei täna neid sõnadega,
vaid tahame oma tänu avaldada
relv käes nendega õlg-õla kõrval
võideldes.

Pilrkonnakomissar oma kõnes
avaldas täit tunnustust eesti sõdu
reile, kes kõhklemata haarasid rel
vad, et Saksa sõjaväe ridades as
tuda vastu «na põlisele vaenlasele.
Mainides major Hirvelaant ja ta
pataljoni, tähendas standartenführer
Boedking, et nende teod päl

vivad aukoha Eesti aja
loos.

Mälestades langenuid, märkis piir
konnal! omissar, et nende eeskuju
on pannud aluse Saksa-Eesti relva
vendlusele rindel, kus pole lahk
helisid, vaid võitlus lõpliku või
duni.

Edasi andis metsavendade tege
vusest ülevaate H. Maandi, mille

U,udiscid kodumaalt

Kuressaares sõjakahjnsid re
gistreeritud üle 174 009 rmk.

Kuressaare linna sõjakahjude
hindamise ametis on seni regist
reeritud sõjakahjusid kogusummas
174 887,46 rilgimarga väärtuses.
Suuremaks kahjukannatajaks on
Helene Muhlmann, kes hindab oma
kahju 50 000 rmk. Mühlmannil põ
letasid enamlased maha suurema
tuuleveski, hooneid ja muud va
randust. Teisteks suuremateks kah
jukannatajateks on Aleksander

Toll 15 468 rmk. Ja Villep
Prants 11 000 rmk.

Puka ümbruses algas suvivilja
lõikus

Läinud nädala lõpul algas Puka
ümbruses Aakre vallas kohati ka
suvivilja lõikus. Liivastel maadel
on suvivili valminud kiiresti. Kõik
viljad on Puka ümbruses üldiselt
ilusad. Kuivad ilmad soodustavad
rukki masindamist ja tõuvilja kok
kupanekut.

Vilsandi linnuriigis ka tänavu
rohkesti linde

Vilsandis ja selle lähedal Valka
saartel on ka tänavu rohkesti iga
suguseid merilinde hoolimata sel
lest, et punaväelased läinud aastal
•eal linnupesi lahkusid ja nende

mune sõid. Lindude eest hoolitse
jaks ja linnukaitse korraldajaks on
seal nüüd tuletarniülevaataja V.

; Rannik.
Vilsandi linnumuuseumi, mis oli

; üks huvitavamaid, sundisid enam
. lased möödunud aasta] sealt ära
i kolima, Linnumuuseum toodi Ku
i ressaare, kus see paigutati kasti
- desse pakitult lossi raamatukogu
L ruumidesse.

Nüüd ähvardab kinnistesse kastl
  desse pakitud linnutopiseid aga
• rikkiminfk. sest nende kui mitte
i Kuressaare muuseumile kuuluvate
esmete alalhoiuks puuduvad vaja
likud vahendid.

õnnetus sütiku plahvatuse
läbi

Kullamaa valla Kullamaa külas
Laari talus elutsev 3-aastane Heino
Kuktall sai vigastada käsigranaadi

: sütiku plahvatamisel, õnnetuse ta
gajärjel purunesid poisil parema
käe pöial ning esimene ja teine
sõrm.

Tapal jälle jaoskonnakohus
Hiljuti toimus Tapa jaoskonna

kohtu esimene avalik istung, kus
oli arutusel mitmesuguseid väikse
maid sundmääruste rikkumisi, oma
vahelisi auhaavamisi jne.

Seega cin nüüd koha peal kohtu-1

asutus jälle ümbruskonnale tehtud
kättesaadavaks, kuna vahepeal Pai
des asunud ajutine Tapa jsk. kohus
oli rahvale liiklemisoludest tingi
tuna raskesti kättesaadav.

Jaoskonnakohtunikuks on Tapal
M, Päss ja sekretäriks end. Tapa
ISk. kohtu sekretär M. Teng. Ko
hus asub vanades jaoskonnakohtu
ruumes. Pikk 25.

100 vaesemat perekonda said
Tartus tasuta toiduaineid

Tartu pürkonnakomissar teatas
Tartu linnapeale, et tal on teatav
kogus liha, võid ja mune, mille ta
raeeledi annetaks linna kõige vaese
matele perekondadele. Selleks pa
lus ta linnapealt vastavat nime
kirja Tartu linna kõige vaesemate
elanike kohta, kes esmajoones va
jaksid abi väikese toetuse näol.
Linnavalitsuse sotsiaalosakonna
poolt koostati nimekiri ning piir
konna komissari poolt määratud
toiduained liha. või Ja munad 
jaotati vastavalt perekonna suu
rusele ja lasterohkusele. Olgu tä
hendatud, et ühekordset abi saa
nute hulgas on emasid, kes omavad
kuni kaheksa last

Piirkonnakomissari ühekordne ja
ootamatu annetus valmistas kõi-

Ikidele suurt rõõmu.

J allinna iealeid

Kutsekoolid mahutavad veel
700 uut õpilast

Edasiõppimise võimalusi keskkooli alamastme ja algkooli lõpe
tanuile Tallinnas

Eeloleval õppeaastal avaneb alg
kooli ja keskkooli alamastme >pe
tannile Tallinnas rohkesti edasiõppi
mise võimalusi.

Kuna Tallinna keskkoolide klassi
des täitusid peagu kõik vakantsed
kohad juba kevadistel vastuvõttudel,
siis on keskkoolidesse võimalus vas
tu võtta vaid üksikuid soovijaid.
Seevastu avanevad aga Tallinna
kutsekoolide uksed veel kuni 700-le
uuele õpilasele, kelledele kooli lõpe
tamise järele on kindlustatud avar
tööpõld omandatud kutsealadel

Algkooli lõpetanud tütarlapsi oota
vad Tallinna I ja II naiskutsekc >iid,
kus on vakantseid kohti pesuõirMe
mise, õmblemise, kangakudumise,
käsitöö, juuksetöö ja moeala osakon
dades. õppetöö mainitud koolides
on 3-aastane. Uusi õpilasi algkooli
lõpetanud tütarlaste hulgast võta
vad vastu ka Tallinna kodumajan
duskooli kahe- ja üheaastased ha
rud ja Nõmme tööstuskooli naiste
käsitöö osakond

Algkooli lõpetanud poeglapsed või
vad siirduda Tallinna I ja II töös
tuskooli metallitöö, puutöö, ehitus
tehnika, polstritöö ja maalritöö osa
kondadesse, kus vakantsete kohtade
arv on võrdlemisi suur. Samuti võe
takse algkooli lõpetanud poeglapsl
vastu Nõmme tööstuskooli kino
mehaanika ja meestekäsitöö osakon
dadesse, Tallinna poeglaste kauban
duskooli ja kalanduskooli, mis tuleb
asutamisele arvatavasti Tallinna
merekooli juure.

Keskkooli kaks klassi lõpetanud
tütarlapsed võivad astuda Tallinna

õpetajateseminari 4-aastasesse har
ru ja kõrgema kodumajanduskooli
väikelaste kasvatuse osakonda, kus
on veel 24 vakantset kohta.

Tütarlastele, kel on keskkooli kol
-1 me klassi eelharidus, avaneb soodus
, võimalus edasiõppimiseks Tallinna
  tehnikumi juures uuduseua avatud
. joonestajate kursusel, mis üheaas
i tase õppeajaga valmistab ette elii
s tusale joonestajaid. Mainitud kur
-: sused mahutavad veel kuni 30 3pi
r last. Keskkooli kolm klassi lõpeta

nud tütarlastele leidub vabu koliti
- ka tütarlaste kommertskooli 2. klas
, sis ja õpetajateseminari kabeaas
- tases harus.
, Keskkooh kahe klassi eelhariduse
- ga poeglapsed leiavad valm kohti
5 õpetajateseminari 4-aastases harus
i ja poeglaste kommertskooli 1. klas
- sis, kuna keskkooli kolme klassi eel
- haridusega poeglastel on võimalus
  edasi õppida õpetajateseminari kahe
  aastases harus, poeglaste kommerts

kooli 2. klassis ja Tallinna tebniku
- mi masinaehituse, elektrotehnika,
  maamõõdu-kultuurtehnika ja ehitus
  tehnika osakondades.

Gümnaasiumi lõpetanud mcesõpi
s lastele korraldatakse maamöõtjakut

sele ettevalmistamiseks Tallinna teh
nikumi juures üheaastase kestusega
maamõõtjate-kursus, kuhu võetakse

  veel 30 uut õpilast
Gümnaasiumi lõpetanud tütarlap

sed võivad ülikooli asemel siirduda
Tallinna sotsiaal- ja kodundusinsti
tuuti, kus on vabu kohti sotsiaalosa
konnas S. dieteefika osakonnas 24 ja
lasteaednike osakonnas 48.

jastatakse postimajas luuk nr. 24
juures.

Tallinn-Nõmme tööstus
kool alustab tegevust

Tallinn-Nõmme tõusin skool alus
tab tegevust eeloleval sügisel koos
teiste õppeasutustega. Praegu on
selgitamisel ruumide ja õppetöö al
guse üksikasjadesse puutuvad küsi
mused. Kooli juhatus juhib uute õpi
laste tähelepanu sellele, et lähemad
teated eksamite jm. kohta antakse
teada „Eesti Sõna" 20. septembri
numbris.

Pisipaketeid ei tooda koju
kätte

Saksa ametposti ülema korraldu
sel ei viida pisipaketeid, alates 24.
augustist kuni edaspidiseni, enam
koju kätte, kuna kirjakandjad on
osaliselt tegevuses käimasoleval küt
teaine valmistamise aktsioonil. Koju
vi akser kutsedi kuna vpisipakptid väl-

Täna kontsert Kadriorus
Täna kella 17,15-—19.15 mängib

Kadrioru kontsertvilljakul ühe kaitsc
pataljoni orkester F. Tammari juha
tusel Hippmanni, Junne, Kulli,
Lineke, Rhode, Rossini, Straussi,
Suppe, Teike ja Zelleri helindeid.

Pimendamise aeg
Teisipäeval, 25 augustil, algab pi

mendamine kell 20.00 ja lõpeb kesk
nädalal, 26. augustil, kell 4.4 Ö.

Valveapteegid Tallinna:
Teisipäeval vastu kesknädalat:

Tõnismäe apteek, Tõnismägi 5, ret.
462-38; Kalamaja apteek, Vana-Kalamaja
7-a, tel 440-74: Suur-Pärr.n apteek, Pärnu
mnt. 68, tel. 453-21; S.-Karja apteek, Suur-
Karja 4, tel. 445-08.

Vabastamisaastapäevade-rohke pühapäev

Paljudes kohtades Põhja-Pärmimaal, Harjumaal ja Läänemaal tähistati
enamlaste terrori alt pääsrnist

Põhja-Pärmimaal, Harjumaal
ja Läänemaal tähistati pühapäe
val paljudes kohtades vabasta
mise aastapäevi, mis kujunesid
kohalikule elanikkonnale meele
oiukaiks suursündmusiks. Erilise
pidulikkuse omandas vabas ta
mispäev Keilas, kus kõneles
majandus- ja rahandusdirektor
dr. A. Wendt, ja Pärnu-

Jaagupis ning Märjamaal,
kuna neist võtsid külalistena osa
Pärnu-Viijandi piirkonnakomis
sar L. B o m b e Ja ERtj direktor
O. Leesment.

Keilas algas pidulik päev kell 8
hommikul äratusmänguga ja kiriku
kellade helistamisega. Kel] 11 toi
mus Keila kirikus vabastamispäeva
tähistamiseks tänujumalateenistus.
Järgnes omakaitse ja tuletõrje pa
raad, mida jälgis rohkesti Keila ja
selle ümbruskonna rahvast Paraa-1
dilt siirduti rongkäigus pärgi ase- ]
lama Keila vabastamisel langenud
saksa sõdurite haudadele ja Vaba
dussõjas langenute mälestussambale.

Kell 13 toimus Keila Vabadus
platsil suur vabaõhuaiktus. Aktuse
avas Keila linnapea O. Pärnsalu,
mille järele esines aktusekõnega
majandus- ja rahandusdirektor dr.
A. Wendt, kes tõi ühtlasi tervitusi
Tallinn-maa piirkonnakomissariit
Boeokingilt, kes isiklikult ei saanud
pidustustest osa võtta. Õhtupooli
kul toimus samas ühendatud laulu
kooride kontsert rahvamängudega.

Pärnu-Jaagupis algas va
bastamispäev vaimul iku talitusega
enamlaste poolt põletatud Uduvere
aleviku kirlkupargis. Vaimuliku osa
järele esines ülevaatega möödunud
sõjapäevlst kohalik omakaitsejuht
lpn. Siitam.

Kirikupargist suunduti rongkäigus

1 Pämu-Jaagupl kalmistule, et kau
  nistada mälestuspärjaga Vabadus
  sõjas langenute ausammast,
' Pidulik aastapäevaäktus, kubu il
' musid külal istena Pii mu-Vi] jandi
'  piirkonnakomissar L. Bombe,
' Pärnu maavanem J. LoovSli jt,,
' algas kell 16 Halinga vallavanema

K, Siimsom avasõnaga. Jõulise
aktusekõne esitas maavanem J. Loo

' väli, millele järgnes rahvushümn.
; Edasi astus kõnetooli piirkonna

komissar Btxmbe, kelle sõnavõtu
lõppedes kõlasid saksa hümnid.

, Pürkowiakomlssarl sõnavõtule
1 järgnenud saksa hümnidega ja ko
' haliku koolijuhataja O. Lauri lõpp

sõnaga  lõppes hoogus aastapäeva
: aktus, millele suurearvuliselt viru
; jaaguplasi kaasa elas.
! Raasiku vabastamise päeval
, olid kõik aleviku- ja taluhooned
. | ehitud saksa riigi- ja eesti rahvus
! lippudega, mis koos ilusa [linaga
] andsid päevale eriti piduliku ilme.

Pidustuste avatoiminguna vabas
  tati kattest enamluse vastu võit
! luses langenute mälestustahvel
, Harju-Jaani kiriku õues. Mälestus

tahvli õnnistas Tallinna Kaarli
, I kiriku õpetaja Koppel, mille järele
i tahvli alla asetati mälestuspärjad
; kohalike organisatsioonide poolt.
1 Järgnenud aastapäevaaktusel Mä
' gise! esinesid kõnedega rahvalkasva
' tustalituse propagandajubt B. Me -
  re t ja õpetaja Koppel. Aktust
' kauni.st.asid ettekanded ohkeslrilt ja
1 Raasiku segakoorilt ning deklamat
! sioonid.

Kohilas märgistas vabastamis-i
! päeva algust pidulik pärjapanek.

Vabadussõjas langenute mälestus
, sambale.

Järgnenud aktusel jutustas vai
mulikus osas õpetaja Klaus. Päeva
kohase pidukõne pidas maanõunik
Tammes, kuna lipnik Arakas
esines ülevaatega Kohila metsa
vendade tegevusest. Aktusemecleolu
süvendasid orkestrimäng ja ette
kanded segakoorilt

Pidustuste lõpposas toimusid õhtul
hoogsad rahvamängud.

Aruküla vabastamise päeva
aktuse avas kohalik mnakaitsejuht
lipnik Kalberg. Pikema kõnega esi
nes aktusel usuteadlane S i ' 1 a s 11.
Haarava sündmusena toimus pär
gade asetamine langenud kangelaste
haudadele, kuhu viisid leinahelide
kõlades mäiestuspärjad otnakalfee
ratsurid hobustel.

Pidupäeva õhtul oli korraldatud
rahvapidu, kus etendati näitemängu
„2. Vabadussõja päevilt".

I Märjamaa vabastamise päeva
pidustused algasid paraadiga, mille
võttis vastu ERÜ direktor O. L e e s
ment Pärast paraadi tervitamist
ja defileed sfirduti leinartmgkäigus
kangelaskalrnudele. kaunistades need

j aupärgadega. I| "   e f.siias |
I aktusekõne ERÜ direktor O. Lees

/ m en t, I

Martnas toimus vabastamis
päeva hommikul pidulik jumalatee
nistus, kuhu kohalik omakaitse sam
mus rongkäigus. Pärast jumalatee
nistust paigutati pärjad saksa sõdu
rite ja 12 terroriohvri haudadele,
millele järgnes aastapäevaafetus
kohalikus pargis. Aktusel kõneles

Lääne maavanem K. R. Riius.
Aktusekõne lõppedes kõlasid rah
vushümn ja saksa hümnid.

Orul peeti vabastamispäeva ava
toiminguna vabaõhu-jumalateeni&tus
linnamäel ja ehiti pärjaga langenud
metsavenna A. Vaarmanni haud.

Pärast lõunat toimunud pidu
aktusel Oru rahvamajas pidas ak
tusekõne rai .. k isvatuotalituse Lää
nemaa büroo juhataja P. Mutt.

Edasi toimusid pidulikud vabasta
mispäevatähisiamised veel Piir
salus, kus aktusekõne pidas rah
vakasvatustalituse Läänemaa büroo

iuhataia P. Mutt ja Kirbias.

Küttepuude veoks antakse vaguneid
Eraisikuil tuleb vagunite saamiseks esitada vastav avaldus

Kuna eraisikud vajavad tihtipeale .
kaubavaguneid mitmesuguseks ots-  
tarbeks, eriti isevarustamise teel
ülestöötatud küttepuude kohaletol- :
metamisefcs, tehakse vagunite saa-  
mise kord normaalröõpmelisel raud- '
teel teatavaks.

1

Raudteejaamades antakse vagu- :
neid soovijaile ainult vaguni kasu- :
tamise tõendi ettenäitamisel, mille  
saamiseks tuleb esitada vastav aval-  
dus koos ärakirjaga aadressil: A n i
den Generalko m i ssar in i

Reval, Abt. 111, Verk ehr, i
Tallinn, Kohtu 6. Avaldus i
peab sisaldama vaguni kasutamise '
tõendi soovija nime, eesnime ja täp
se aadressi, nädala, millal soovi- 1
takse vagunit kasutada, vagunite  
arvu, veetava kauba liigi (nimetus) '
Ja koguse (kaal), saatejaama Ja
saatja, sihtjaama ja saaja nime ning i
veovajaduse põhjenduse. Avaldus  
tuleb esitada võimalikult 10 päeva i

enne nädala algust, millal vaguneid
vajatakse.

Avalduse esitajad, kes elavad Tal
linnas, saavad tõendi koos duplikaa
diga kätte Rüstungs-Kommandost,
Tallinn, Lai 41, tuba 86. Väljaspool
Tallinna elavaile saadetakse see
kätte avalduses tähendatud aadres
sil. Vaguni kasutamisel tuleb silmas
pidada, et vagunite laadimine ja
tühjendamine peab sündima raud
tee poolt ettemääratud aja kestel
(ka pühapäeviti). Kui kaup on- laa
ditud, peab tõendi omanik duplikaa
di täidetult tagasi saatma aadressil:
Rüstungs-Kommando, Reval, Abt.
Transport und Verkehr.

Vagunite kasutamiseks pooliku
koormisega luba ei anta, vaid vee
tava kauba hulk peab vastama täis
vagunl mahule.

Kitsarööpmelisel raudtee) vaguni j
kasutamiseks po!e vaja tõendit, vaid j
vagunid antakse ette saatejaama,

ülema korraldusel. J:

K. Kornel 60-a.
Tänase päevaga alustab oma 61.

eluaastat Karl Kornel. Olnud oma
nooruspäevil ametnik, järgnevalt
õpetaja, juhtiv ühistegelane, tege
lik sõjamees ja ohvitser, diplo
maatlik välisesindaja, advokaat,
rahvasaadik, minister, ühistegelike
ettevõtete juhataja jne., on K.

I Korneii sündmusterohke elukäik
i seejuures kord-korralt viinud teda
I tööalale, mis juubilarile südame
lähedaseks on jäänud tänini 
ajakirjandusse. Siin on K. Kor
nel töötanud mitmete ajalehtede
toimetajana ja IÜ3G. a. kuni kom
munistide tulekuni ETA direkto

rina. Kuid ka ETA direktorina, ja
praegugi, kus kohustused on K.
Korneii viinud teistele aladeie, on
ta jätkanud kaastöö tegemist aja
kirjandusele.

Juubilar töötab praegu Majan
dus- ja Rahandusdirektooriumis
majanduslike uurimuste ja propa
ganda osakonna juhatajana.

Omastas võõra rahakoti

Käesoleva aasta kevadel teatas
politseile A. R., et temalt lihaäris
seistes varastatud rahakott ühes
seesolevate dokumentidega. Rahali
ne kahju oli 73 nmk. Vargaks osu
tus samas äris järjekorda ootav
ostja K. Reinas.

Jaoskonnakohtunik karistas süü
alust neljakuulise vangistusega.
Sama otsuse kinnitas ka Tallinna
ringkonnakohus, kus asi oli teises
astmes arutusel. Ühtlasi tuleb süü
alusel tasuda 10 rmk. erilist kohtu
tmaksu.
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SPORT

Suured kerge õustikuvõ<stlused Pärnus
Võistlustel oli esindatud 7 maakonda. Veetõusme jooksis
400 m ajaga 51,5 sek. ja Palango võitis tõkkejooksu 16,0 sek.

Pärnus toimunud maakondade
vahelistel kergejõustikuvõistlustel
seitsme maakonna parimate sport
laste osavõtul oli silmapaistvama
teks tulemusteks Veetõusme aeg
400 m jooksus 51,5 sek., Toomla
kuulitõuge 14,03 m ja Palango 110
m tõkkejooksu aeg 16,0 sek. Maa
kondadest tuli üldvõitjaks Pärnu
maa 155 punktiga Läänemaa 151
punkti ja Tallinna 134 punkti ees.

16,0 sek.; 2. Toomla (Läänemaa)
17,6 sek.; 3. Sarapuu (Tallinn)
17,9 sek.

4X400 m 1- Läänemaa 3.39,1;
Pärnumaa 3,51,1; 3. Harjumaa.

Kaugus 1. Linnaklvi (Pärnu
maa) 6,55 m; 2. Sarapuu 6,35 m;
3. Gjärdmann 6,27 m.

Kõrgus 1. Palango 1,75 m',
2. Kuurmaa (Harju) 1,75 m; 3. Muik
maa (Saaremaa) 1,70 m.

Teivas 1. Sarapuu 3,40 m;
2. Toomla 3,30 m; 3. Aljas (Viru
maa) 3.20 m.

Võistluste parimad tulemused;
100 m 1. Ivanov (Tallinn) 11,6

6ek.; 2. Saarlaid (Läänemaa) 11,6
sek.; 3. Palango (Pärnumaa) 11,8
sek.

400 m 1. Veetõusme (Tallinn)
51,5 sek.; 2. Gjärdmann (Läänemaa)
52,5 sek.; 3. Lipp (Virumaa) 53,6
sek.

Kuul 1. Toomla 14,03 m;
2. Maatee (Pärnumaa) 13,59 m;
3. Pook (Saaremaa) 13,26 m.

Ketas 1. Linnaste (Pärnumaa)
40,65 m; 2. Tinn (Virumaa) 37,95 m
3. Toomla 37,39 m.

1500 m 1. Resnis (Tallinn)
4.20,7; 2. Verbson (Läänemaa)
4.31,1; 3. Tuuna (Harju) 4.33,1.

Oda 1. Vares (Pärnumaa)
55,87 m; 2. Starke (Virumaa)
55,86 m; 3. Saks (Läänemaa)
55,25 m.

Vasar 1. Linnaste 47.31 m;
2. Tuulik (Tallinn) 43.85 m; S. Ver
nlk (Virumaa) 34,40 m.

10 000 m 1. Resnis 37,05,8;
2. Rähn (Pärnumaa) 37.23,9; 3. Ud
rik (Virumaa) 37.32,1.

110 m tõkkeid 1. Palango

Estonia väravpallivõit TSK üle

Sea väravpallimatšide järele Es- i
tonia ja Saksa sõjaväeüksuste mees- i
kondade vahel võimaldus Tallinna 1
spordipublikul näha ka esimest selt- '
sidevahelist väravpailivõistlust. Esto
niale olid tulnud vastaseks TSK ,
väravpalluvid, kellede debüüt selles |
mängus lõppes Kadrioru staadionil :
suure kaotusega 4:11 (1:7).

Mängu algminutil pääsis Estonia
Gls viskest juhtima 1:0, milline
seis paar minutit Mljem viigistati
TSK paremsisemise Nooni poolt. Siit
peale muutus mäng Estonia suure  

TSK väravpallidebüüt lõppes kaotusega 4:11 (1:7)
ülekaalu tõttu täiesti ühepoolseks ja
pall palli järele sahises TSK võrku.
Poolajale mindi Estonia eduseisuga
7:1.

Teise poolaja algul õnnestus TSK-1
edurivi õnnestunud rünnakute järele j
kaotusseisu vähendada 3:7-le, kusjuu
res väravateviskajaiks osutusid Lar
ka ja Nooni. Veidi hiljem suurendas
Udso Estonia edumaad 8:3-le ja TSK
keskpoolkaitsja Tallmeister vähendas
vahemaa 4:8-le. See värav jäi TSK
poolt viimaseks, kuna mängu lõpp
osas jätkus estonialaste esimese pool"

aja teoline ülekaal ja nad lahkusid
väljalt võiduga 11:4.

Estonia mäng rahuldas ka seekord
täiel määral, olgugi et edurivil puu
du, see hoog, mis iseloomustas hil
jutist esinemist ühe Saksa mereväe
üksuse meeskonna vastu. TSK mees
konna hingeks oli tsf. Larka, kel
klappis koostöö Noo ü ja Tallmeist
riga. Meeskond tervikuna aga jättis
veel nii söötudelt kui ka pealevisetelt
väga ebakindla mulje.

Estonia seekordsesse koosseisu
kuulusid: Otsmaa; Nettlieb Loos
berg; Schõnberg Putmaker 
LuhaTi; Kasak Udso Prees 
Glass Paalme. Väravaid viskasid
Estonia eduks Udso 4, Paalme 2,
Prees 2, Kasak 2 ja Glass 1.

Tervise viik Tartus
Tartlaste võiduselsu 3:1 suutsid

pärnulased viigistada
Tartus Tamme staadionil tol

mus pühapäeval 2000 pealtvaataja
ees jalgpallimatš Eesti meistrivõist
luste sarjas Pärnu Tervise Ja Tar
tu prefektuuri spordiringi mees
kondade vahel. Matš Lõppes vii
giliselt 3:3 (1:).

Kuni teise poolaja 31. mängu
minutini oli Tervis kaotusseisus 1:3,
siis õnnestus tsf. Relmannü saa
vutada 2:3 ja veidi hiljem Erikson
sooritas ilusa nurgalöögi, mille vä.
Valter realiseeris viigiväravaks.

HKP 614 võitis Türil 8:3

HKP 614 jalgpallimeeskond saavu
tas pühapäeval Türil peetud jalg
pallivõistlusel võidu 8:3 (4:1) Türi
Spordiringi üle. See kohtamine toi
mus Eesti karikasarjas ja pidi toi
muma juba 9. augustil, aga jäi siis
takistavate asjaolude tõttu pidamata.
HKP 614 meeskond pääsis selle või
duga karikasarja lõppvõistlustele.

Võistlus oli üldiselt üsna tasa
vägine. Sakslased olid nobedad oma
väravavõimaluste kasutamisel ja
realiseerisid neid edukalt, kuid türi
laste edurivi osutus üsna saamatuks.
Ühe oma kolmest väravast saavutas
Türi koguni karistuslöögist.

V.-s, Spordi kolm jalgpallivJSitu

V.-s. Spordi jalgpallureile osutus
möödunud nädalavahetus edurikkaks,
sest saavutati kolm võitu järjesti:
Vismari tänava spordiväljakul võideti
ühe Saksa sõjaväeüksuse jalgpalli
meeskond 3:1 (3:1), kusjuures vära
vaid lõid Laasner 2 ja Uuetoa 1.
Kehras võitis Sport II kohaliku mees
konna 6:0 ja Kalevi väljakul lõppes
Spordi ja Kalevi noorte vaheline
mäng Spordi võiduga 1:0.

Ruth Käsnapuu 200 ni
rinnuli 3.18,2

Kloostrimetsa ujulas püstitati rida
tänavusi tippmarke

Kloostrimetsa ujulas toimunud
kontfollvõistlustel pÜßtitati rida hoo
aja tipptulemusi. Eriti silmapaistev
oli Ruth Käsnapuu tagajärg 200 m
rinnuliujumises 8.18,2. Hooaja
tippmarke saavutasid veel Herbert
Tamre 100 m seliliujumises ajaga
1.20,1 ja Viktor Arusoo 200 m ja
40f m vabaujumises aegadega 2.43,3
ja 5.52,2. Hea tulemuse saavutas ka
16-aastane R. Gutmann, kes ujus
100 m vabalt ajaga 1.10,7,

Võistluste tehnilisi tulemusi:
100 m vabalt R. Gutmann (Es

tonia 1.10,7, E, Järv (Kalev) 1.12,6;
10C m rinnuli U. Mülleradorf
(Estonia) 1.25,6, E. Järv 1.26,7; 100
m selili H. Tamre (Kalev) 1.20,1;
200 m vabalt V. Arusoo (Estonia)
2.43,3, K. Arusoo (Estonia) 2.51,7;
400 m vabalt V. Arusoo 5.52,2,
K. Arusoo 6.04,3.

Naiste alad:
100 m vabalt A, Ruljand (Ka

lev) 1.29,0; 200 m rinnuli R. Käs
napuu (Kalev) 3.18,2; 100 m selili 
N. Rünk (Estonia) 1.39,3; 100 m rin
nuli tütarlastele L. Räni (Kalev)
1.47,0.

Viljandimaa noored tennis
meistrid

Viljandis peetud Viljandimaa esi
võistlused tennises noortele lõppe
sid. Meeste-klassls tuli meistriks
Uibo, kes võitis finaalis K. Sepa

6'3 ja 6:4, kuna naisüksltenängus
tull meistriks prl. Vinnal, vßltes fi
naalis prl. Karl soni 5:7, 6:1 ja 6.3.

Tihe konkurents Riia värav
palli-meistrivõistlustel j

Riia meistrivõistlustel väravpallis ]
pretendeerib esikohale neli peagu '
võrdvõimelist meeskonda. Tabeli- ]
juhiks on praegu punktidesuhtega j
14:4 Riia ülikooli spordiklubi, kel .
on ühtlasi kõik meistrivõistluste .
mängud peetud. Tabeli teisel kohal -
seisab ühe Saksa sõjaväeüksusej:
meeskond punktidesuhtega 12:4.
Meeskonnal seisab ees veel mats
Riia Stardiga, ning võidu kor
ral saavutab ta võrdse punktide
arvu tabelljuhlga. Võimalusi esi
kohale tõusmiseks on veel Saksa
sõjaväeüksuse meeskonnal Makol
ja Riia Stardil.

Slovakkia võitis Rumeenia
jalgpallis 1:0

Slovakkia ja Rumeenia vaheälne
jalgpallimaavõistlus lõppes Bratisla
vas 20 000 pealtvaataja ees Slovak
kia võiduga 1:0, kusjuures tulemus
saavutati esimesel poolajal.

Uus Ungari rekord vasara
heites

Budapestis tolmunud kergejõus
tikuvõistlustel püstitas Nemeth uue
Ungari rekordi vasaraheites tule
musega 52,35 m, Teised parimad tu
lemused olid: Harsyni 1500 m aeg
3,53,2, Sziäagy tulemus 10 000 m
31.14,8 ja Horvathi kettaheide
47,01 m.

Tallinna esivõistlused
välkmales

..Puhkus ja Elurõõmu" korraldusel
toimuvatel Tallinna esivõistlustel
välkmales peeti iiksikturnilrld
nr. 2, 3 ja 4. Teises üksikturnilris
võistles 24 maletajat. Võitjaks tuli
peaklassi maletaja Leho Lau rin e
19% punktiga Teise koha 19 punk
tiga saavutas Arulaid. Pärast su
vist maatööl viibimist debüteerlv
koolinoor S o o n ur m tuli kolman
daks LB% punktiga. Edasi järgne-

Romeo hüppas teivast 4.17

Itaalia ja Šveitsi vaheline ka
heksas kerge jõustikumaa võistlus
lõppes Zürichis Itaalia võiduga
77:67. Võistlustel püstitas Itaallane
Romeo teivashüppes uue rahvus
rekordi tulemusega 4,17 m ja Con
solini saavutas kettaheites Euroopa
tänavuseks tippmargiks 51,1 R m.
Kaugushüppes saavutasid itaallane
Pederzani ja šveitslane Studer
võrdse tulemuse 7,32 m. Lühi
maades oli võidukas šveitslane
Hänni, võites 100 m tulemusega
10,6 sek. ja 200 m ajaga 21,0 sek.

Võistluste parimaid tulemusi:

100 m Hänni (š) 10,6 sek.;
Tlto (I) 10, 8 sek.; 200 m

Hänni (S) 21,9 sek., Perue- .
eoni (I) 22,1 sek.; 400 m Lau- |

sid' 4, Tullus 16 Vi p., 5., 6. ja 7.
Viires, Renter ja Karring 15 p., 8
ja 9. Israel ja Allan 14% p. jne.

Kolmandas iikslktuniiiris võistle
ainult 10 maletajat, sest samal ajal
toimus Tallinn-Riia jalgpallivõist
lus Võitjaks tuli jällegi Laurine,
saavutades 8% punkti 9 võimali

: kust. Temale järgnesid: 2. Arulaid
7% p., 3. Tullus 6 p., 4. Ja 5, Pruun
Ja Htuste 5% p., 6.'lsrael 5 p. jne

Neljandas üksikturnliris 24 võist
lejaga saavutas Ülekaaluka võidu

: peaklassi maletaja Aleksander
Arulaid 21% punktiga 23 või
malikust. Teised tulemused: 2.
Soonurm 19% p,, 3. Laurine 18%
p., 4. ja 5. Renter ja Tehve 17 p„
6. ins. Rose 16% p., 7. Tullus 15 p.,
8. ja 9. Karring ja saksa sõjaväela

. ne Herrmann 14% punkti jne.

Itaalia võitis Šveitsi kergejõustikus 77:67

zi (I) 48,9 sek, Peleriini (I) 49,6
sek,; 800 m Lanzl (I) 1.52,3,
Merkt (S) 1,54,7; 1500 m Ber
toeci (I) 3.58,7, Thommen (S) 3.59,9;
5000 m Bevlacqua (I) 14.47,5, Vi
tale (I) 15.03,3; 110 m tõkkeid 
Anet (S) 15,0 sek., Eritale (I) 15,3
sek.; 400 m tõkkeid Christen (S)
53,9 sek., Bühler (S) 54,2 sek,;
4XIOO m Itaalia 41,6 sek.;
Šveits 42,4 sek.; kaugus Peder
zani (11 7,32 m, Studer (Š) 7,32 m;
kõrgus Campagner O) 1,90 m,
Vyss (S) 1,80 m; teivas Ro
meo (I) 4,17 m, Conchi (I) 3,80 m;
ketas Consollni (I) 51,18 m
Tosi (I) 49,81 m; oda Neu
mann (S) 65,07 m, Hädener (Š) 54,37

,m; vasar Taddia (I) 50,57 m,
| Hühnenberger (Š) 46,35 m.

men, aeg 2.39. (Võidud: üksikmäng
9,5 rmk., itaalia kassa 13 rmk., paa
rismäng 11,5 rmk.)

2. jooks 1. Guido, aeg 2.59%;
2. Pobeditel, aeg 3.03%; 3. Niper

  naadi, aeg 3.10 {üksikm. 6,5 rmk.,
, it. 12 rmk., paarism. 11,5 rmk.).
  3. jooks 1. Lydia, aeg 2.43;
l 2. 2.43%; 3. Ljubimka,
i aeg 2.45% (iiksikm. 9 rmk., it. 12,5
rmk,, paarism. 9 rmk.).

4. jooks 1. Äike, aeg 2.31;
1 2. Argon, aeg 2.34%; 3. Mikumärdi,
aeg 2.40% (üksikm. 69 rmk., it. 26

' rmk., paarism. 26 rmk,).
5. jooks 1. Grafiene, aeg

2.36%; 2. Mary-Luise, aeg 2,40%;
  3. Ljubimka, aeg 2.44 (üksikm. 10,5
  rmk., it. 21 rmk., paarism. 27 rmk.).

6 jooks 1. Calumet-Ecton, aeg
2.21; 2. Lahe, aeg 2221%; 3. Kaja,
aeg 2.23 (üksikm. 3 rmk., it. 20,5
rmk,, paarif-m, 26 rmk.).

7. jooks 1. Macsan, aeg 2.29%;
2. Äike, aeg 2.37% (üksikm. 7 rmk.,
it. 12,5 rmk., paarism. 11,5 rmk,).

8, jooks 1. Luks, aeg 2,32;
2. Lahe, aeg 2232%; 8. Wanderer,
aeg 2.36 (üksikm. 35,5 rmk,, it. 25,5
rmk,, paarism. 11,5 rmk.).

Pühapäevaste traavivõistluste
tulemused

Tallinna traavivõistluste rajal an
dis pühapäevane võistluspäev Järg
misi tulemusi:

1. jooks 1. Kaupo, aeg 2.38;
2. Aristokraat, aeg 2.38%; 3. Kar-

EESTI SÕNA Teisipäeval, 25. augustil 1942
Nr. 1954

| KORTERIOTSIMISED J
KORTER, tuba köögiga, keskkütte
ga- südalinna, suures majas, üldvan
ni, lifti ja muude mõnusustega, va
hetada tsama korteri vastu. Kirj.
slt. 1/12981.

KORTERI, S tuba, köök ja esik, 95
jnl, vahetan samasuguse, kuid vä

hema korteri vastu. Korter asub
Sadamajaama juures. Kirj. slt. 25/
13225.

KORTERI tuba + köök Ris
tiku tn. soovin vahetada samasugu
se vastu, Kalamaja rajoonis. Kirj.
Slt. 30/13530.

TUBA vähese mööbliga või ilma
soovib korralik noormees. Küte ole
mas. Kirj. slt 5/13235.

KORTERIT, I—2-toal. + köök,
esik, w c., moodsasse majja nüüd
või edaspidi palub üksik vaikne
linnaametnik. Kirj. slt. 36/13276.

KORTER, 3 tuba ja köök, vaheta
da väiksema vastu. Koidula 7—5.

TUBA ja KÖÖK vahetada 2—3 toa
ja köögi vastu, 4. jsk. Kirj. slt.
36/12976.

KORTERIT vaja, Kirj. slt. 28/12928.

KORTERIT, tuba pliidiga või köö
giga, soovib klndL teenlst. preili.
Kirj. slt. U/13131.

KORTERIT, 3—5-toalist, mugavus
tega, vaja. Kirj. slt 32/12972.

2-TOAL KORTERI vahetan 3-5-
toal korteri vastu. Kirj. 28/13268.

2—3-T. KORTERIT soovib eesti sõ
javäes teeniv noormees. Vastu võib
anda korteri: tuba, köök, esik ja
w c., uues majas ja päikesepoolne,
esimesel korral. Kirj. 51t.32/13272.

4—5-TOALIST KORTERIT soovi- (8
takse 2. liimajakku. Vastu on või
malik anda 3-toaline korter samas
linnajaos. Kirj. slt. 18/13518.

2 MÖBLEERITUD TUBA soovivad
2 kindlas teenist. tütarlast. Kirj. slt.
26/12966.

KORTER (2—4 tuba) Keilas. ama
juures, vahetada 2—4-toal. korteri
vastu Tallinnas. Soov. Pärnu m. või
kesklinna raj. Kirj. slt. 40/13180.

KORTER, 2 tuba, köök, esik, üld
vann, w. c., korralikus majas, va
hetada 4—5-toal. korteri vasta.

Kirj. slt. 13/13253.

VÄIKEST TUBA köögiga või taba
pliidiga otsib üksik preili. Kirj. slt.
21/13261.

| MÜÜAKSE
LAPSEVANKER, praagitud. Pardi
6—2.

KOERAPOJAD müüa maale. Mooni
32-a.

KÄSIÕMBLUSMASIN (pruugitud,
„Singer"). Kirj. slt. 19/13339.

NÄITEABINÕUD („Ford" veo
autole) müüa. Kirj. slt. 31/13?5l.

SIIDKLEIT (saledamale kasvule).
Suurtüki 26—14, k. 10—16.

VALGE SIIDKLEIT, pikk, ja koh
vergrammofon. Näha k. 16—18
Koidula 25—4.

JALGRATTA VÄLISKUMMID
(uued) ja reformvoodi (1 inim.).
Kirj. slt. 12/12992.

VEKKAPARAAT ja purgid. Kirj.
eit. 5/12985. 

FOTOAPARAAT „Leica" (saksa)
5 sm, f 5. Kirj. slt. 6/13246. 

PUDELEID. väiksemaid, purke,
triikimislaud, ratta sisemine kumm
(paigatud) ja kantud m.-kuub.
Kirj. slt. 39/13289. 

hõberebane. Kirj. šS! šs/
13238. 

RAUDVOODI, m.-palitu ja jopp,
Koplis, Maleva 2, k. 8-12.

MALEKIRJANDUST
miiügil: P. Kerese Malekool I, köi
tes rmk. 4.—, P. Kerese toimetatud
„Eesti Male" 1940, köites rmk. 2.50.
Saadaval „Puhkus ja Elurõõmu"
maleruumes, Müürivahe 32—2, igal
maleõhtul. Postiga tellides lisada
saatekuluks 30 penni igalt köitelt.

FOTOAPARAAT ..Voigtiänder",
film 6X9, müüa. Kirj. slt 39/13279

KUIVI KÜTTEPUID (mõni r.-m,).
Kirj. kuni 25. VIII slt. 10/13290.

KASTGRAMMOFON punasest
puust, hästi hoitud, ühes plaatidega.
Kirj. slt 1/13281.

PUHVET, läbi tammest Kirj. slt
17/12997.

KERGE VEOVANKER (vedrudega).
Kirj. slt 20/13520.

FOTOAPARAAT 6X9 (plaat-f fil
mile 6,3) ja „Agfa" filmi 6X9. Hee
ringa 3—l.

TUULIMASIN (pruugitud). Kohtu
12—3.

LAEVAKATEL, kohane keskkütteks,
töõsurve 0,5 atm., kütterestide pind
1,12 rm. Mööblitehas „Massopro
dukt", Tallinn, Tartu m. 73, tel.
308-96.

LAPSE-SPORTKÄRU (2 rattaga).
Kirj. slt. 24/13524.

SIRKLIKAST ja arvutuslükat. Kirj.
slt. 31/13531.

VÄIKE KIRJUTUSLAUD, valge
vannitoalaud, raamaturiiul ja muud
majakraami. Olevimägi 10—3-a.

POISI MADRUSEÜLIKOND (villa
ne), koolipoisi hall sportiilikond,
must ülikond (kalevist) ja mad. n.-
kalossid nr. 4. Kirj. slt 12/13212.

LAPSEHÄLL. Luise 3—2, k. 12—16

8 TOAUST ühes hingedega la luk
kudega. Kirj. slt. 8/13508,

M.-TASKUKELL, hea, ja vähekan
tud hea pruun m.-kaabu. Näha k.
9—12 Vaikne s—l.

MIKROMEETER, täiesti korras.
Kirj. alt. 39/13539.

GRAMMOFON ühes plaatidega. Vis
mari 19-a—l3.

M.-SUVIÜLIKOND (vähe kantud,
hall, saled. pikk. kasvule). Kirj. slt
12/13592.

TUMBA (uus) ja nr. 37 ja 38 puu
tallad. S,-Ameerika 21—5.

JÄNESED, 1 paar, puhastverd. Vir
malise B—l.

KLOSETIPOTT, täiesti uus, Kirj.
slt. 23/13563.

ÄRISISSESEADE (riiulid ja letid)
: ja mõned rullid katusepappi. Kirj.

slt. 35/13575.

. M.-PÜKSID, tumedad, nr. 48—50,
väike seinavaip ja kristaükaravin.

_ Kirj. slt. 4/13544.

' KAPP, uus moodne, 110 sm lai ja
_ 75 sm kõrge, triibulisest mahago

uist, sobiv ka raadiolauaks. Kirj.
slt. 3/13323.

N.-KINGAD, valged, nahast, nr. 36,
täiesti uued, kohe müüa. Kirj. slt.

- 6/13326.

g HEA LÜPSILEHM, friisi tõugu.
Teat. saab Nõmme-Hiiu, Soo 5 1.

GRAMMOFON PLAATIDEGA.
I. Tulöca 30—3.

_ ANOOIiPATAREI 100 V., uus, vco-
J, lumõõtja, 220 volti, 5 amp., raudvee

paak (vann) mahuga 0,60 ma jE
- emailvann, uus (vannitoa jaoks).
.) Tel. 444-41, k. 18—21, või kirj.

30/13230.

e, VANA RAADIO JA ELEKTRI
m MATERJALI vanakraamikaupmees
b. tele. Paldiski mnt. 26-a, äris.

TUALETTPEEGLID (uued), suuru:
3/ 120X60 ja 56X120. Süda 19—3

keldrikorral.

SÖÖGILAUD (punasest puust, po
leeritud). Kirj. slt 24/13424.

RAADIO, korrast ära. Kirj. slt. 8/
13405. 

RIIETE KAPP, pruugitud, öle 28
—l4.

ÜLIKOND, mustj.-hall, ni. 48, m
suvimantel ja nr. 38 n.-kingad.
Kirj. slt 23/13383. 

RAUDVOODI (1 inim.). Näha Lui
se s—B.

NOOR TÖÖHOBUNE ja pat-raa
dio, f-a „Philips", Aadr.: Halliste,
pk. 4. 

KLEIT, must villane, välismaa rii
dest, uus, vähem, kasvule. Kirj. slt.
34/13434.

RIIDEKAPP, kušett, sSögilaud ja
sööglkapp. lisraeli 12—24.

KOSTÜÜM väiksemale Jtasyu-
Ie ja daamide pesu. Harju/Rüütli tn.
48/32—9.

AKORDION, uus, f-a „Hohner II",
12 bassiga. Kirj. kuni 1. sept. slt.
9/13449.

KALAVÕRK, kolmekordne. Kirj.
slt. 32/13612.

KOHVERGRAMMOFON plaatide
ga. Kirj. slt. 9/13629.

STOPPER ja AUTOKUMMI BUR
VEMÕÖTJA kuni 9 atm., mõlemad
korras. Kirj. slt, 1/13081.

SIIDKLEIT (musta värv., mustril.),
s. kasv., väliepruug., müüa maale.
Kirj. alt. 4/13444.

TASKU-UUR, mehe uus pruun kaa
bu ja 2 päevasärki. Vaikne s—l.
Näha k. 9—12 iga päev.

N.-KINGAD nr. 38 (valged), toru
supler, mõõdulint 10 m, pick-up, re
gistraatortempel ja 2 sirklikarpi.
Näha pärast k. 16 iga päev Vaikne
tn. s—l.

VORMIPALITU eesti ohvitseri lõi
kega (paar korda seljas olnud, pi
kem. kasv'.), reformvoodipõhi IVi
laiust, sobiv puuvoodile. Kirj. slt.
36/13656.

ELEKTRIKEEDUPLAAT (220/240
v. 1000 watti). Küsida töökojast
Oksa 6-a, Tondil.

VILLANE SUPELTRIKOO, linane
valge mustril laudlina (uued). Kirj.
slt. 13/13673.

PUDELEID ja klaaspurke, A. Hit
leri 80—3.

ELEKTRIKEEDUPLAAT. Soo 33,
töökojas.

RAAMATUID, pilte ja punaseßt
puust peegel ja sohva müüa ära
sõidu tõttu. Villardi 21—6.

N-KINGAD, riidest, valged, nr. 36
ja nr. 37 tuhvlid. Liivalaia 22—6.

UUS DIIVAN. Rohu 18—9.

| OSTETAKSE J
JALGR.-DUNAMO Ja gTammofonl
plaate ostan. Aug. Denks, Vastse-
Roosa.

RAAMATUID ja POSTMARKE ostab
f-a „Odav Raamat" Kullasepa 3.

PORTFELLI, kirjutuslaua Ja seki—
tari ostan. Kirj. slt. 40/12320.

PATAREIRAADIO, uuem tüüp, os
tan. Kirj. slt. 16/13136.

FORD-VEOMASINA, S-tsil., diffe
rentsiaal, kardaanvõll, käigukast Ja
esimene telg soov. osta. Pakk. Tar
tu, Kalevi 84—4.

PUUGAASIMOOTORI, 50—60-h.-j.,
ostan. Teat. K. Laas, Pärnu. Kures
saare m. 25. 

POSTMARKE Ja RAAMATUID os
tab f-a ..Fllatella", Raekoja pl. 18.

TÄISTOPITUD KAJAKA ostan.
Töölisteatri rekvisiitor. 

KRUNDI soovin osta Nõmmel.
Võib olla ka vähema majaga krun
diL Pakkumised slt. 32/12432.

MÄNGUASJU (pruug.) ümbertege
miseks ostan. Kirj. slt, 32/12802.

MALMAHJU keskkütte laoks la
100 m radiaatorit ostan. Kirj. slt
21/13021. 

EKSTSENTERPRESSI (25—60 v.)
ostan. Kirj. slt 22/13022. 

RAADIOLAMBI MHD4 (Marcom)
või ABCI (Philips) ostan. Kuris
tiku 4-a või tel. 314-38 Pärtelpoeg.

KARJA. VÕI HUNDIKOERA
POEGA (isane) vaja. Kirj. aadr.:
Saku j'aam. A. Veher.

ÕMBLUSMASINA, suuri ukse-ees
riideid j"a põrandavaiba ostan. Kirj.
slt. 5/13245.

RAADIOLAMBI nr. T 5, f-a Amer,
.ostan. t>. Ristiku „ 7-c—l Mark, või
kirj. slt. 2/13242.

LAPSEVOODI Ja tualettpeegll alu
se ostan. Kirj. slt. 27/13227.

VEOAUTO, 1,5—1,5 t, korras või
korrast ära, ja ühe veoautomootori
käigukastiga või üksikult ostan.
Kirj. sit. 23/13223.

VILDID või botikud 3-a. lapsele os
tab taluperenaine, Kirj. sh. 28/
12362 või tel. 410-18.

9—lö-a. POISIKESE ÜLIKONNA
ja m.-piiksid ostan maale. Kirj.
V.-Ameerika 30—14. A. Padrik.

KORTERI korteriühingu majas os
tan. Kirj. slt 27/12367.

LAPSEVANKRI ostan. Kirj. slt
28/12968.

KALIFEEPÜKSID ostan. Kirj. slt
29/12369..

KIRJUTUSLAUA, söögilaua ja lap
sevankri ostan. Kirj. slt 3/12983.

TENNISREKETI ostan. Kirj. slt
6/13286. 

MOODNE LAPSEVANKER soovi
takse osta või üürida maale. Kirj.
slt. 38/13238.

TIBLERIFINGI ostan. Kirj. slt
2/13282 või teL 465-25. 

M.-TALVPALITU (väiks, kasv.),
triiksärgi ja vihmavarju ostan Kirj
slt 40/13280,

I—2 TALVKLEITI (pik. kasv.) oste
takse maale. Kirj. pai. Vasalemma
ag., isikut, nr. 45265 ettenäitajale.

N.-PUUKINGAD nr. 39 ostan kii
res korras. Kirj. slt 28/13528,

SÜGIS- või TALVPALITU 12-13-
a. poisslapsele ostab maamees. Kir
jad Vigala vaks., isikut, nr. 649.

AHJUPOTTE ühe ahju ja pliidi
jaoks ostan. Võivad ka tarvitatud
olla. Kirj. slt. 11/13291. 

HEA ELEKT RI PRII MUSE või
-pliidi ostan. Kirj. slt 36/13536.

MADRATSI (tarvitatud) vedrusid ja
mererohtu ostan. Kirj. slt 11/13511.

SOIDUKÄRU (ka mittesõldukorras)
ostan maale. Kirj. slt 16/13176.

KUDUMXSMASINA 5—6 kl. ostan.
Teat. Käru rdtj. Jürgenstein.

TASKUKOMPASS ostetakse. Kirj.
slt. 16/13216.

FOTOPABERIT ostan. Vaike-Korn
passi 20—2, k. B—lo ja 19—21.

M.-JALGRATTA ostan. Kirj. slt.
31/12971.

SÖÖGITOATOOLID ja laua ostan.
Kirj. slt 13/13213.

ANOODI ostab maamees. Teßt. kirj.
slt. 31,13271.

RIIETE KAPP (3 uksega) ostetakse.
Kirj. 25/13265.

SSÄRSAAPAD, korralikud, keskm.
suurus, nr. 43, ja kaltfeepüksld os
tab kiiresti rindelttulnu. Kirj. slt.
26/13266. 

VALGE LEERIKLEIT ostetakse
(soovit taft). Kirj. slt. 22/13522.

ELEKTRITKIIKRAUD soovitakse
osta. Kirj. slt 4/13284.

PORTFELLI (võib olla pruug.) os
tan. Pakk. Salla ag., pk. 19. Heke.

RAADIOAPARAADI (3—4-L, töö
korras) ja grammofoni ühes plastid,
ost. talupidaja maalt Teat H. Liiv,
Leisi. Saaremaa.

KORRALIKU MOOTORPAADI ja
korralikud kihi- Ja räimepüügivõr
gud ostan. KirJ. slt. 30/13270.

JALGRATTARAAMI ostan. Kirj.
slt 15/13515.

VOODI, moodsa, tamm pähkliga,
ostan. Kirj. slt. 12/13512.

SPITSKUTSIKA ja saepuruahju
ostan. Uus 23—2.

KALIFEEPÜKSID, nr. 48—50, os
tan. Kirj. slt. 31/13391.

ÜLIKONNA, nr, 48—50, uue völ
pruug., ja jalgratta šfse- la välls
kumrni ostab maamees. Kirj. slt.
20/13380.

KATUSENAELU, eiektritriikraud
ja peegel (moodne) ostetakse maa
le, Kirj. slt. 85/13435.

ELEKTRITRIIKRAUA ostan. Kirj.
slt. 33/13433.

REISIKOHVRI ja kilumannergu
või mõned klaaspurgid ostan. Kirj.
slt. 22/13682.

M.-KÄEKELL (nikkel) ostetakse,
Kirj. slt. 11/13451.

PR. PORTFELLI, tööpluusi ja töö
saapad nr. 43 või 44, ostan. Kirj.
slt. 6/13446.

OHVITSERI FRENTSI, maaväela
se, 175-sm kasvule, ostab rindelt
puhkusel viibija. Võib ka vahetada
tumesinise vahekantud poeriidest
kuue vastu. Kirj. slt. 2/13622 kuni
28. skp. 

M.-SÄÄRIKUD või töösaapad, vähe
pruug., nr. 43, ja valge kleidi ostan
maale. V.-Kompassi B—ll, k. 14—17

ELEKTRIKEEDUPLAAT või el.-
pliit ostetakse. Kirj. slt. A/1592.

KLAVERI ostavad või üürivad
Järvakandi Tehased. Teat. Järva
kandi Tehased p.-ag. või Tallinn,
tel. 456-62.

MOOTORRATTA, 98 cem, uue või
vähe tarvitatud, korras, või jalgratta
abimootori „ILO" või „ÖWA" ostan
kohe. Teat 10 päeva jooksul slt.
23/13648. 

VIBRAATORI (ka üksikosi) ja A,
Kalmus'e & V. Issakovi raadio

õpperaamatu ostan maale. Teat. slt.
A/1597. 

ELEKTRIMOOTORI (%—lYi. h.-J.)
ja vineerisae, elektriga töötava, os

; tan. Kirj. slt. 31/13611.

VÄIKESE MAJA ühes alamaaga,
ostan. Kirj. slt. 22/13602.

ANOODI ia KOERA ostan, maale.
! Kirj. slt 7/13367 või Saku ag. pk. 9.

; KALIFEEPÜKSID ostab maamees.
I Teat. Harjn-Kahala. Loo k.-t 5.

. MEHEÜLIKOND ostetakse. Kirj.
slt. 5 13665,

. M.-KINGAD või -SAAPAD, nr. 45,
, uued vöi pruugitud, ostab maa
mees. Kirj. slt. 2/13662.

- JALGRATTA ABIMOOTORI os
tan, soovitav „öva". Võib ka mitte

" korras olla. Teatada aadressil: Pär
* nu-Ellamaa p.-ag., Läänemets.

- JALGRATTA-DÜNAMO ja gram
" mofoniplaate ostan. Aug. Denks,

Vastse-Roosa.

  MEHE TASKU- või KÄEKELLA
ostan. Kirj. slt 10/13670.

• PAAR KODU JÄNESEID (valgeid),
jalgrattapump, anoodpatarei või
-aku ostetakse. Kirj. slt. 11/13671

j või Rahu tn. 7-—2, TalL-Nõmme.

• DIIVANI, 2 tugitooli ja laua, ostan.
- maale. Kirj. glt. 40/13400.

" ELEKTRIPLIIT, ele&trikeedu
- plaat, elektri/keetja ja e]ektri-kiil
- mutuskapp ostetakse, F-ma „Ter

vis", Rakvere, Saue 14-a, telel 154.

MITMESUGUST |
AIANDUSKOHA või maja aiaga
ostab või rendib üksik nalsaednik
iluaianduse ja lillenduse alal. Soo
nitav Tallinnas või Nõmmel, eelis
tatud kalmistu piirkonnas. Kirj. slt.
9112489.

TALUKRUNDI, 31 ha, vahetan
Nõmmel asuva maja vastu. Võib ka
.hituskrunt olla. Talu asub jaama
lähedal, on väga head maad. Kirj.
slt. 0 '18549.

KÜTTEPUUDEGA varustamiseks
kaaslasi Nõmme elanikkonnast otsin
Kärusse või Laiksaarele. Kreutz
yaldi 51—2,

OSANIKKU, kes tunneb põlkrtüöd,
vaja põllumajandusalale Tallinna lä
hedale. Kirj. slt. 24/18304.

KES VAHETAB vähe kantud n.-
seemiskingad nr. 35 nr. 31 vastu.
Kirj. slt. 29/18349.

JALGRATTA VALISKUMM, traat
äärega, uus, vahetada rantäärega
väliskummi vastu. Suurus 28X1% "•
Kirj. slt. 35/18235.

TALU vahetada aianduskrundi vas
tu Tallinnas. Kirj. slt. 35/13316.

TALU ühes inventari ja põllukül
vistega vahetada Tallinnas või Nõm
mel asuva maja vastu. Teat. saab
Heina 11-b—6, pr. Kaasikult k. 14—
20, esmasp. k. B—l 7, 

NEID ISIKUID, kes pääsesid põge
nema Reaalkooli ausamba mahavõt
misel 2 GPU naisagendi käest, pa
lun endist teatada Rohu 16—2.
Eismann.

LÜPSILEHMA võtan söögile. Kesk-
Sõjamäe 1. Teateid saab Kullasepa

YEDRUVANKRI üürin pühapäeval
väljasõiduks, Kirj. slt. 7/13447.

SAAPAD, uued, mustad, m. kont
saga, nr. 37, vahetada korralike n,-
kingade vastu. Kirj. slt. 18/13628.

KAASKODANIKUD! Kas leidub
inimesi, kes oleks HÕUB 2,5-a. nä
gusa terve tütarlapse jäävalt kasu
lapseks võtma Kirj. slt. 8/13628.

LAPSEVANKRI soovin üürida mõ
neks kuuks. Kirj. slt 6/13660.

SMOKING, täiesti uus, väiksemale
kasv. vahetada tänavaülikonna vastu,
Tulla k. %9—1411 Tõnismägi 13—4

N.-KALOSSID, uued, kinnised, nr.
8, vahetada samas, suuremate kalos
side vastu. Kristiine 3—14.

M.-MANTLIRIIE, täisvillane, vahe
tada pruuni (illkonnariide vastu.
Kirj. slt. 3/13623. 

Asutused, grupid ja üksikisikud!
Asjatundlikult võtan igasugu kütte
puude väljaveo korraldustöid ühes
saatmisega enda peale kitsarocpali
se rdt. piirkonnas. Pakkum. puude
hulga Ja asukoha andmetega slt.
kuni 5. sept. s. a. 39/13359.

SEEMISIUNGAD, uued, mustad,
nr, 37, lahtised, vahetada heledate
suvikingade vastu. Näha kuni 29.
skp. k. 18—20 Reimani 21—3.

KES VEAKS 4,5 m» küttepuid 36
km kauguselt (Pärnu m. kaudu)
Tallinna? Kirj. slt. 14/13594.

KES TEÄB?
Tallinnas mobiliseeriti 14. 8. 1941
ühes tagavar av 5 e -oh v i tser id ega ja
viidi Veerenni tn. koolim. 18. aug.
1942. a. a.-l. ~Sibiriga" (nr. 514}
Venemaale minu poeg OLEV SOO
SAAR. Kaaskodanikud, kes teist
teab või on kuulnud tema edas
pidisest saatusest, palun minule
kirjutada: Võru postkontor, Jüri
Soosaar. 

Kes teab juhatada, kus on bolševlke
poolt ära võetud HOBUNE, saab
hea vaevatasu. Tundemärgid: valk
jas-punane ruun, 8 aastat vana, lai
iank, pahem tagujalg pool-sukas,
parem tagujalg kabja piirdest valge,
harilakaga, 163 sm kõrge. Teatada
M. Uustalu, Uurita p.-t., Kabavere-
Lõpe p.-ag., Soontaga, Pärnumaal.

Venemaalt tulnud eestlane
JAAN RÄÄBIS

otsib oma sugulasi, tädisid ja onu
sid, Isa nimi Jakob, isaisa nimi Ju
han. Teat. aadr. Jaan Rääbis, Koor
küla p.-ag„ T6rva.

Kes teab ERNST lIRAK'i saatusest,
kes viidi ära 22. juulil autojuhtide
mobilisatsiooniga teadmata kuhu, ja
JOHANNES ja JAAN REBASE saa
tusest, kes viidi 27. juulil? Palun
teat. Preesi 10—4, H. Kadakas.

KADUNUD

Meestekaeuur,
musta nahkrihmaga, kaotatud
laupäeva õhtul kell a.O teel Pi
kalt tänavalt Graniidi tänavale.
Leidjat palutakse uur tasu eest
ära tuua Pikk tn. 63.

KÄEKOTT, tumesinine, kaotati ree
del, 21. skp. Toompuiesteele. Pa
lutakse see hea leiutasu eest ära
tuua Ole I—l.

ANGOORAKASS, hall, nimega
„Kiki" kadus. Teat. või ära tuua
Jannseni 3—lo, tel. 313-11. E. Ne
rep.

N. MUST EAHAKOTT väärtasja
dega kaotatud 22. aug. Raudalu
mnt. Leidjat pai. see tuua Malmi
tn. 3—20, A. VMo.

HELEROHELINE ŠIFOONSALL
kaotatud 23 skp. Leidjat palutakse
see tuua Kunderi 22—4.

USSINAHAST KING kaotatud um
bes 35 km Narva mnt. Tallinnast.
Palun vaevatasu eest teat. Mooni
9—4, Tallinn, A. K.

RAHAKOTT thes dokumentidega
H. Suursalu mm. kadus Narva mnt.
tulles Maardust kuni Lasnamäele,
Raha palun vaevatasuks jätta ja
dokumendid ära saata Roopa 6—3.

JAE GRATTAP ii M P kaotatud 23.
skp. Palutakse vaevatasu eest tea
tada dr. Pedusrar. 'e, K. Pätsi 10—
2, tel. 455-55.

RAHAKOTI kaotas õpilane 23. VIII
1942 Pirita teele. Leidjat pai. see
ära tuua vaevatasu eest Tõnismägi
I—3.

MUST N.-KJtEKOTT seesolevate
dokumentidega kaotatud rongile nr,
3051, pai. leidjat vaevatasu eest kir
jutada aadr.: Ambla mnt. 26, Tapa,
V. B.

MUST MÄRAHOBUNE ära jooks
nud Pärnasaare metsast. Kõrgus
1,51 m, lakk paremal pool, 5 a. v.
Pai. vaevatasu eest teat. Saunja
puupapivabrikusse. F. Hein.

SEDA PROUAT, kes leidis piih&p.,
23. aug., 3. a. Stroomi rannas mehe
tasku-uuri ripatsiga (ripatsil gra
veer. tähed I. E. 30. 10. 40), palu
; takse see hea tasu eest ära tuua
' Sakala 1, kfrn. Tarve, ärisse, kas
sasse.

KIMP VÕTMEID unustatud 22. skp."
Kadriorus pingile. Leidjat pai. võt
med vaevatasu eest tuua Viru I—3,
Joh. Lorupi klaasivabriku konto
risse. 

Laulupeo tn. algusesse kaotatud lau
päeva õhtul pärast k. 21 VÄÄR
TUSLIK MÄLESTUS. Leidjat palun
teat. Aafrika 35—5, J. H. või kirj.
sit. 2/13362.

TRAAXTERRIER kadunud, valge,
pöetud, kollase-mustalapiline, rohe
lise põimitud kaelarihmaga. Oman
damise ja edasimüümise eest hoia
tan. Hea tasu eest ära tuua Kreutz
waldi 13—16 võj Luha 33—4.

LEITUD
KÄE VÕRU, eesti sentidest (ripat
siga), leitud 21. aug. Estonia ümb
rusest. Teat. saab tel. 510-31.

VÄIKE SEAPÕRSAS (koos kasti
ga) leitud 22. skp. Kätte võib sga
da Jakobsoni B—3, k. 17—le.
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Mälestame sügavas leinas

saatusekaaslasi
„Eestirannalt",

kes oma elu hinnaga võimal
dasid meile pääsmise.

..Eestirannai" hukkunud
unustamata kaasvõitlejat

Julius Voosema3'd
mälestab

end. Tall. Väikekaupmeeste
Seltsi juhatus.

„Eestirannal" hukkunud
annast meest, poega Ja venda

Friedrich Tenneberg i

mälestavad

naine, ema ja õed.

..Eestirannal" õnnetut sur
ma saanud head ja armast
meest

Aleksander Kallastu't

sünd. 21. 1 1898. a.
mälestab kustumata pisara
tega

naine.

Haapsalus, 22. aug. 1942. a.
sell 19, uinus vaikselt meie
irmas

Richard Viire
Sünd. 23. juunil 1895. a.

Valusas leinas

naine ja omaksed.

Matmine teisip., 25. aug.
teil 18, Liiva kalmistul.

Armast sõpra

Richard Viire't

nälestavad leinas

perek. V. Jakobson, A. Hein
tare Ja V. Tomfogas.

Tallinna vabastamisel lan
äenud head Ja annast

itn. Jaan Kalliveri

mälestavad

lesk ja omaksed.
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Varalahkunud armast venda
ia onu

Karl Raagmetsa
sünd. 29. I 1917. a„
surn. 20. VIII 1942. a

mälestavad leinas

õed Ja vend perekondadega.
Matmine neljapäeval Koerus.

Irus boläevike ohvriks lan
genud armast

Rudolf Münt i

mälestab
väike Rein emaga.

  WW—mi WWIIIIHMI II Imi 111 IM MIWIH

Lühikese haiguse järele
lahkunud

Aleksandra Rada

mälestab leinas

..Fotoateljee Ahti Rada"
teenijaskond.

Lühikese haiguse järele
lahkus meie armas ,
Aleksandra Rada

(sünd. Netisnõl)
sünd. 16. IV 1904. a.
surn. 22. VIII 1942. a.

LMälestavad sügavas leinas
mees. tütrekene, vanemad,
kaugelvilbiv vend abikaa
saga Ja omaksed.

Matmine teisipäeva], 25. aug.,
k. 18 Kaasani kirikus.

Idarindel vabatahtlikuna
kangelaslikus võitluses lan
genud kaasvõitlejat

Arwed Tammoja
sünd. 19. apr. 1919. a.
langenud 11. 8. 1942. a.

mälestavad
kaitsepataljonlased

ltn. G. Vainu
Ipn. H. Rõõmusaar
allohv. E. Miilan

~ E. Käsnapuu
n J. Pärnorg
„ E. Tamme

Unustamata kallist ainu
kest poega ja venda

Heikki Saart
sünd. 31 TOI 1933. a.

mälestavad

vanemad ja õde.

Kallist meest ja isa

Julius Voosemaa*d

mälestavad

naine ja tütar

Unustamata armast poja
kest ja kallist venda

asp. n.-seers.

Margus Kaur'i

mälestavad valusas leinas

ema, vend ja sde mehega.

Sõjaohvrina langenud unus
tamata poega ja venda

Endel Damph
sünd. 11. okt. 192 S

ema, õed ja teadmatuses
viibiv vend.

22. augustil 1942 mana
lasse varisenud rohuteadlast

Richard Virret

mälestavad

nats. A/S. ..Ephagi"
Farmatseut!] ise Kesklao

kaasleenistujad.

Õnnetu surma läbi lahku
nud head sõpra ja kaasmet
savenda

Unustamata armast

Helmut Osvaldi p Rüütel'it
sünd. 5. mail 1926
surn. 19. aug. 1942

mälestavad leinas
Eduard Rüütel perekonnaga,
Richard Rüütel perekonnaga.

Maetud Kadrinas 23. aug.
1942.

Bolževike pooit mõrvatud
kallist meest ja isa

Kaarel Mihkels'i

mälestavad

abikaasa ja lapsed.

I surma-aastap. puhul pee
takse hingepalve 26. skp. kell
19 Al.-Nevski kalmistul haual

Õnnetu surma läbi lahku
nud annast abikaasat ja
isakest

AugustKaarli p. Salumäe'*
(Stelnberg)

sünd. 19. I 1890. a.
surn. 21. VIII 1942. a.

mälestavad
abikaasa, poeg, idarindel
viibiv poeg ja kaugel Ve
nemaal viibiv poeg.
Matmine 25. aug. 1942. a.

Nõmme Rahu kirikus.

Unustamata head Isa, vana
isa )a äia

Hans Laretei'd

mälestab

dr. A. Laretei perekonnaga.

Isamaa ilu hoieldes, enam
laste vastu võideldes, lan
ges idarindel kesk õitsevat
noorust minu armas poeg

Johannes üprus
Sünd. 11. VII 1922,
lang. 27. VII 1942.

Mälestab trööstimata leinas

ISA.

Bolševike poolt mõrvatud
kallist

Richard Pere't

mälestavad

Ülo Kadaja,
Alide Hlndreus
Ja Marie Plaks perega,

Armast meest ja isakest

Mihkel Mägerlt
sünd. 20. nov. 1898. a.,
surn. 23. aug. 1942. a.,

mälestavad sügavas leinas

abikaasa, poeg, tütred
perekondadega.

Lühikese piinarikka haigu
se järele uinus igavesele une
le meie armas minia, venna
naine ja ristiema

Aleksander Rada
Mälestavad vaikses leinas

L. Kino?,
Mi Laut perekonnaga,
M. Klrsch perekonnaga,
A. nnmets.

Ootamatult lahkus meie
keskelt armas väike poeg

Toivo Sepp
sünd. 15. 7. 42.
surn. 22. 8. 42.

Mälestavad suures kurbuses

ema, isa,
sugulased ja tuttavad.

Vandeadvokaadid

KARL GRAU, JUHAN KOHJUS.
Büroo asukoht Tallina, Harju 30—2,

Kõnet. 9—lo ja 16—18.

MEISTRITE ja OSKUSTÖÖLISTE
KUTSEEKSAMID algavad Paide
Tööstusliku Kutseoskuse Ametis
k. a. 24. septembril. Sooviavaldused
esitada hiljemalt 5. sept. 1942. a.
(vaata R. T. 60 1935. a.) aad
ressil Paide Tööstusliku Kutseosku
se Amet. Paide Tööstusliku Kutse
oskuse Ameti tegevuspiirkonda kuu
luvad Paide ja Türi linnad ning
Järva maakonnast Albu, Kareda,
Koigi, Kära, Paide, Rakke, Säre
vere, Vajangu, Väinjärve, Väätsa ja
Võhmata vallad. Harju maakonnast
Kuimetsa ja Kõue vallad.

Paide ToöstusL Kutseoskuse Amet.

Uuemõisa Kõrgem Põllundnskool,
Kodumajanduskool ja Kõrgem Kodu

majanduskool vajab
a) INSTRUKTORIT rauatöö alal,
b) INSTRUKTORIT puutöö alal.
Töötasud AT 1941 nr. 11 ettenähtud
ulatuses. Kandideerijatel kirjalikud
avaldused ühes dokumentidega või
nende ametlikult tõestatud ärakir
jadega esitada kooli juhatajale hil
jemalt 5. sept. 1942. a. Kooli posti
aadress: Haapsalu; telefon Haap
salu 123. Kooli juhataja.
VÄNDRA GÜMNAASIUMI kõiki' " **-» «J VlUlg AnciU HIl
desse_ klassidesse võetakse vaati, _ « . c vwtAKse vaati
uusi õpilasi. Vastuvõtueksamid I kl
on 29. sept, s. a. Registr. ja tun
Ristused esitada kuni 25. sept, g 9
Kooli juures 011 internaat poeg- Tj
tütarlastele. Direktor.

TUNNID
LASTEAED ..VÄIKESED SÕBRAD
Endiste ja uute kasvandike registree
rimme algab 2S. aug. s. a„ jgal tel
sip kel a lö-ll Ja 15.30-17.30 ji
reedel kella 15 80-17.30. Aadress
Raua 30—16, tel. 302-21.

SAKSA KEELE TUNDE anni
germ. fiiol. Tulla k. 17—19 Hei
ringa 6-a—l.

TÖÖPAKKUMISED

PERENAIST vöi vilunud keetjat
teenijat-pesupesijat vaja maa
haiglasse. Lähemaid teateid sai
kuni 25. skp. Tondi 16-b—B äri
k 17—19. Palkamine sünnib tö,
ameti kaudu.

NOOREM MASINAEHITUSE IN
SENER või VANEM TEHNIK leiab
teenistust Ida-ala Energiavarustuse
p. v. Seltsis. Eesti kindralkomissa
ri-piirkond, Üleraaa jõu jaamad ja
-võrgud, Tallinn, Pärnu m. 8, Küsida
Tööametist, Pärnu m. 36. tuba 29.

ALGKOOLIÕPETAJA KUTSEGA
MEESÕPETAJAT, kes oleks võime
line õpetama puutööd ja puhkpilli
orkestrit, või üht neist erialadest,
vajab Koi o vere Hoolekandekool.
Palgatingimused on soodsamad kui
harilikus algkoolis. Sooviavaldu
sed esitada kooli juhatajale kuni
5. sept 1942. a. Aadr.: Silla, tel.
Silla 18. 

RAAMATUPIDAJAID ühistutesse
vaja. Kohasoovijail eluloo ja teenis
tuskäiguga registreeruda Põlluma
janduslikkude ühistute Keskliidus

S.-Ka.rja 19. '
KESKKÜTJAT-MAJAHOIDJAT
(kutsetunnistusega) vajab K/ü.
„Eesti Tare". Läbir. Sotsiaal-Töö
ametis, Pärnu m. 86, tuba 17.

JOOKSUPOISS! mitte üle 16 a.
(saksa k. arusaamine tarvilik) vajab
A/S. Kaubandus- ja Krediitpank
Tallinnas. Reg, Tööametis, Pärnu m
36, tuba 27.

MAJAHOIDJAT vaja korteri ja väi
kese tasu eest. Teat. Sotsiaalame
tisse, tuba 18.

MAJAHOIDJAT vaja Tallinna
(puumaja). Läbi rääkida Nõmmel,
Nurme 58—4 (Lootuse tn. nurk) tel.
517-14.

PASSIJAT vaja iga päev mõneks
tunniks pärast lõunat. Teat. saab
Sotsiaalametist, Pärnu m. 36, tuba
67.

TööOTSIMIStD

KESKKÖTJA-KOHTA soovib (igas.
remondivõimeline). Kirj. slt. 15/
13415.

I LIIGI AUTOJUHT, remondivõi
meline, otsib kohta. Paide post
kontor, islkutunn. nr. 275883 ette
näitajale.

. BÜROOSSE KOHTA soovivad 2
11 noort preilit (masinakirjuta]annat).
Valitsevad puhtalt saksa ja eesti

| keelt. Kirj. slt. 33/13393.

IGASUG. RA AMATtTPID AÄHS -
. TÖID teen õhtuti. Kirj, slt. 29/
'13389;

VILUNUD PESUPESIJA käib ma
jades pesemas ja triikimas. Liiva
5—3, hoovimajas.

35-A. KALUR, kogemustega, tun
neb mootorite ja põllutöömasinate
remonti, autojuhtimist, puu-, luku
sepa- ja talutöid, soovib tõõpere
meheks korralikku tallu. Kirj. slt.
27/13607. 

f KOJAMEHES CiHTA otsib meespen
jsionär. Kirj. slt. 19/13639.

KRAAVI- võj TURBALÖIKUS-
on välja anda? Kirj.

I slt. 26/13646.

SADULSEPP tuleb maale tööle
Läbi rääk, Valgevase 8-a, töötoas,

I KORTERIPAKKUMISED

TUBA ära anda ilma mööblita.
Lennuki 11-a—B, pärast k. 17.

KAASÜÜRILISEKS võib tulla kor
ralik teenist. olev meester. Veerenni
28—5.

KAASÜÜRILISEKS võib tulla ük
siku kitid], töös käija juure soliidne
preili või lesk. Kirjad kuni 30. aug.
Viljandi. Leokese ajakirjanduse
kontor, H. Kerbis.

TUBA ära anda. Kaupmehe 16—1.

| KORTERIOTSIMISED
MÖÖBL. TUBA erasissek. soovib
iseseisvalt töötav noormees. Kirj.
slt. 1/12941. 

2—4-TOAL. KORTERIT soovib met
saäripidaja. Kirj. slt. 23/13183.

HEA 3-TOAL. KORTER Nõmmel
kohe vahetada Tallinna kas sama
suure või väiksema korraliku kor
teri vastu. Kirj. slt. 34/13654.

3 TUBA ja köök vahetada 1 toa ja
köögi vastu. Pronksi B—lo.

MÖBL. TUBA ühes köögi kasuta
misega, soovitav klaveri või akor
dioni harjutamis., soovib kooliõpi
lane. Võib ka kaasüüriliseks olla.
(Küte olemas.) Kirj. slt. 27/13427.

KAASÜÜRILISEKS soovib kindlas
teenistuses vanem mees I L-j. Kirj.
slt. 30 13610.

KORTERIT või osa _ korterist soo
vib perekond. Soovi korral võib
vastu anda vaheseinaga toa. Kirj.
slt 7/13407.

KORTERIT, tuba, köök, esik ja
w. c., soovib kindlas ametis noor
mees. Kirj. slt. 9 13409.

MÖÖBL. TUBA, köögi kasutamisega
vahetada 2 toa ja köögi vastu. Kirj.
slt. 10/13410.

KORTER, 2 tuba pliidiga ja esik,
28 mä, uues puumajas, 2. korral,
ahjuküttega, Tulika tn. raj., vahe
tada 3 toa ja köögi vastu. Kirj.
slt. 32/13652.

KORTERIT, 2—S t. vanniga, soo
vitakse. Kirj. slt. 32/23392.

2—3-TOAL. KORTERIT ühes köö
gi tarv. vajab olude sunnil maalt
linna tuinud perekond. Küte ole
mas. Kirj. slt. 30/13390.

LDKSUSKORTER Kadriorus, täiesti
omaette, väike, ühes köigj muga
vustega (talvine küte olemas), va
hetada suurema, 2—3 toa Ja köögiga
korteri vastu. Soovitav samas raj.
Kirj. alt. 28113388.

KORTER 4 tuba, teenijatuba, köök,
vann, omaette majas Nõmmel va
hetada 3—4-toal. korteri vastu Tal
linnas. Kirj. slt. 25 13385.

KORTER ilma tallita, vahetada
talliga korteri vastu. Magasi 25
14, pärast k. 15,

KORTER südalinnas keskk. majas,
4 tuba, vann, köök ja teenijatuba,
ja Balti jaama juures tuba ja köök,
päikesepoolne. vahetada 2—3-toal.
köögiga korteri vastu. Soov. van
niga. Kirj. slt. 17/13377.

2 TUBA (korteri-osa) köögi ja van
ni kasut võimal sõbralikku pere
konda, keskk. majja, I või n linna
raj., soovib riigiametnik (prl.). Kirj.
slt. 16/13376.

TUBA, suuremat, omaette, köögi
tarvit., soovib üksik teenist. käiv
pr. (Endal küte.) Teat. V.-Karja 1,
keemil. puhast, (hoovis), tel, 444-99,

KORTERIT 2—4 tuba (ühes köögi
ja vanniga) Tallinnas, Nõmmel või
Pääskülas, vajab kiiresti Saksa
maalt tagasi tulnud perekond. Võib
ka ise remondi teha. Ostland-Filmi
trükik. Estonia pst. 25, tel. 447-74.

KAAS ÜÜRILISE KORTERIT üksiku
juure otsib linnateenistuses olev
noormees. (Endal küte.) Kiri. slt.
10/13450.

KORTER, 3 tuba, köök, esik, Kala
maja raj., vahetada 2 toa ja köögi
vastu. Kirj. slt. 3/13363.

TUBA, mööblita ja köögi tarvita
misega, soovib postiametnik. Kirj.
slt. 30/13650.

I—2-TOAL. KORTERIT, kas kohe
või edaspidi, soovib politseiametnik.
Kirj. slt. 24/13644.

t KORTERIT, 2—3 tüba köögiga, va
jab riigiteenistuses olev isik. Nõus
tub iga, rajooniga, kuid soovitav
Nõmmele või Kadrioru ümbrusse.
Teatada ka lähemal ajal vabanevast
korterist. Kirj. slt. 17/13597

KORTER. 2 tuba ja köök, 35 m 2,
Tööstuse tn. raj., vahetada sama
suure või toa ja köögiga korteri
vastu, soov. IV jaosk. või Koidu tn.
raj. Teat. Koidu 51—3 või kirj. slt.

on r 1 "*

KORTERIT või kaasüüriliseks ük
siku juure, kes ka vahel toitu val
mistaks, soovib kohe riigiteenist.
olev üksik mees. Küte endal. Kirj.
slt. 3/13403.

KORTERIT (suuremat) Tallinnas
või Nõmmel, või eraldi 3—4 tuba
iibes köögi ja vanniga, vaja kiiresti.
Võin ka ise remondi teha. Kiri. slt.
30/13619. 

KORTERI, 2 tuba ja köök, või toa
köögiga Pärnu mnt. rajoonis kes
soovitab? Klrj. slt. 9/13369.

VÄIKEST KORTERIT või mööblita
tuba soovib noor riigiteenistuses
proua (maapäritoluga). Endal küte.
Kirj. slt. 40/13660.

HÄSTIMÖBL. TUBA otsib OST
LAND FILM G. M. b. H. ZWEIG
STELLE REVAL oma naisametni
kule, võimalikult südalinna või
Kadrioru ümbruses. Vann soovitav.
Teat. Pärnu mnt. 10, tei. 452-38,
kella B—l-15.

TUBA vähese .mööbliga soovib riigi
teenist. olev noormees, võib olla
kaas üüriliseks. Endal küte. Kirj. slt.
S/13445.

MÖÖBLITA TUBA köögi kasuta
misega vajab üksik vaikust armas
tav soliidne härra. Kirj. slt, 2/13442

MÖBL. TUBA Tallinna otsib korra
lik noormees. Kirj. slt. 1/13441.

TUBA, hästi möbl., soovit. Kadri
oru või kesklinna läheduses, vajab
riigiteeni/?.. Teat. slt. 14/13674.

VÄIKEST MÖÖBLIGA TUBA köö
gi kasutamisega või kaasiiüriliseks
soovib korralik neiu. Kirj. slt. 151
13675.

KORTERI 2—3-toal. kes võib soo
vitada? Kuni 1. sept. teat. kiri. slt.
38,'13438.

KORTER Tartus, 5-toal., vahetada
4—5-toal. korteri vasta Tallinnas
või Nõmmel. Teat. Kappeli 12—1
või kirj. slt 13/13413.

TUBA soovib korralik tütarlaps.
Kirj. slt. 35/13615.

KORTER, 3 tuba, köök, esik, w. a,
südalinnas, 111 korral, vahetada
3—4 toa ja vanniga korteri vastu
moodsas majas, Pärnu, Narva või
Tartu mnt. trammiliini lähedal.
Täpsed andmed kirj. slt. 37/13357.

KORTER, 3 tuba, köök, esik, p.-p.
76 m* südalinnas, ahjuküttega ma
jas, vahetada väiksema 2 toa, köögi
ja esikuga korteri vastu. Kirj. slt.
37/13617.

TUBA, päikesepoolsel, mööbliga
(voodi endal) soovib vaikne korra
lik vanem preili, nüüd või edaspidi.
Kirj. slt. 35,113305.

MOODNE KORTER, 4 tuba, köök,
vann, II raj., vahetada 3-toaL vastu.
Kirj. slt. 1/13401.

MÖÖBLITA TUBA (1 suuremat või
2 vähemat) vähese köögi tarvitam.
soovib kindlas teenist. perekond.
Head soovitused. Kirj. sit. 16/12996.

MÖÖBLIGA või MÖÖBLITA TUBA
(alatiselt) otsib heas majas soliid
ne vahsmaalane iüksik härra). Kirj
sit. 4/13504.

Z"JO^LJRT K°HTERIT Tartu m.
voi Kadrioru rajooni soovib kobe
saksa sõjaväes teeniv eesti ohv
Kirj. slt. 17/13517.

TUBA soovib kmdL teenist, korra
lik noormees, soov. Telliskivi tn.
või Kalamaja rajooni. Kirj slt

32/13332. '

2 VÄIK, TUBA, köök, esik, klosett
korteris, 25 m 2 suur, vahetada 2—3
toa. köögi ja esikuga korteri vastu ;
30—15 m 2. Kirj. sit. 32/12392.

TUBA, omaette, köögi tarvšt., või
korterikaaslaseks korralikku kohta
soovib kindlas teenistuses naiskoda
nik. Küte endal. Kirj. slt. 40/13540.

4-TOAE. KORTER Nõmmel, ilus
päikesepoolne, omaette, ja Tallinnas 1
2-toaline korter (köök, vann) Kadri
oru raj. vahetada 3—4-toal. korteri
vastu Tallinnas. Soovit. vanniga.
Kirj. slt. kuni 27. skp. 36/13576.

KORTERIT, 1 tuba, Kadrioru raj.
soovit. erasissek. ja köögi kas. või
malusega vajab 1. sept. riigiteenist. f
olev noormees. Kirj, slt. 33(13273,

. 2—3-TOAI.. KORTERIT (võib ka
olla osa korterist) soovib üksik.
Kirj. slt. 411-28, k. B—ls.

2—3-TOAL. KORTERIT otsib ük
sik meesametnik Tallinna või Nõm
mele (võin ka ise remondi teha).
Küte olemas. Kirj. slt. 38/13318.

KES SOOVITAB KORTERI? Erk
slt. 29/12929.

ÜKSI KIILA MU NÕMMEL (Nõmme,
Hiiu või Kivimäe raj.) üürib nüüd
või edaspidi riigiteen. Kiri. slt. 31/
13151,

MöBL, TUBA (osalise või täieliku
kostiga) talveks soovib väljast sisse
sõitnud õpilane. Kirj. slt. 15/13295.

KORTERIT, 2-toalist, korralikku,
keskküttega majja, otsin. Kirj. slt
5/13325.

KORTERIT, 2 tuba köögiga, soovin.
Võib olla ka kütja- või majahoidja
koht. Kirj. slt. 32/13012,

TUBA Tallinnas või Nõmmel (võib
olla mööbliga või ilma) otsib üksik
politseiametnik. Kirj. slt. 25/13345.

KORTERIT või 2—3 ftiba mööbliga
või ilma otsib saksa ametnik. Kirj.
slt. 24/13344.

KORTER Viljandis (4 tuba, köök,
südalinnas) vahetada samasuguse
või vähema vastu Tallinna. Soovit.
südalinna. Kirj. slt. 35/13355.

j TUBA (mööbliga või ilma) soovib
direktooriumi ametnik. Teat. telef.
470-19 või slt 32/13352.

KORTER (2 tuba, köök, esik, vanni
tuba, Toompuiesteel) vahetada.
Vastu soovin samasugust või suure
mat Kadrioru või Raua tn, ümb
russe. Kirj. slt. 30/13350, või telef.
462-71, k. S—lo ja 16—18.

TUBA (väikest) või kaas
üüriliseks (magamistarvetega) otsib
meesisik. Kirj. slt. 15/13335.

MöBL. TUBA, korralikku, erasisse
käiguga, kasutamiseks maalt sisse
sõidu puhul, otsib riigiteenistusea
isik. Kirj. sit. 21/135fi1.

MÖÖBL. TUBA vanni kasutamise
ga (soovit. telefoniga) soovib sõja
väelane. Kirj. alt. 7/12487.

KORTERI (2 tuba pliidiga, 17 m 2)
soovin vahetada suurema vanniga
korteri vastu. Kirj. slt, 16/15336,

TUBA köögi kasutamisega soovib
töölkäiv noormees. Kirj. sit. 38/
129'. ö.

HÄSTISISUSTATtJD TUBA vanni
kasutamisega ja soov. telef. soovib
riigiametnik, Kirj. slt 6/T24&6.

PALGALISE MAJAHOIDJA KOR
TER, keskküttega majas, vahetada
2- või 3-toal. üürikorteri vastu,
soov. IV raj. Teat. Pärnu m.
94—1.

KORTERIT, umbes 20—30 m 3, pa
lub vanem vaikne perekond, Kirj.
slt. 7/12/387.

MöBL. TUBA, soov. südalinnas,
soovib sõjaväeteenistuses olev noor
mees, Kirj, slt. 1/1Ö241.

luigaiai Aiai noiaa:

TKK tekstiil-punktikaupade müügivõrk

Tekstiilkaupluscd;
1) TKK Tallinna kontori kpl, nr. 14 Harju 45

3) " N .  34 Viru 10
4) " » » 74 Estonia t/m. 11

5) " » » Pärnu mnt. 6
Pudnbauplused " 12 Harju 29.

2)TKK Tallinna k kpl. nr. l - Kinga 6/8
3) " " 41 Viru 1

4) " i. 8B Harju 45
5) " •• U 6 Harju 45

Virumaa _"n„ ~ I' " 210 ~~ Estonia t/m. 15.
Järvamaa TanaYo iv L m£eldt ~ Lai 9; Püssi : A. Nur!
"&Ko Viljandi 5; Paid™ Türi: .U-/U- A- LePB

- ass- *-
M»r).n,,a; a Smi -Viitab" M"«"» - I'„ 4'iai.jtuiiaü aiev.

Saaremaa Kuressaare: M, Trey
levlPs™Te"tm)P^nT^l)PsSu & kpL nr' 67 ~ *
(Pudu); L. Mihkli mets -—Vtodra alev kpL "r' 92 ~ Ka!wl :

- —.

iuirZT~ 
mann Valga= * AW ~ ** 3; Tsrva: Vennad Net
- ZtnTlT ~ VSIU: Joh' SalV6Ste ~ JÜri 24; Antsla: Karl Lai

- Petseri: Krasna ja Kübar - Suur Kaubarida
TekstlUkaupu on võimalik osta punktlväärttähtedega kõigist iila

nimetatud kauplustest ja ostulubadega ostja maakonna nkref nsnm
nade t:!i, Lähema Informatsiooni saamiseks tekstiil punktikai

kaupluste poole®3 ' ' küsimustes Palume üla

Alustab tegevust ~~ " ~
Eestj Kutsekogude Peaosalt. «Puhkus ja Elurõõm*'

KEELTE- KOOL.Imanta 6. - , ,K-D,r« i XJ TeJef. 411-60..Kavas. saksa, eesti, soome ja vene keel.
KoolMnn^nmHifI,^B^86®? kurs"st rSa kursuse lõpul soovijaile eksam.
-e°haridutfß i» .PU IAUalAUa- £Püasteks võetakse kõiki, vaatamata
tuvatt WnrW v®n"se1®- pp?!^o toimub Õhtupoolikutel, Õpilaste vas-

r ? ?pi aE.ta r'Puhkl,s ja Elurõõm" keeltekursused) regist
reerimine toimub Igal tööpäeval k. 10—13 ja 17—19, kolmapäeval ia
laupaeval ainult 10—13. Õppetöö algus 7. sept. s. a. kel] 13.

Kooli juhataja.

VAEKÜLA TÖÖ JUHATAJATE- JA KARJAT4LITAJATEKOOL
~ , . , . vajab järgmisi õppejõude:

tundidega'3 13 psllunlajaT,äustehhiliste ainete õpetajat täisn.
2) loomakasvatuse õpetajat täisn. tundidega,
3 keelte Ja üldainete õpetajat %- n. tundidega,

5 Sb wm® iUu:i!:nyi ja kodunduse alal,a) tegelike tööde juhatajat põllutööde alal.
Vr,r.u°OViara!rtUSed ,Ölles elulo°Wr jelduse ja dokumentidega esitada

sz '  '  -=« sr
VAEKÜLA TÜÖJUHATAJATE- JA KARJATALITAJATEKOOLI

. . . võetakse vastu õpilasi.
a)if t,?k0°li ~ meesõpilasi, kes on lõpetanud 6-kl.

algkooli ja vahjmalt 17 a. vanad, ]3
talita j ate k o oli naisõpilasi 17 a. vanusest ala

d juures on internaat. Tegelike tööde eest makstakse tasu,
mis katab internaadi kulud. Lõpetajad saavad kohad tööjuhataja
tena-eestootegyatena ja karjaravitsejatena. Edasiõppimise võimalu
sed on koolilõpetajatel: meestel kõrgemas põllunduskoolis ja Tal
linna Tehnikumi roaamõõdu-kul tuurtehnika osaäronas, naistel 
kontrollassistentldekooli II klassis.

Sooviavaldused ühes hariduse-ja perekonnaseisutunnisiustega saa
ta kooti juhataja nimele Vaeküla p.-ag., tel. Rakvere 31.

KoöIJ juhataja.

j KORTERIT, 2—3-toal., kesklinnas.
Kadrioru või Kciarli kiriku raj,,

J soovib kiiresti kindlas teenistuses
riigiametnik. Kirj. slt. 4/12984.

KORTERIT, 2-toalist, ahjuküttega,
ilusas majas, omaette köögi ja osa-

I nse vanni kasutamisega, soovib
j kindlas teenistuses meesisik, võib
ka remontinõudev olla. Kiri alt6/1298<h J*
KORfERIPEREMEHEO, majaoma
nikud ja -valitsejad! Palun või
maldage vaiksele vanatüdrukule 2-
toal. köögiga korter. Kiri", slt 24/
13224.

5-TOAL. KORTER, südalinnas asuv,
vahetada 2—3-toal. korteri vastu.
Kirj. slt. 18/13-218.

VÄIKE TUKA pliidiga, 15 m'J, vä
ga soe, vahetada suurema vastu.
Soov. 5. 1.-j. Kirj. slt. 39/12979.

KORTER, 2 väikest tuba ja 
kook, soe, kuiv, päikesepoolne, vahe
tada 2—3 tr-, köögi ja esikuga
korteri vastu korralikus majas.
Kirj. slt. 23/1*6263.

2—3-TOAL. KORTERIT Tallinna
voi Meriväljale vajab perekond.
Kirj. slt. 24/12P64.

TÖÜIOARULIWI, väikest, mööbll
tööks, soovin. Kirj. slt. 21/13521.

Kinode mängukava
Alg >,45. 147 %S

Püh V 23 %5. %7. t 49

GI.OKIA fAI.AOE
Vabadusväljak 5

KÜLA PUNASES TORMIS
V. Inkišinoff, Chr. Kayssler.

Alg. täo, %7, 9.

HELIOS, Vtru 4
ÜLLAS f,SEITSE"

Johannes Riemann, Carola Höhn.

SOLDATENKINO, Viru 1]
Sissepääs ainult sõjaväelastele.
Alg. 4, 6. B

AMOH Harju :iX
PÜHAPÄEVALAPSED

Johannes Riemann, C. Höhn.

KTINOLA Pärnu mnt 4]
GOLOWIN KUMMITAB LINNAS
Carl Eaddatz, Aimeliese Uhlia,

Leo Slezak.

DIANA, Kopli 11
SINA ja MINA

Brigitte Horney, Joachim Gott-
scbalk.

FORÜM. Adolf Hitlerl 13
NANON

Ema Sack, Joh a nr. es Heesters.

VICTORIA PALACK NõrnmT
. VAENLASED

Brjgitte Horney, Willy Bireel.
jAlg- 6. 8 Püh y25, %7. 149.

KOPPEL, Vene-Balti 62
PUNANE MÜTS

Harald Paulsen, Viktoria
v. Ballasko.

Alg. 6, 8. Pühap. Vis, Vi 7, %9.

Igas eeskavas ringvaade
V>nt feel pääsmeid ti varuta.



HIRVELAANE

vabatahtlikud lahinguis

Pühapäeval tähistas oma esimest aastapäeva end. „Major Hir
velaane Vahatahtlike Pataljon". Ühises võitluses karastatud pa
taljoni liikmed kogunesid sel puhul Raplasse, mille ümbruses
toimusid nende raskeimad lahingud ja kus langes nende juht ma
jor H. Hirvelaan (VR ü/3).

Veriseis võitlusis Rapla pärast 10. ja 20. ning 21. augustil
1941. a. kaotas ..Major Hirveiaane Vabatahtlike Pataljon" • peale
oma formeerija ja ülema surnutena ja teadmata kadnnntena veel
13 -icest. Pärast neid lahinguid algas 23. augusti varahommikul
Raplast peatamatu pealetung T allinna suunas, mis lõppes Pääs
külla sissemarssimisega 29. augusti hommikul.

Tunginud metsavennana lahi rin
de, pani maior Hirvelaan oma pa
taljonile aluse 3. augustil 1941. a.,
millal ta kokkuleppel Saksa sõja
jõududega Tallinna. Türi ja selle
ümbruskonna metsavendadest moo
dustas vabatahtlike kompanii, kes
võeti ühe saksa jalaväerügemendi
koosseisu.

Esimese lahinguülesande sai
kompanii 4. augustil Saksa väge
de tugeval survel tõmbus vaen
lane Lellest, Kehtnast ja Kea
vast tagasi. Neisse kohtadesse
rakendati nüüd eestlaste kompa
nii, kes sai ülesandeks nimetatud
kohtade kaitsmise, omakaitse or
ganiseerimise ja luure korralda
mise

Kui vaenlane 7. augusti] Raplast
välja suruti, anti kompaniile, keda
täiendas Kehtnas loodud Rapla ja
Valtu omakaitse. ka selle alevi
kaitsmine. Ülesande täitmisele
asus esialgu sõjaväelendur kpt.
AinJ = ..T, kelle käsutusse anti Rap
la ja Valtu omakaitse, kokku 28
meest. Kehtna kaitsmine langes
sõiaväelendur kpt. Kanti ülesan
deks, kes Kehtna omakaitse 15
mehega asus Kehtnasse 8. augustil.
Toetuseks sai ta veel samal päe
val ltn. Aasoja oma rühmaga. .

Kuna Rapla oli kiiluma vaen
lase positsiooni sees, siis saadeti
juba järgmisel päeval Rapla kaits-
Jaile lisajõude. Omakaitsel aga
jätkus püsse vaid üks iga kahe
mehe peale, nii et siis valveposti
del vahetusid küll mehed, aga
mitte relv. Relvade vähesuse tõt
tu ei saadud omakaitset ka kah
juks enam täiendada, kuigi selleks
paljud tegu- ja võitlushimulised
Rapla ja Kuusiku mehed soovi
avaldasid.

10. augusti varahommikul välja
saadetud luureretkel langes Ha
gudi juures luurepatrulli ülemana
ltn. Jaanhold. kes õrna vaprusega
mitmel korral oli teeninud saksa
rügemendi juhatuse kiituse

Samal hommikul saadi tähtsaid ]
andmeid vaenlase mnnaketteval
mistustest Kuusiku-Raikküla ra
joonis, millele peatselt järgnes
pealetung tugeva suurtükitule toe
tusel. Eestlased pidasid Raplat
oma käes kuni kella 17-ni ja taan
dusid sealt alles siis, kui vaenlane
oli nad niihästi arvuliselt kui ka
relvastuselt üleolevate jõududega
kolmest küljest sisse piiranud,
korduvalt nõutud toetus saamata
jäi ja vaenlane tankid appi võttis.
Hiljem selgus, et abistama saade
tud saksa üksus oli Järvakandi

juures vaenlase tugevale vastupa
nule sattunud ega pääsnud õige
aegselt edasi

Nii lõppes 75 eestlase lahing
10. augustil Raplas vaenlase üle
jõu eest taandumisega. Eestlased
kaotasid langenutena ja teadmata
kadunutena 10 isamaapoega. Haa
vata sai kuus meest. Vaenlane
aga kaotas siiani kindlaks teha
suudetud andmeil surnutena 114
ja haavatutena ligi 200.

Venelane oli siin suured jõud
mängu pannud, kuna edelas ja

lõunas sakslaste poolt taganema
löödud suured punaväemassid va
jasid Raplat kui teederisti hädasti.

12. augustil ilmus saksa X. jala
väerügemendi käskkiri, milles
muuseas üteldi: „Kuna vabataht

i like eestlaste ülesandmine võitlu
seks bolševlstliku vaenlase vastu
Eestis üha kasvab, kästakse järg

i mist:
Senine Eesti vabatahtlike kom

. panii juht mjr. Hirvelaan hakkab
. formeerima teist vabatahtlikku

, kompaniid. 1. kompanii võtab üle
. kpt. Kant. Mõlemad kompaniid
I formeerida 100 relvakandjaga.
. Edaspidi võib võtta mõlemasse
. kompaniisse veel 20 relvastamata

meest, keda kasutada luuretegevu
t seks. Need relvastada niipea, kui
i relvi leidub küllaldaselt
! Mjr. Hirvelaanel kokku seada
j juhtimis- ja tõöstaap, mis jääb
, aluseks pataljoni staabile."

Käskkirja ilmumise päevaks oli
1 pataljonis 166 meest, kellest 10 oli
I staabis. 108 esimeses ja 48 teises
i kompaniis. Haavata saanud ja
. haiglaisse saadetud olid välja ar
i vatud. Pataljoni formeerimine
seisis tegelikult 2. kompanii for

. meerimlses.
Esimene 2. kompaniisse regist

. reeruja oli res.-ltn. J. Kesamaa,
end. Lohu jaamaülem, kes ilmus

! pataljoni umbes 20 mehe eesotsas
ja määrati 2. kompanii 1. rühma

, ülemaks. Veel enne õhtut regist
reerus pataljoni veel kümmekond
meest, nende hulgas ka res.-ltn.

' H. Poomann, Nii oli juba formee
. rimise esimese päeva õhtuks koos
; terve rühm, kes relvad ja ka esi
mese lahingülesande sai 13, au
gustil.

Verinoorel kompaniil tuli enda
. alla võtta Kärpla küla Kehtna
. vallas (Järvakandis). Siit siis al
, gasld juba järgmisel päeval ka
, ltn. Poomanni edukad ja tulemus
, rikkad luurekäigud, millistel ta oli
otse asendamatu, Vina ta oli osav,

i visa ja hulljulge.
15. augustü tegid vaenlased pea

letungikatse 1. kompaniile ja su
; rusid ühe rühma tagasi Keava
• joonele. Kella 12 paiku hakkas
: vaenlane suurtükitule toetusel ka
Keava positsioonile peale tungima,

i kuid jealetrfng löödi tagasi ja
kella 20-ks võeti hommikused po
sitsioonid jälle enda alla. Selles
lahingus kaotas 1. kompanii lan
genutena 2 ja haavatutena samuti
2 meest.

19. augustil andis 2. kompanii
oma asukoha üle kpt Talpaki va
batahtlike kompaniile ja asus Ise
Keava jaama juure Saksa külla.
See on mälestusrikas kuupäev, ku
na sel õhtul andis patül mjr. Hir
velaan käskkirja, alustades seda
sõnadega:

„On alanud üldine pealetung
  Tallinnale."

Pataljon sai ülesandeks ' koos
saksa pataljoniga vallutada Rapla.

Pealetung algas 20. augustil kell
4 hommikul ja arenes kaks päeva

. kestvaks teiseks Rapla lahinguks.
Venelased olid Rapla esise Tuha-

Pataljoni võitlustee Raplast Pääskülla

metsa-Raikküla maantee taguse
kindlustanud punkritega, millede
ette välja jõudes algas lahing ja
laväe raskerelvade ja suurtükiväe
toetusel. Sel päeval kaotaski
Eesti esimene pataljon oma for
meerija ja juhi, noorusliku, ener
gilise ja juba peagu legendaarse
kuulsuse saanud major Hirveiaane.

Esialgu jatkas langenu katkes
tatud tööd pataljoni adjutant leit
nant Aasoja, kuni saksa rügemen
di ülem määras uueks patüliks
senise 2. kompanii ülema

major Kitsapea. Lahing kestis
veel 21. augustilgi päeva läbi ja
alles õhtu) asusid sakslased ühes
eestlastega rünnakule ning valluta
sid põleva Rapla lõplikult kell
20.30.

Samal päeval saabus pataljoni
kpt. A. Ürgsoo, kes määrati koha
2. kompanii ülemaks.
22. augusti õhtul sai pataljon

järjekordse ülesande. Juba kell
3 pidi pataljon marsivalrjiis olema.
Enne väljaastumist saabus ltn.
Poomann luurekäigult, kus ta oma
senistele tulemustele krooni pähe
pani, hävitades oma 14-mehelise
luurejaoga venelaste 50-mehelise
salga. Sõjasaagina tõi ta kaasa
kaks kuulidest läbipuuritud veo
autot, kuigi luurejaos oli vaid
üksainus mees, kes autot kuidagi
juhtida oskas. Kõik see tehti ligi
15 kilomeetri kaugusel vaenlase
seljataga. Ja omapoolsete kaotus
teta.

Järgmise lahinguülesande sai
pataljon 24. augustil. Kui raudtee
suunas pealetungivaile saksa ük
suslle venelased Kiisa jaaina ees
väga tugevasti vastu panid ja eda
situngi takistasid, saadeti vaenlast
haarama üks saksa Ja eestlaste
2. kompanii.

Oli keskpäev, kui saksa pii
lurid Kiisa jõe Jaama poolselt
kaldalt vaenlaselt tuld said. Are
nes tulevahetus, mille järele saa
dud käsu kohaselt eestlaste 2.

kompanii ületas jõe kell 13.20.
Saksa kompanii toetas jõest üle
minekut ja julgestas eestlaste lah
tist vasakut tiiba ühe rühmaga.
Jõe järsk vastaskallas oli kindlus
tatud, kuid leidlikult kasutati sel
le puudused ja venelane ei mär
ganud jõge ületajaid enne, kui
pealetungiv kompanii niihästi jõe
kui ka tanki- ja traattõkete vöön
dist juba mõõda oli tunginud ja
vaenlasele seljataha oli jõudnud.

Algas ägedaim lahing Rapla esi
mese lahingu kõrval. ..Kuna 2.
kompaniil oli sel momendil lahin
gus vaid 40 mehe ümber, võttis
edasitung aega ja vaenlane suutis
Kiisa jaama taguse metsa kaudu
abiväge hulgaliselt vastu paisata,
Vanglvõetud punaarmeelase jutu
järgi oli pealetungijate poolt moo
dustatud kotis ligi 1800 venelast
Aina ägedamaks muutuvas lahin
gus vallutati käsus ettenähtud
maantee. Mehed olid aga hoogu
sattunud ja tungisid vaenlase te
ravast vastupanust hoolimata
raudteeni välja.

Lahing lõppes kella 19 paiku
täieliku võiduga. Kangelaslikus
võitluses oli kompanii kaotanud
langenutena 3 ja haavatutena 2'
meest, kuna üks mees raskesti ' 
põrutada sai. Ka saksa kompaniil
oli kaotusi.

Silt peale hakkas juba ilmnema
vaenlase organiseeritud vastupanu
lõdvenemise tunnuseid. Hargnes
rida lahinguid, mis aga kestsid vaid
mõne tunni ja tekkisid peamiselt
Tallinnast merele pagema hakka
va vaenlase ..evakueerimist" kat
vate vägedega. Tsentraliseeritud

juhtimine lõdvenes. *

Saksa vägede pidurdamatu pea
letung jätkus üle Saku ja Jäigi
mäe asunduse. 26. augustil harg
nenud suurtükiväelahingu ajal
paisati eesti pataljon Jälgimäe
lähtealuselt ette. Kummastki kom
paniist nõuti üks rühm kahe
saksa kompanii täienduseks, mis
iseendast oli saksa kogenud sõja
väelaste ja juhtide ilmne tunnus
tus eestlasile. Pataljoni ülejäänud
mehed aga jäeti kompülide isikli
kule juhtimisele.

2. kompaniile puistati öö läbi
šrapnelle kaela, kuid positsioon
hoiti käes. L kompanii elas üle
lühikese, kuid baotusrohke lahin
gu Allika külas, kuhu kompanii
(sel korral kohal 65 meest) oli
määratud lliteosabs Pärnu ja Pal
diski maanteede suunas opereeri
vate diviiside vahele. Ülesandeks
oli moodustada seal sillapea ja
küla enda käes hoidmisega takis
tada selles metsarikkas ümbruses
asetsevas ainsas külas vaenlase
võimalikku kogunemist ja organi
seerumist.

27. augusti hommikul pärast
pealetungi algust kahelt poolt ot
siski vaenlane väljapääsu Allika
küla suunas ning lähenes ülekäi
gule asunud silla kaitsjatele tii
valt. Vaenlasele avati küll tuli,
tuid juhusliku päritoluga kuuli
pilduja riknes ja vaenlane tungis
eestlaste positsioonidesse. Kinni
sest maastikust hoolimata löödi
ta siiski tagasi, kuid meiepoolsed
kaotused olid seejuures suhteliselt
suured.

Järgnes Koru lahing „Teemandi
veski" maa-aiale ehitatud arvuka
te punkritega ülekülvatud kindlu
se vastu, kus langes 2. kompanii
II rühma ülem Itn. Padernik.

Pealetungi, kiiruse ja vabataht
like juhtide pingutuse suuruse ise
loomustamiseks olgu välja toodud,
et Korus vangide ülekuulamisel
tõlgina rakendatud eesti kompül
jäi kahe lause vahe] püstijalu ma
gama ja oleks kukkunud, kui mit
te iiks saksa ohvitser poleks teda
kinni püüdnud. Ta oli kuue öö
päeva jooksul maganud vaid üks
teist tundi ja viimasel ööl raske
positsiooni ning halva Ilmastiku
pärast kaevikusse jäänult täiesti
ülal olnud.

Vee] üks kokkupõrge tuli Pääs
küla lähedal Ämari küla juures,
kus vaenlased mõrtsukalikult tap
sid ootamatult saksa luurele met
sas kallaletungimise] haavata saa
nud 14 meest. Need mõrvaohvrid
maeti Pääskülla ja nende hauad
on kogu maailma ees ümberlükka
matuiks tõendeiks kommunistide
loomalikest mõrtsukatöist kaitse
tute haavatute kallal.

Pääskülla sissemarssimise järele
sai eesti pataljon veel ühe rühma
vabatahtlikke juure. Pääskülast
saadeti pataljon Saue-Vihterpalu-
Nõva-Riguldi-Põõsaspea rajoonesse
metsa vaenlasest puhastamise, ran
navalve ja omakaitse juhtimise
ülesandeile. Sel ajajärgul löödi
veel mitu vähemamõõtelist lahin
gut metsades end vastupanuks
kindlustanud vaenlasega. Ühes

sellises paistis silma lpn. Kirsel
oma rühmaga, kes 22-mehelise,
; politruki poolt juhitud venelaste
'salga hävitas. Sõjasaagiks sai
rühm selles läbingukeses tervelt
viis automaatrelva.

14. septembril 1941. aastal likvi
deerus pataljon. Osa mehi lahkus
eraellu oma perekondi ja kodusid
kui ka paljukannatanud Eestit
üles ehitama. Teine osa, 73 meest
kpl Kanti ja leitnantide Kesamaa
ja Poomarmlga, eesotsas, jatkas
võitlust bolševismi vastu rindel

saksa kamraadide seas veel järg
miselgi kuul.

Likvideerimise käskkirjas tule- .
tas patül mjr. Kitsapea meele
kõiki langenuid ja pataljoni for
; meerija, varalangenud juhi. tee
' neid, mille tunnustamiseks nime
tas pataljoni )vMajor Hirvelaane
Vabatahtlike Pataljoniks".

Likvideerimise momendil koos
nes pataljon 21 ohvitserist ja 206
reavõitlejast, kelledest 1. kompa
niisse kuulus 111 ja 2. kompaniis
se 117 meest Langenud oli patal
jonis 31 ja haavata saanud 22
meest. Üldse oli rivist väljalange- 1
: nuid 55 meest, Mis puutub patal-;
: joni relvastusse, siis oli igal mehel |
sakslaste poolt antud saksa vint
püss. Automaatrelvad tuli aga
võtta vaenlaselt Kui pataljon al
gas võitlust kompaniina, oli tal
üldse viis enamvähem korras au
tomaatrelva. Likvideerimise ajaks
aga oli keskmiselt kolm automaat
relva igas jaos.'

VÕITLEVAL

SAKSAMAAL

Alb. K.
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Danzigi ja Zoppotiga tutvumiseks
oli meil ette nähtud kaks peagu
tervet päeva. Need päevad aga olid
mõlema linna vahel jaotatud
programmi kohaselt vaheldumisi.
Seepärast sõitsime juba esimese
päeva õhtupoolikul Danzigist edasi
Zoppotisse, et sealt järgmisel päe
val pärast ööbimist Kasiino-hotel
lis Danzigisse tagasi tulla.

Zoppot, see Saksamaa moodsai
maid ja mugavaimaid kuurorte aset
seb peagu Danzigi külje all, vahe
maaga umbes nõnda nagu meil
Tallinnast Nõmmele. Ja liikluäri

kahe Unna vahel on niisama vilgas,
sest danziglane armastab oma vaba
aega veeta Zoppotis, kus on suplus
võimalusi avaras meres, pleekimist
kuumal liival, õhtuti head muusikat

rannal jne. ,
„Zoppotlased on ise väga uhked

oma kuurordile," ütles meile
kuurdirektori asetäitja hr. Ra g
n i tz, kes meid kohe pärast koha
lejõudmist asus kuurordiga tutvus
tama. Linnale endale olime saanud
pilgu heita juba jala jaamast ho
telli tulles. Väike, moodne, puhas
linnake, uute õhu- ja valgusrikaste
majakestega, seega täielik vastand
monumentaalselt süngevõitu Dan
zigile.

Oma kuurordile võivad zoppotla
tõesti uhked olla. Suurepärane

park ümber kuurhausl ja hotelli,
väga maitsekalt ja suure ilutundega
planeeritud, lõputud alleed, nais
jooksevad merega paralleelselt nii
hästi otse kaldal kui ka kaugemal
metsas. Rida punasega pealista
tud tennisväljakuid, parajal paigal
püsilillede peenraid ja suvilillede
rabatte, ilupuhmastikku ja muud.
Eemal ümbruses aga looduslik park.
Jalutamiskohti iga maitse järele. Ja
kõige selle ees avar Põhjameri oma
silmapiiriga, rand pehme-valge lii
vaga ning 600 meetri pikkuse paa
disillaga, kus isegi suured ookeani
aurikud võivad maabuda.

„See paadlsild on Euroopa pi
kim," tähendas meile hr. Ragnltz,
„ja tavalisti kubiseb see inimes

  test."

  Uskusime seda, kuigi täna oli
siin näha ainult üksikuid jalutajate

I gruppe. Loomulik, ilm oli ju Urka
  veel sajune ja kuigi ei ladisenud
- enam otse rasket vihrna, oli taevas
  raskeis pilvis ja tugev torm me
- reit virutas raskeid laineid vastu
1 silla kandeposte.

Zoppot see oli alles hiljaaegu
s kohake mitte ainult Saksamaal,
s vaid kogu Euroopas, kuhu voolas
ä kokku rikkaid ja kuulsaid inimesi
" suvitama ja tervist kosutama. Eriti

oli see paik armastatud fllmikuul
- süste poolt Siis voogas siin elu
e kõrges laines. Aga kuulus ei ole

I Zoppot mitte üksnes oma suure
! pärase kuurordiga Põhjamere ran-
I nai, vald veel ehk enam oma män
gukasilnoga. Sest Zoppotis on ju
[ka Saksamaa kuulus „mängupõr
gu", kuhu rahvast voolas kokku
[ igast maailmakaarest oma õnne
' otsima.

| Pärast õhtusööki kuurhausi
| „Weinkuppelis", mis anti meile
I Zoppoti linnapea poolt ja kus meid
[ piirjermeistri nimel tervitas linna
nõunik Buchtal, oligi meile ette
j nähtud tutvumine selle mängükasli
noga. Eksisime rängasti, kui arva
! sime, et mängukasiina on niisama
tühi kui mererand sel päeval. Sõja-
I ajast hoolimata (või otse selle tõt

[ tu!) käis õnnemäng siin iga laua
| taga. Kõrisesid rulettide nobedad
[kuulikesed ja plaksatasid baccarat
j kaardid vastu lauda. Neid ruleti
laudu on siin terve rida, kuid ühe
(gi ümber ei olnud enam vaba koh
ta, kuna inimesed istusid ja seisid
seal mitmelt realt. Ja kõik sündis
pinevas vaikuses, kust kostis aeg
ajalt ainult krupjee hüüdeid ja že
! toonide klõbinaid, kui neid numb
, reile asetati.

Kuigi siin on tegemist ..mängu
põrguga", ei puudu sel aga ka oma
õilis eesmärk. Sest kõik siin Zop
potis, mis selle paiga kuulsaks ja
otsitavaks teeb, on õigupoolest ehi
tatud mängukasiino sissetulekutega.
On korrastatud suurejooneline park,
ehitatud mugavaim hotell ja ka
kuurhaus ise, mis kõik on maksma
läinud sadu miljoneid marku. See
juures ei ole puhkus siinses kuur
ordis aga mitte ainuüksi rikaste
eesõigus, vaid uue Saksamaa korra
järgi võib selle osaliseks saada ka
kõige lihtsam töökae oma vastava
organisatsiooni kaudu.

JUmmus kaikuvad kiuteUao&id

Saksa riigitööteenistuslased valmistavad Viljandimaal Tallinna jaoks kütet
ta. „Kord-korralt järgnevad lühi
kesed meelelahutused ja puhkehet
ked, raskema töö, nagu kanalite ja
kraavide kaevamisel isegi iga tunni
järele,"

Aga lükkub tööraginasse teisigi
meeldivaid vai: ehe tl::. Tähelepane
matult on kohale jõudnud posti
tooja, päris pingul postikott tur
jal. Oma tähtsusest teadlikuna ro
nib ta kõrgele kännule. Hüütakse
nimesid.

„Siin! Siin!" on poisid tuhatnelja
ümber kännu. Pruunistunud kiite
mets sirutub nii oodatud kirjade
järele.

Üks sinisilmne linalakk asub tõ
sisel ja murelikul näol kirja kal
lale. Toetab seljagi vastu puutüve.
Aga siis ta nägu lööb lapselikus
rõõmus üha rohkem särama, ja
varsti on mehel vilegi suus.. Head
teated kaugelt kodumaalt!

Nii nad veedavad oma vaheldus
rikkeid päevi riigitööteenistuse po
sitiivses elukoolis. Kõrvuti noori
kõigilt kutsealadelt. Et õppida hin
dama loovat tööd ja oma tööga teha
panuseid suure võitluse heaks.

Ühelt salkkonnalt küsime, kes nad
on, kelleks nad tahavad saada jne.

„Isa on põllutööline. Kaupmeös.
Tööst' !-. Põllutööline. Kooliõpetaja.
Põllutööline. Puusepp. Vabri
kant .. " kostavad sõjamehelikult
antud vastused.

Ja vastuseid teistele küsimustele:
„Vend Idarindel."
„Isa idarindel."
Uile elavanäolise nooruki vend 

ülemleitnant on langenud Mosk
va all. Isa, elukutselt vabrikuoma
nik, on kaasa teinud Poola sõjakäi
gu. „01en otsustanud kaupmeheks
õppida," jutustab nooruk. „Aga
enne tahan minagi püssi võtta 
mida tegid mu isa ja vend, seda
ei jäta tegemata minagi!"

„Läheme siis juba koos kommu
nistide vastu," ütleb omakorda ta
saekaaslane, turjakas sportlastüüp,
kelle isa on Pommernis põliutoö
line. Lähen minagi vabatahtlikult
sõjaväkke, kui riigitööteenistuse aeg
on möödas."

Säärased tuleviku suhtes sihi
kindlad on nad kõik. Teadlikud

i noored, kes ühtviisi on valmis oma
kodumaa heaks töötama saega või
relvaga. Nagu grupp nende töö
kaaslasi sõjaväestki siinsamas Rim
mu metsas.

Need on kümmekond sõdurit ühest
, pioneeride väeosast, mis tegi kaasa
ka Eesti vabastamise võitlused.
Nüüd on nad siin, et tööteenistus
lastele õpetada mootorsae käsita
mist. See läheb noortel juba libe
dasti. Mootorsaag norskab korraks
tigedastl ja puu kõrval luusivale
punasele setterile, sellele noorte
lahutamatule neljajalgsele sõbrale,
langeb saepuru nagu lund kotist,
ja juba on saag läbistanud jämeda
tüve. 70 ruumimeetrit mootorsaega
päeva kohta see on tavaline
norm.

Kohalik metsavaht jälgib noorte
askeldusi. „Ei-noh, need poisid töö
tavad päris mehe kombel, näha, et
nad on südamega löö küljes," on
tema otsus.

Raieplatsi serval loksib puulõh
kumjskiilusid meisterdada hallides
habemetüügastes ja kuivelanud ole
musega taat. Ta on väikeialunik
siitsamast, põline metsatööline.
„Mul endal poeg Saksamaal riigi—
tööteenistuses," saab taat jutu jaole.
„Aitan poistele siin kiilusid teha,
niisama oma tahtmisest. Nad ju
niisugused agarad poisid, kord
nendega harjunud, ega siis tahagi
siit lahkuda," ütleb taat kaabulotti
paikese varjuks silmile vajutades.

Raieplatsilt lahkumisel on teis
telgi põhjust taadi arvamise jaga
miseks.

Polegi vaja võõrastelt pärida, et
kus ja kust kaudu viib tee saksa
riigitööteenistuslaste laagrisse. Sest
kui on paar kilomeetrit jalutatud
mööda kastepiiskadest säravat teed,
osutub kõrv parimaks tee suuna
jaks laagrisse Rimmal. Ühtäkki
kostab üha selgemini, nagu toksiks
siin ääretu parv rähni- ühtlases
ning raugematus taktis. Siis kuul
dub juba saagide vihinat. Ja mida
samm lähemale, seda rohkem kai
gub Rimma põlismets tööraginast.
Näe, seal juba joonistab üle metsa
ulatuva puuhilglase latv äkki suure
kaare; oksad ja lehed langemise
hoost lennus nagu kuhugi tõttaja
juuksekahlud, ja juba raksatabki
puu langeda läbi endast väiksemate
latvade tihniku.

Siis olemegi päral saksa riigi
tööteenistuslaste laagri raiekohal,
mis täpsemalt määritletuna asetseb
Viljandimaal Rimmu valla Öisu
metskonnas. Ja nüüd võib ka veen
duda, et riigitööteenistuse staabil
Tallinnas oli küllalt põhjust aja
kirjanikke Rimmusse külaskäigule
viia.

Esimene pilk tõepoolest üllatab.
Üks värskusest helkiv puuriit teise
kõrval. Neid on täis lükitud maa
ala, mis võrdub Põhja-Eesti kesk
misele talule. Keskhommikune päi
ke võtab järjest rohkem jaksu
juure ja aurutab raieplatsil välja
terve lõhnade mikstuuri: lõhnab

pehmelt värske kasetohu, teravalt
kuuse- ja männivaigu ning hapu
kalt pehkinud haabade järele. Kõi
ki neid puid on siin loendamatuis
iütades.

„Metsaametnikud on meilt juba
vastu võtnud 2200 ruumimeetrit,"
raporteerib üks tööjuhte oberfeld
melster Liebifcchile, kes riigitöö
teenistuse staabist Tallinnast meie
ga koos on Rimmusse sõitnud.
..Homseks loodame jõuda 2800 ruu
mimeetrini. Üldse on . meil kavas
Rimmus valmistada 3800 ruumi
meetrit küttepuid."

Näidatakse üksikute nädalate
töötulemusi. Kui pole kiusamas ol
nud uputuslikud vihmad, on Rimmu
noored töömehed nädalas toime tul
nud ca 850 ruumimeetriga. Nii et
kavasse võetud 3800 ruumimeetrini
jõudmiseks polegi enam kuigi pal
ju _ aega vaja.

aa siis?
„Siis vaatame, kuidas meie lõiga

tud puud varakult Tallinna jõua
vad, et talve tulekul lastel enam ei
tarvitseks elada kütmata korteris,"
seletatakse edasi. „Kõik meie lõi
gatud puud on määratud Tallinna
küttega varustamiseks. Nagu riigi—
tööteenistuse põhimõtteks on kõik
jal kaasa aidata üldsuse hüvangu
le, nii on siingi meie metsatööga.
Mida me teeme ja valmistame, ei
kuulu mitte meile, vaid üldsusele."

Saed ja kirved meie ümber jät
kavad oma töölaulu. Läbi hõrene
nud metsa langevais päikeselaiku
des helgivad pruunistunud ja higi
piiskadest niisked turjad. Sest
kuued ja särgid on heidetud kus
seda ja teist. Kaks noorukit rassib
tohutu haava kallal, mille tüvest
ümbervõtmisel tuleks puudu ühe
mehe kätest.

Rohelised samblakiharad puu tü
vel värisevad ja lipendavad nagu
oma lõppu aimates. Puu teeb äki
lise nõksaku kuid hoopis soovimatus
suunas. Üks-kaks-kolm on trobi
kond noori sipelgakobarana puu
kallal. Turjad tõmbuvad vimma,
käelfhased tõmbuvad pingule 
puuhiiglane alistub noorte jõule ja
tahtele. Naaberpuudelt oksi lendu
tagudes prantsatab ta maha.

Järsk vllelirin. Saagide sahin
katkeb nagu poolekslöigatult. Salk
kond pruunistunud noormehi moo
dustab poolsõõri ning saagide laul
asendub ehtsa lauluga, rõõmsa jõu
lisusega kostva lauluga. See on
laul noortest südametes! ja nende
meloodiatest, tööst, mis muudab soo
ja raba viljakaks uudismaaks;
laul, mis kutsub noori labidaid
haarama uute põldude rajamiseks.
Laul lauldud, haaratakse jäljegi
saed ja kirved.

„Me püüame kõigiti vältida töö
monotoonsust," üteldakse selgitu
seks väikese vabaShukontserdi koh-

Järgmise] hommikul viis meid
  teekond Danziglsse tagasi, kus oli
. ette nähtud tutvumine linna sada
, maga. Teejuhiks ja seletuste and
  jaks oli meil siin jälle sama
dr. Englram, Sõit sündis tavalisel

: sadama-ringsõiduauriku] kuni Neu
fahrwasserini ja WesterpiattenL Te
gemist on sama Westerplatte saare

, ga Moüau jõe suudmes, mis kuul
saks sai Saksa-Poola sõjas ja miile '

, pärast oli sellal kõvu lahinguid.
. Väliselt ei paista aga saarel midagi,
. mis tõendaks, et seal kord on olnud
. nüüd maakaardilt kadunud Poola
kindlused.

Tagasisõit linna sündis traimmil
ja siin ootas meid ees väike ülla
tus Nimelt hakkas korraga saksa
naiskonduktor kõnelema sulaselget

. eesti keelt. Selgus, et tegemist on

. Tallinna preiliga, kes mõni aeg ta
gasi Saksamaale tööle on tulnud.
On olnud Tallinnas enne konduk
toriks autobusel. Ta all väga rõõ

; mus, et kohtas jälle üle hulga aja
. kodumaalasi, Rääkis, et töö, palga
. ja toidu üle ei võivat nuriseda.
. Danzigis olevat koguni sadakond

eesti naiskonduktorit ametis j? sak
sa ametivõimud olevat nendega

i väga rahul. Peale konduktorite
. olevat siin tegevuses veel mõned
. naisjuukselöikajad.
' „Nõnda et siis kodumaale tagasi

enam ei tahagi?" küsime.
„See'p see on, et kojuigatsus on

| kogu aja suur, muidu oleks ju kõik
, hästi ..."

Jätame jumalaga ja hüppame
trammilt, et raudteega Zoppotisse

, sõita ja sealt õhtul kiirrongiga
. edasi Berliini.
, ..Tervitage kodumaad!" hüüab
, konduktor meile veel järele.

(Järgneb)

Riigitööteenistuslased on meistrid ka mootorsaega töötamisel. Mõ
ne silmapilguga on jäme puu pooleks saetud

Sportlikest noortest kokkuk&ntuina kerkivad kiiresti puuriidad
Rimmu metsas

KÜLTUÜRIELU

k Valgas alati teatrihooaeg'

Pidulik avaaktus ja kontsert

Neljapäeval, 20. augustil, alustas
Valga teater „Säde" oma 1D42./43,
a. hooaja, seekord jälle sõnalavas
tusteatrina kuigi avaõhtuks oli
kontsert ooperilaulja Eedo Karrisoo,
viiulikunstnik Hugo Schütsi ja Viini
ringhäälmgu-solisti, klaverikunstniku
Otto Hayeki osavõtul.

Enne kontserti tulid vanad ja uued
teatritegelased, samuti ka mõnin
gad kutsutud külalisd kokku teatri
avaaktusele, mis leidis aset
pidulikult kaunistatud «Säde* näite
laval, Aktusel loeti ette esimesena
teatri hooldaja A. Ostrnti telegramm
õnnitlustega tegelaskonnale uueks
hooajaks. Siis võttis aona teatri di
rektor H. Piller, et rääkida eeloleva
hooaja kavatsusist ning möödunud
aasta tegevusest.

Teatri tegevus möödunud aastal
I algas novembri lõpul, hoolimata suur
; test raskustest ja kaotustest. Ent
] toetudes rohkearvulise, sõjaväelasist
koosneva publiku poolehoiule ja ela
vale osavõtule sai teater peatselt
jalad alja juunil hooaja lõpe
tades võis märkida üsna tõhusa üle
jäägi, mida kasutati suvevaheajal
teatri remonttööde läbiviimiseks.

Samuti võis teater nüüd mõtelda
tegevusele kutselise sõnalavastus
teatrina. Teatri juhtkond on teadlik,
et ka möödunud hooajal oleks sobinud
anda sõnalavastus!, kuid Valga linn
oli ja on ka käesoleval aastal eri
seisukorras, teatril tuli alata
majanduslike raskustega n.-ö. null
punktist ja kaotustega inimmaterjali
näol, samuti puudus teatril hooldaja,
puudusid tavalised transpordivõima
lused ringreisictendusiks ja külalis
esinejate sõiduks, ka vindis end tunda
piiratud liiklnimsrabtictus jne.

10. juunil sai teater Haridusdirek
tooriumi korraldusel Valga linnapea
kaudu teater „Sädele" hooldaja A.
Ostrati isikus. Siitpeale sai teater
endale laiemaulatuslikud õiguslikud
alused ja algas pingeline ettevalmis
tustöö eelolevaks hooajaks ja sõna
lavastusteatri uuesti tegemisse ra
kendamiseks. Paralleelselt jooksva
administratiivse tööga toimus lava
remont jn teatrile hädavajaliku pro
joktsioonisilla ehitamine, mis on nüüd
va]mis ja tõotab eeloleval hooajal
lubada nii mõningaidki üllatusi la
vastuste dekoratiivses osas.

Suve kestel toimus ka teatri kao
tatud kunstilise personaali
täiendamine, niihästi võistlus
katsete näol noortele ja algavatele
tegelastele kui ka tegelaskogu komp
lekteerimine väljaspoolt Valka. Kut
selise koosseisu kõrval tegutseksid
nagu varemaltki etendustasulised
näitlejad ja noornäitleind. Teatri
juures hakkab tegutsema ka tant
surühm Tartn Vanemuisest kut
sutud tantsujuhi Veronika Luiki juh
timisel. Silmapaistvamad ja küpse
mad tantsijad hakkaksid edaspidi
esitama oma oskusi nii segaeeökava
kui ka eriõhtuil.

Hooaja avamine sõnalavastuste
osas toimub septembri teisel poolel
Albert Kivika dramatiseeringuga
romaanist „Nimed marmortahvlil".
Järgmise lavateosena on repertuaa
ris ette nähtud Aug. Mälgu „Lõuna
tirol" I ja 11. Sellele järgneks
Joachim Huthi näidend „Neli selli".
Edasi on repertuaaris eesti populaar
sema kirjaniku Oskar Lutsu lõbus
ühevaatuslikH õhtu, millede ettekan
deks vanameister Luts r>n aimud
teatrijuhile lubaduse isiklikult kaas<a
mängida. Järgneksid Teuvo Pakkala
laulumäng «Parvepoisid", Järviluoma
põhjalased", Arnoldi ja Bacbi
~Linnanõunik", Wegneri ./Tütarlaps
Irene" ja Zivertsi ~Münchhauseni
kosjad".

Eelmiste aastate repertuaarist tu
leksid kordamisele Aug. Mälgu „Mees
merelt" ja võimaluse korral Tamm
saare „Põrgupõhja uus Vanapagan".
Lastenäidenditest on repertuaari võe"
tud A. Kitzbergi «Saabastega kass"
I ja H. Vaksi «Tuutulinna moosekan
did".

Teatri isiklikus koosseisus on järg
i neval hooajal ulatuslikke muudatusi,
kuna teater ou kaotanud küüdita
miste ja sõjategevuse tõttu üle 25
lavategelase. Teatri direktorina ja
näitejuhina toimib hooajal 1942/43
Hans Piller, tantsujuhiks ja näitle
jaks on kutsutud Vanemuisest Vero
nika Luik. Edasi astuvad uute näit
lejatena Valga te. Lri teenistusse
Aliide Päärson, kes varem töötas
Viljandis Ugala teatris, ja Enrik
Mahlapuu, kes varem on tegutsenud
hea eduga mitmeil lavadel asja
armastaja-näitlejana. Läbirääkimised
on veel käimas kahe naisnäitlejaga
väljaspoolt Valka ja mõningate
mees jõududega. Teatri võistluskat
seil on vastu võetud 18 uut ja noort
lavajõudu. Vanast kaardiväest saab
Valga teatripublik näha jälle Marie
Päiva. Ants Pahlat, Keenia Palmret,
Irene Raiendit jne. Üldse kuulub
praegu teateT „Säde" isiklikku koos
seisu 61 tegelast. Nii algab teater
tööd eeloleval hooajal kutselise teat
rina tugeva annuse värske verega.

Hooaja avaaktusest võtsid osa ka
piirkonnakomissari ja kohaliku ko
manriantuuri esindaja hauptmann
Nieffert, Valga linnapea Männik,
Haridusdirektnoriumi rahvakasvatuse
büroo esindaja Bušman ja E. Kutse
kogudo Keskliidu esindaja Tallmeis
ter, kes kõik võtsid sõna, et õnni
tella teatrit algavaks hooajaks ja
soovida jõudu tööle.

Õhtul toimu lud muusikalise hoo
aja avakontserdil viibis rohkearvuline
publik, kes avaldas esinejaile kunst
nikele suuri ja südamest tulevat
tänu kunstiküpsete ettekannete eest.
Hooaeg Valga teater ~Sädes" oli
avatud kauni ja väärika rüdulikku
sogä.

ItnHiiri filmikunstnikud külas
tavad Saksamaad

 Saksa filmikoja presidendi kutsel
saabus 24. augustil Berliini tuik Un
gari filminäitlejaid ja näitlejaid, et
lähemalt tutvuda Saksa filmi- ja
lavakunstiga Münchenis ja Viinis.
Külaliste hulgas on kunstnikud Eva
jSzoerenyi, Valeria Hindneghi, Mar
git Lukacs, Eszter Szilägyi-Szabo,
Žita Szeleczky, Oiga Eszenyi, Läszlo
Szilässy, Läszlo Ongyväri, dr. Zoltari
Hosszu, Jenrje Pataky jt.
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